
Apvienoto novadu Civilās aizsardzības plāns 
(Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes novadi) 

 

 1 

SATURA RĀDĪTĀJS 
 

1. Saīsinājumu un terminu skaidrojums ………………………………………… 4 
2. Plāna mērķis, uzdevumi un prognozējamie rezultāti……………………….. 5 
3. Apvienoto novadu administratīvi teritoriālais un ekonomiskais raksturojums…………………………………………………………………… 

(Aizputes novads, Durbes novads, Grobiņas novads, Nīcas novads, Pāvilostas novads,  
Priekules novads, Rucavas novads, Vaiņodes novads) 

5 

3.1. administratīvi teritoriālais sadalījums un ģeogrāfiskais apraksts………………… 5 
3.2. teritoriju hidroģeoloģiskais, meteoroloģiskais un klimatiskais raksturojums…… 12 
3.3. iedzīvotāju skaits un blīvums…………………………………………………….. 13 

4. Novadu pašvaldību teritorijās esošā infrastruktūra un paaugstinātās bīstamības objekti…………………...................................................................... 
17 

4.1. iespējamās katastrofas un apdraudējumi -dabas katastrofas………………………  mežu un kūdras purvu ugunsgrēki;  vētras, lietusgāzes, stiprs sals, sniega sanesums, apledojums;  zemestrīce;  bīstamo vielu noplūde, piesārņojums; 

19 

4.2. cilvēku izraisītās katastrofas………………………………………………………  tehnogēnās katastrofas, radiācijas avārijas;  transporta avārijas, avārijas inženiertehniskajās sistēmās;  saindēšanās, infekcijas slimību izplatīšanās draudi  sabiedriskās nekārtības, terora akti, bruņoti konflikti, hibrīdkarš, 
kiberuzbrukums;  epidēmijas, epizootijas, epifitotijas; 

22 

5. Iespējamie katastrofas mērogi un to ietekme uz apvienoto novadu pašvaldībām……………………………………………………………………… 
29 

5.1. Vietējā un reģionālā mēroga katastrofu radītās sekas, pārvaldīšanas risku 
novērtēšana……………………………………………………………………….. 

30 
5.2. Katastrofu novēršanas pasākumi un novadu sadarbība…………………………... 30 

6. Minēto katastrofu iespējamās sekas…………………………………………… 30 
7. Civilās aizsardzības organizācija apvienoto novadu formējumā……………  civilās aizsardzības uzraudzības struktūra, izveidotās komisijas kompetence 

31 
8. Katastrofu pārvaldīšanā iesaistāmie resursi un pārvaldīšanas spēju uzraudzība ………………………………………………………………………. 

32 
8.1. teritorijās esošo institūciju sadarbība (pienākumi, atbildīgās amatpersonas, 

tālruņu numuri, resursi)…………………………………………………………... 
32 

8.2. valsts civilās aizsardzības formējumi attiecīgajā administratīvajā teritorijā un to 
materiāli tehniskais nodrošinājums……………………………………………… 

32 
8.3. valsts materiālo rezervju atbildīgie glabātāji attiecīgajā administratīvajā teritorijā 

(noliktavu adreses, atbildīgās amatpersonas, tālruņu numuri)…………………… 
33 

9.   Katastrofu pārvaldīšanas plāna izpilde……………………………………….. 34 
9.1. sakaru nodrošinājums, apziņošana, sabiedrības  informēšana, rīcības pasākumi... 37 
9.2. iedzīvotāju evakuācija, valsts struktūru un iestāžu iesaistīšana………………….. 37 



Apvienoto novadu Civilās aizsardzības plāns 
(Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes novadi) 

 

 2 

9.3. pulcēšanās vietas:…………………………………………………………………  evakuācijas maršruti;  transporta nodrošinājums;  evakuēto uzskaites nodrošināšana;  pagaidu izmitināšana un ēdināšana;  evakuēto iedzīvotāju sociālā aprūpe, psiholoģiskā palīdzība;  evakuēto iedzīvotāju īpašuma apsardze; 

42 

9.4. savstarpējā sadarbība evakuēto iedzīvotāju uzņemšanai (novadu sadarbības 
modelis, iesaistītie pašvaldību un uzņēmējdarbības resursi):…………………..  nodrošinājums ar individuālajiem aizsardzības līdzekļiem, to izsniegšana joda 

profilakses nodrošinājums;  kultūras vērtību aizsardzība vai evakuācija;  sabiedriskās kārtības nodrošināšana, objektu apsardzība un aizsardzība;  iedzīvotāju izglītošana civilajā aizsardzībā;  mājdzīvnieku aizsardzība;  avārijas izraisītā vides piesārņojuma ierobežošana un sanācijas pasākumi;  pārtikas un dzeramā ūdens apgāde katastrofas gadījumā;  nodrošinājums ar energoresursiem energoapgādes traucējumu gadījumā.;  avāriju rezultātā radušos bīstamo atkritumu un bezsaimnieka bīstamo atkritumu 
savākšana, nodošana uzglabāšanai vai pārstrādei;  pasākumi cilvēku, mājdzīvnieku un īpašuma attīrīšanai no piesārņojuma 
(dekontaminācija);  sadarbība ar citu administratīvo teritoriju, valsts un citu valstu glābšanas 
dienestiem un blakus esošajām pašvaldībām;   starptautiskā palīdzība 

43 

10. Preventīvie, gatavības, reaģēšanas un seku likvidēšanas neatliekamie pasākumi………………………………………………………………………… 
48 

11. Civilās aizsardzības plānā noteikto pasākumu pārbaude mācībās………….. 67 
Pielikumi …………………………………………………………………………………….. 68 
1.pielikums  Apvienoto novadu kartes (Aizputes novads, Durbes novads, Grobiņas novads, Nīcas 

novads, Pāvilostas novads, Priekules novads, Rucavas novads, Vaiņodes novads); 
 CA plāna kartē izmantojamie apzīmējumi 

 

2.pielikums Plūdu apdraudētās teritorijas Kurzemes reģionā  
3.pielikums Teritorijas ar paaugstinātu ugunsbīstamību   4.pielikums Civilās aizsardzības komisijas locekļu saraksts  5.pielikums Civilās aizsardzības komisijas locekļu apziņošanas shēma  6.pielikums CAK locekļu pienākumi  7.pielikums Paaugstinātas bīstamības objektu saraksts  
8.pielikums Apvienoto novadu izglītības iestāžu saraksts  
9.pielikums Tehniskais nodrošinājumu saraksts novados  

10.pielikums Ūdens ņemšanas vietas ugunsdzēsības vajadzībām  
11.pielikums VUGD Kurzemes reģiona brigādes Liepājas 1.daļas un posteņu tehnikas un 

aprīkojuma saraksts  
 

12.pielikums Novadu teritorijās izvietoto pašvaldību ugunsdzēsības formējumu (PUF) 
atrašanās vietu saraksts un tehniskais nodrošinājums 

 

13.pielikums CAK izveidošanas protokola kopija  
14.pielikums Apvienoto novadu CA mācību plāns un situācijas apraksts  
 



Apvienoto novadu Civilās aizsardzības plāns 
(Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes novadi) 

 

 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Apvienoto novadu Civilās aizsardzības plāns 
(Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes novadi) 

 

 4 

1. Saīsinājumu un terminu skaidrojums 
 

civilā aizsardzība  
(CA) 
 

organizatorisku, inženiertehnisku, ekonomisku, finansiālu, sociālu, 
izglītojošu un zinātnisku pasākumu kopums, kuru īsteno, lai nodrošinātu 
reaģēšanu katastrofu gadījumos vai pastāvot katastrofas draudiem, kā arī 
atbalstītu valsts aizsardzības sistēmas vajadzības, ja noticis militārs 
iebrukums vai sācies karš.  

CAKP likums Civilās aizsardzības un katastrofu pārvaldības likums (projekta forma). 
civilās aizsardzības 
plāns (CA plāns) 

civilās aizsardzības sistēmas organizatoriskās darbības un rīcības 
reglamentējošs pamatdokuments.  

katastrofu 
pārvaldīšana 

preventīvo, gatavības, reaģēšanas un seku likvidēšanas neatliekamo 
pasākumu veikšana katastrofu gadījumos un pastāvot katastrofas 
draudiem. Katastrofu pārvaldīšanu īsteno valsts iestādes, pašvaldības, 
komersanti un iedzīvotāji. 

preventīvie pasākumi pasākumi, kurus veic, lai novērstu katastrofas iespēju. 
gatavības pasākumi pasākumi, kurus veic, lai sagatavotos rīcībai iespējamo katastrofu 

gadījumos. 
reaģēšanas pasākumi pasākumi, kurus veic, lai ierobežotu vai likvidētu postošos apstākļus un to 

izraisītās sekas, novērstu vai mazinātu iespējamo kaitējumu cilvēkiem, 
īpašumam un videi. 

bīstama viela (BV) ķīmiska viela vai produkts, kas tai piemītošo fizisko, ķīmisko vai 
toksikoloģisko īpašību vai fiziskā stāvokļa dēļ var radīt kaitējumu cilvēka 
dzīvībai vai veselībai, dzīvniekiem un videi.  

bīstama krava (BK) kravas, kas savu īpašību dēļ var izraisīt sprādzienu, ugunsgrēku vai citus 
postījumus, kā arī apdraudēt cilvēku dzīvību vai veselību.  

valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienests 
(VUGD) 

iekšlietu ministrijas padotībā esoša valsts pārvaldes iestāde, kas realizē 
valsts politiku ugunsdrošības, ugunsdzēsības, glābšanas darbu un civilās 
aizsardzības jomā, kā arī uzrauga normatīvajos aktos noteikto 
ugunsdrošības un civilās aizsardzības prasību ievērošanu.  

pirmā palīdzība (PP) palīdzība, ko cietušajiem (saslimušajiem) dzīvībai vai veselībai kritiskā 
stāvoklī, savu zināšanu un iespēju apjomā sniedz personas ar kvalifikāciju 
medicīnā, vai bez tās, neatkarīgi no sagatavotības un ekipējuma.  

tehnogēnā katastrofa ražošanas avārijas ar ķīmisko, radioaktīvo un bioloģiski aktīvo vielu 
noplūdi, ugunsgrēki ēkās un tautsaimniecības objektos, sprādzieni, 
transporta avārijas, dambju pārrāvumi, komunālo un enerģētisko tīklu 
pārrāvumi, ēku un būvju sabrukšana. 

individuālie 
aizsardzības līdzekļi 
(IAL) 

ražotāja izveidotas ierīces, iekārtas un sistēmas, kas sastāv no vairākiem 
atsevišķiem izstrādājumiem un paredzētas lietotāja aizsardzībai pret risku, 
ko rada viens vai vairāki kaitīgi vai bīstami darba vides faktori.  

apvienoto novadu 
civilās aizsardzības 
komisija (AN CAK) 
vai CAK 

komisija, kuras sastāvā ietilpst vairāku novadu administratīvā struktūra ar 
lēmējvaru noteikto funkciju īstenošanai civilajā aizsardzībā. Komisijas 
sastāvu veido apvienībā deliģētie novadu pārstāvji ar vienādām balss 
tiesībām. 

PUF Pašvaldības ugunsdzēsības formējums 
NMPD Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests 
 



Apvienoto novadu Civilās aizsardzības plāns 
(Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes novadi) 

 

 5 

2. Plāna mērķis, uzdevumi un prognozējamie rezultāti 
 CA plāns izstrādāts saskaņā ar CA likuma, MK 26.06.2007. noteikumu Nr.423 „Pašvaldības, 

komersanta un iestādes civilās aizsardzības plāna struktūra, tā izstrādāšanas un apstiprināšanas 
kārtība” prasībām, kā arī ievērojot CAKP likuma projektā minētās norādes. 
Plāna struktūra un saturs apvieno pasākumus CA, kuri attiecas uz Kurzemes reģiona apvienoto 
novadu pašvaldībām (Aizputes novads, Durbes novads, Grobiņas novads, Nīcas novads, Pāvilostas 
novads, Priekules novads, Rucavas novads, Vaiņodes novads). 

CA plāna mērķis ir: ar apvienoto novadu pašvaldību resursiem nodrošināt novadu teritoriju 
robežās dzīvojošo personu, apkārtējās vides, infrastruktūras, ēku un īpašumu aizsardzību, katastrofu 
un draudu radīto seku likvidēšanu. Izstrādāt un ievērot katastrofas pārvaldības principus nosakot 
katra novada atbildību, iesaistīto subjektu sadarbību un resursu pārvaldību. 

2.1. Uzdevumi;  Ievērot civilās aizsardzības organizatorisko pasākumus un izstrādātos noteikumus CA;  Savlaicīgi noteikt iespējamos draudus sabiedrībai, apkārtējai videi, infrastruktūrai;  Nodrošināt sabiedrībai primāro vajadzību pieejamību katastrofu un draudu gadījumos;  Izstrādāt un plānot preventīvos pasākumus katastrofu un draudu novēršanā, seku likvidēšanā. 
Īstenot atjaunošanas pasākumus;  Novērst iekšējo draudu rašanos un izplatību katra novada teritorijā, kā arī reģiona mērogā;  Veidot vienotu CA sistēmu, kas nemazina atsevišķu novadu rīcībspēju saskaņā ar 
izstrādātajiem novadu CA plāniem;  Mērķtiecīgi sadalīt pieejamos resursus iespējamo katastrofu un apdraudējumu novēršanā, un 
likvidēšanā;  Sniegt palīdzību katastrofā cietušajām personām, novērst apkārtējai videi radīto kaitējumu, 
draudus īpašumiem;  Nodrošināt izstrādātās CA sistēmas darbības kontroli, veikt atbilstošu mācību organizēšanu;  Sadarboties ar valsts institūcijām, atbildīgajām ministrijām katastrofu vai avārijas seku 
likvidēšanā, ja noticis militārs uzbrukums, tiešas diversijas vai sācies hibrīdkarš; 

 2.2. Prognozējamie rezultāti:  Apvienoto novadu saskaņota rīcība resursu sadalē un CA pasākumu īstenošanā;  Apvienoto novadu CA komisijas un novadu koordinatoru, iestāžu, komersantu, glābšanas un 
avārijas dienestu saskaņota rīcība katastrofas pārvaldīšanas pasākumu veikšanā;  Operatīva rīcība iedzīvotāju glābšanā, apkārtējās vides aizsardzībā un saglabāšanā;  Draudu un katastrofu savlaicīga atpazīšana, riska veidošanās apstākļu novēršana; 

 2.3. CA plāna forma un saturs:  CA plāna izstrādātā forma un saturs nav uzskatāms par galīgo variantu. Plāna precizēšana 
iespējama pēc apvienoto novadu CA komisijas priekšsēdētāja vai vietnieka ierosinājuma, 
ievērojot izmaiņas apvienības sastāvā, resursu pārvaldībā, kā arī mainoties saistošiem 
noteikumiem CA.  izstrādātais CA plāns neatbrīvo apvienoto novada pašvaldību no mācību organizēšanas CA, 
praktisko iemaņu apgūšanas CA. 

 
3. Apvienoto novadu administratīvi teritoriālais un ekonomiskais raksturojums  
 3.1. Administratīvi teritoriālais sadalījums un ģeogrāfiskais apraksts 

 Kurzemes reģiona apvienoto novadu sadarbība CA izveidota pēc īstenotās reģionālās 
reformas Latvijā. Apvienībā ietilpst astoņi novadi (Aizputes novads, Durbes novads, Grobiņas 



Apvienoto novadu Civilās aizsardzības plāns 
(Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes novadi) 

 

 6 

novads, Nīcas novads, Pāvilostas novads, Priekules novads, Rucavas novads, Vaiņodes novads), kas 
teritorijas ziņā aizņem Kurzemes reģiona teritorijas lielāko daļu no Ventspils, Kuldīgas, Saldus, 
Alsungas novada robežām līdz Latvijas valsts rietumu robežai.  

Apvienoto novadu administratīvajā teritorijā atrodas piecas pilsētas, kuras robežojas ar 
lauku teritorijām. Novadu pilsētās un lauku teritorijās ir attīstīts tūrisms, teritorijās atrodas 
ievērojams kultūrvēsturiskais mantojums, izveidota infrastruktūra uzņēmējdarbības videi. Lauku 
teritorijas ir attīstīta lauksaimnieciskā ražošana, mežistrādes, zivsaimniecība, rūpnieciskā ražošana 
un pakalpojumu sniegšana. Teritorijās ir attīstīta valsts un vietējās nozīmes ceļu struktūra, apvienoto 
novadu teritorijas šķērso maģistrālie transporta koridori. No maģistrāliem ceļiem ir nodrošināta 
piekļuve Liepājas ostai. 

 
Aizputes novads: 
 Aizputes novads atrodas Kurzemes vidienē. Novada administratīvais centrs atrodas Aizputē. 

Novads izveidots, apvienojot Lažas pagastu, Cīravas pagastu, Aizputes pagastu, Aizputes pilsētu, 
Kazdangas pagastu, Kalvenes pagastu. 

Novada teritorijas dienvidu daļu (Kalvenes pagastu) šķērso starptautiskas nozīmes A-R 
multimodālais koridors, ko veido valsts galvenais autoceļš A9 Liepāja-Rīga, dzelzceļš Liepāja- 
Jelgava un maģistrālais gāzes vads Iecava-Liepāja. Novadu šķērso valsts reģionālais autoceļš P112 
Liepāja Kuldīga-Talsi, kas savieno Aizputes pilsētu ar Kuldīgu un Liepāju (caur Grobiņu). Attālums 
no novada centra līdz valsts nozīmes centram – ostas pilsētai Liepājai (bijušajam rajona centram) ir 
50 km, līdz reģiona nozīmes centriem: Kuldīgas pilsētai - 47 km, Saldus pilsētai - 59km. Attālums 
no Aizputes pilsētas centra līdz Rīgai ir 180 km. 
 

Novada centrs Platība (km2) Iedzīvotāju skaits Izveidošanas gads/ 
ģerbonis 

Aizpute 6420,4 10 313 2009.gads  
 

 Piezīme: *iedzīvotāju skaits norādīts pēc datiem novada teritorijas plānojumā.  
 
 
 
 
 
 



Apvienoto novadu Civilās aizsardzības plāns 
(Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes novadi) 

 

 7 

Durbes novads: 
 Durbes novads ir Kurzemes reģiona pašvaldība, kas izveidota 2000. gadā apvienojoties 
Durbes pilsētai ar lauku teritoriju un Tadaiķu pagastam. 2009. gada teritoriālās reformas rezultātā 
novadam pievienoja arī Dunalkas un Vecpils pagastus. Novada centrs atrodas Durbē. 

Novadu šķērso valsts nozīmes autoceļš Rīga – Liepāja. Lielākās apdzīvotās vietas – Durbes pilsēta 
un Lieģu, Vecpils, Dunalkas un Rāvas ciemi. 
 

Novada centrs Platība (km2) Iedzīvotāju skaits Izveidošanas gads/ 
ģerbonis 

Lieģi 320,7 3320 2000.gads 
 

 Piezīme: *iedzīvotāju skaits norādīts pēc datiem novada teritorijas plānojumā.  
Grobiņas novads: 
 Grobiņas novads izveidots 2009. gadā, apvienojoties bijušā Liepājas rajona Grobiņas pilsētai 
ar Bārtas, Gaviezes, Grobiņas un Medzes pagastiem. Novads robežojas ar Pāvilostas, Durbes, 
Rucavas, Nīcas novadiem, Liepājas pilsētu, kā arī ar Baltijas jūru. 

Grobiņas novada kopējā platība ir 48992,7 ha, tajā skaitā 41,3% lauksaimniecībā izmantojamā 
zeme, 43,2% meža zemes, 1,8% - zeme zem ēkām un pagalmiem. Grobiņas pilsētas platība 512,8 ha. 

Novada teritoriju šķērso valsts galvenais autoceļš A9 Rīga – Liepāja, valsts nozīmes dzelzceļa līnija 
Liepāja – Rīga.  

Novada centrs Platība (km2) Iedzīvotāju skaits Izveidošanas gads/ 
ģerbonis 

Grobiņa 490,2 10 234 2009.gads 
 



Apvienoto novadu Civilās aizsardzības plāns 
(Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes novadi) 

 

 8 

 Piezīme: *iedzīvotāju skaits norādīts pēc datiem novada teritorijas plānojumā.  
Nīcas novads: 
 Nīcas novads atrodas Kurzemes reģiona teritorijas dienvidrietumu daļā, kurā apvienoti bijušā 
Liepājas rajona pagasti, Nīcas pagasts un Otaņķu pagasts. Novada teritorijā atrodas 9 ciemi— 
Grīnvalti, Pērkone, Bernāti, Klampju ciems, Jūrmalciems, Nīca, Kalnišķi, Rude un Otaņķi. Novada 
centrs ir Nīca. Novads robežojas ar Liepāju, Grobiņas novadu un Rucavas novadu. Novads atrodas 
vidēji 230 km attālumā no Rīgas.  

Novada teritoriju ziemeļu dienvidu virzienā šķērso valsts galvenais autoceļš A11, kas ziemeļu 
virzienā savieno Nīcu ar Liepājas pilsētu (22 km), bet dienvidu virzienā – ar Palangas pilsētu (80 km). 
 

Novada centrs Platība (km2) Iedzīvotāju skaits Izveidošanas gads/ 
ģerbonis 

Nīca 350,79 3565 2009.gads 
 

 Piezīme: *iedzīvotāju skaits norādīts pēc datiem novada teritorijas plānojumā.  
 



Apvienoto novadu Civilās aizsardzības plāns 
(Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes novadi) 

 

 9 

Pāvilostas novads: 
 Pāvilostas novads ir 2009. gada administratīvi teritoriālās reformas rezultātā izveidots novads 
Kurzemes rietumu daļā, kurā apvienoja bijušā Liepājas rajona pašvaldības Sakas novadu (ar 
Pāvilostas pilsētu) un Vērgales pagastu. Novada centrs ir Pāvilosta. Robežojas ar Ventspils, Alsungas, 
Kuldīgas, Aizputes, Durbes un Grobiņas novadiem. 

Iedzīvotāju blīvums Sakas pagastā 2,2, Vērgales pagastā 8,3 cilvēki uz kvadrātkilometru, bet 
Pāvilostas pilsētā – 201 ,7. Vidēji novadā – 6,2 cilvēki uz kvadrātkilometru. 

Kopējā mežu platība novadā ir 33057,2 ha (Valsts meža dienesta dati) jeb 80,7% no teritorijas 
kopplatības. Mežu platība Sakas pagasta teritorijā ir 23305,4 ha, bet Vērgales pagastā – 9566,3 ha, un 
mežainums atbilstīgi 73% un 50%. 
 

Novada centrs Platība (km2) Iedzīvotāju skaits Izveidošanas gads/ 
ģerbonis 

Pāvilosta 515 3182 2009.gads 
 

 Piezīme: *iedzīvotāju skaits norādīts pēc datiem novada teritorijas plānojumā.  
Priekules novads: 
 Priekules novads atrodas Kurzemes dienvidos, kurā 2009. gadā apvienoti bijušā Liepājas 
rajona Priekules pilsēta un pieci pagasti-Bunkas pagasts, Virgas pagasts, Gramzdas pagasts, Kalētu 
pagasts, Priekules pagasts. 

Priekules novadu šķērso: ziemeļu dienvidu virzienā autoceļš P 114 Priekules- Lietuvas robeža 
(Plūdoņi) un autoceļš V 1198 Ilmāja-Priekule, austrumu rietumu virzienā autoceļš P106 Ezere-
Embūte-Grobiņa un autoceļš V 1212 Priekule- Vaiņode. Novada teritoriju šķērso dzelzceļa līnijas 
Rīga – Mažeiķi – Klaipēda un Vaiņode – Liepāja posmi. Priekules novada Bunkas pagastā atrodas 
dzelzceļa līnijas Rīga – Liepāja aizsargjosla. 

Priekules novada administratīvais centrs atrodas Priekules pilsētā. Attālums līdz tai no Bunkas 
pagasta pārvaldes ir 8,8km (10,3km pa ceļu ar melno segumu), no Gramzdas pagasta pārvaldes 
10,4km pa ceļu ar melno segumu, no Kalētu pagasta pārvaldes 15,7km (23,2km daļēji pa ceļu ar 
melno segumu), no Virgas pagasta pārvaldes 9,6km (15,2km pa ceļu ar melno segumu). 



Apvienoto novadu Civilās aizsardzības plāns 
(Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes novadi) 

 

 10 

 
Novada centrs Platība (km2) Iedzīvotāju skaits Izveidošanas gads/ 

ģerbonis 
Priekule  519,17 6 611 2009.gads 

 

 Piezīme: *iedzīvotāju skaits norādīts pēc datiem novada teritorijas plānojumā.  
Rucavas novads: 
 Rucavas novads atrodas Kurzemes dienvidrietumos, kurā apvienoti bijušā Liepājas rajona 
Dunikas un Rucavas pagasti. Novads robežojas ar Nīcas, Grobiņas un Priekules novadiem, kā arī 
Lietuvas Klaipēdas apriņķa Skodas rajonu un Palangas pilsētu. Novada centrs ir Rucava.  
Novada administratīvais centrs Rucava atrodas 45km no Liepājas, 8km no Baltijas jūras piekrastes un 
25km no Lietuvas kūrortpilsētas Palangas. 

Novada teritoriju šķērso valsts galvenais nozīmes autoceļš A11 Liepāja –Klaipēda un reģiona 
nozīmes autoceļš Grobiņa-Bārta-Rucava P113, transporta iespējas nodrošina plašs vietējās nozīmes 
valsts un pašvaldības grants ceļu tīkls. 

 

Novada centrs Platība (km2) Iedzīvotāju skaits Izveidošanas gads/ 
ģerbonis 

Rucava 449 1911 2009.gads 
 



Apvienoto novadu Civilās aizsardzības plāns 
(Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes novadi) 

 

 11 

 Piezīme: *iedzīvotāju skaits norādīts pēc datiem novada teritorijas plānojumā. 
 Vaiņodes novads: 

 Vaiņodes novads atrodas Kurzemes dienvidos, kurā apvienoti bijušā Liepājas rajona Embūtes 
un Vaiņodes pagasti. Robežojas ar Priekules, Aizputes, Skrundas un Saldus novadiem, kā arī 
Lietuvas Klaipēdas un Telšu apriņķiem. 

Vaiņodes novada administratīvais centrs ir ciems –Vaiņode. Tas atrodas 59 km attālumā no 
Republikas nozīmes pilsētas Liepājas, 43 km attālumā no Skrundas pilsētas. Vaiņodes novads 
atrodas ģeogrāfiski izdevīgā vietā –starp Jelgavas un Rīgas pilsētām. Vaiņodes ciemā dzīvo 4149 
iedzīvotāju, kas ir 39,4 % no novada iedzīvotājiem.  

 
Novada centrs Platība (km2) Iedzīvotāju skaits Izveidošanas gads/ 

ģerbonis 
Vaiņode  343,96 2873 2009.gads 

 

 Piezīme: *iedzīvotāju skaits norādīts pēc datiem novada teritorijas plānojumā. 
 
 



Apvienoto novadu Civilās aizsardzības plāns 
(Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes novadi) 

 

 12 

3.2.Teritoriju hidroģeoloģiskais, meteoroloģiskais un klimatiskais raksturojums 
 Apvienoto novadu teritorijas aizņem lielāko daļu no Kurzemes piejūras teritorijas, kā arī no 
Kurzemes augstienes.  Rucavas, Nīcas, Grobiņas, Pāvilostas novadu teritorijas rietumu pusē  
piekļaujas Baltijas jūrai, bet ziemeļaustrumos robežojas ar Ventspils, Saldus un Kuldīgas novadiem. 
Jūras ietekmi dabas apritē un cilvēku dzīvē šeit jūt spēcīgāk nekā citos Latvijas novados. 

 Upes novadu teritorijās nokrišņu bagātības dēļ ir samērā daudz, taču augstieņu tuvums jūrai 
tām neļauj apvienoties lielākās sistēmās. Šaurajā, saposmotajā Rietumkursas augstienē gandrīz visur ir 
labi noteces apstākļi. Augstienes vidienē gada noteces slāņa biezums ir apmēram 270 mm, bet 
dienviddaļā – apmēram 280 mm. Augstienes rietumu nolaidenumā sākas Bārta u.c. upes. Kopumā 
upju tīkls ir biezs, mitruma apstākļi labi, tomēr starp pauguru ieplakās novērojami mitruma 
sastrēgumi. Mitruma apstākļu regulēšanā daudz darīts iztaisnojot un padziļinot upju gultnes. 

Priekules novadā ir sekojošas upes – Āģere, Apše, Āžu upe, Bārta, Birztala, Braucupe, Čikste, 
Kauliņupe, Lašupe, Lībjupe, Melnupe, Niedrupe, Remese, Ruņa, Vārtāja, Vidvide, Virga. 

 Ezeri veido lielākus un mazākus ūdenskrātuvju baseinus. Priekules novadā daudz ir nelielu 
ezeru. Nelieli, šaurie, garie ezeriņi augstienes ziemeļdaļā ir subglaciālo vagu ezeri. Rietumlatvijā 
dabas apstākļu kopums lauksaimniecībai vislabvēlīgākais ir Rietumkursas augstienē. Lielākie ezeri un 
ūdenskrātuves Priekules novadā ir – Prūšu ūdenskrātuve (66,2ha), Dobeļdīķis (19,9ha), Reiņu ezers 
(16ha), Blažģa ezers (5,5ha). 

 Mikroklimats jūras ietekmē ir mitrāks, ar mērenākām temperatūras svārstībām nekā Latvijas 
austrumu daļā. (Ziemas Kurzemē mēdz būt maigas, bet vasaras – dzestras.) Ledus sega uz upēm un 
dīķiem veidojas reti, sniega sega ir neliela un nepastāvīga. Pavasaros bieži tiek novērotas salnas. 
Pavasara pali parasti noris marta vidū vai beigās. Nokrišņi raksturīgi ir lietus un sniega veidā. 

Gada vidējā gaisa temperatūra ir 6.4°C ar maksimumu 34°C, minimumu –34°C, gada vidējais 
gaisa relatīvais mitrums – 80 %. Valdošie vēji: ziemas periodā – R (ZR, DR), vasaras mēnešos – A 
(DA) ar vidējo atkārtojamību gadā: DR = 15 %, A = 23 %. Vidējais vēja ātrums – 5,3 m/s gadā, 
novembrī – 6.2 m/s, brāzmās līdz 31 m/s. Bezvēja atkārtošanās, pamatā jūlijā – augustā, vid. 19 %. 
Grunts sasaluma dziļums – vidēji 24 cm, vislielākais 47 cm. Baltijas jūras ietekmē vasarā laiks samērā 
ir vējains, apmācies un lietains vējains un bieži lietains laiks.  

Reljefs novados ir samērā nelīdzens. Kaut gan augstienes te nav tik izteiktas kā Vidzemē vai 
Latgalē, to relatīvais augstums pār upju ielejām un muldām augstieņu starpās, kā arī pār zemo piejūras 
līdzenumu ir ievērojams (80 – 150 m) un ainavā viegli samanāms.  

Baltijas jūras piekrastē nozīmīgas reljefa formas ir pludmale, priekškāpa un kāpu reljefs.  
Piejūras novados ir gan oļainās, gan smilšainās pludmales. Nepārtrauktas smilšaino pludmaļu joslas 
stiepjas no Jūrmalciema līdz Liepājai. Pie Liepājas smilšainās pludmales platums sasniedz 100 – 200 
m. Baltijas jūras piekrasti rajonā atsevišķās vietās veido stāvkrasti, kas ziemeļos no Pāvilostas 
sasniedz pat 15 m augstumu.  Plašajos reljefa pazeminājumos, kādreizējās Litorīnas jūras lagūnās, 
izveidojušies sekli ezeri (Tosmares, Liepājas un Papes ezers).  

           Rietumkursas augstienē virsmas saposmojumu raksturo četras atšķirīgas teritorijas. Vārtājas 
viļņotā līdzenumā dominē gareni stiepti reljefa paaugstinājumi, starp kuriem atrodas plaši ielejveida 
pazeminājumi. Lielākie ielejveida pazeminājumi ir Durbes – Vārtājas, Ālandes – Tāšu un Birztalas. 
Pateicoties līdzenajam reljefam un mālsmilts un smilšsmāla augsnēm, te dominē lauksaimniecībā 
izmantojamās zemes. Vārtājas viļņotā līdzenuma ainavisko un bioloģisko daudzveidību nosaka 
Durbes un Tāšu ezeri, un krūmiem aizaugušie upju ieleju pazeminājumi. 

          Apriķu līdzenumā, līdzīgi kā Vārtājas līdzenumā, dominē gareni stiepti reljefa paaugstinājumi. 
Starp paaugstinājumiem atrodas Alokstes un Tebras pazeminājumi. Reljefa paceltajā daļā atrodas 
lauksaimniecībā izmantojamās zemes, bet pazeminājumos – meži.  



Apvienoto novadu Civilās aizsardzības plāns 
(Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes novadi) 

 

 13 

          Ģeoloģiskās uzbūves pamatā ir trīs galvenie iežu kompleksi: augšējais – kvartāra nogulumi, 
vidējais – zemkvartāra nogulumu sega un apakšējais – kristāliskais pamatklintājs  .  

 
Pazemes ūdeņi Apvienoto novadu teritorija atrodas Baltijas artēziskā baseina centrālajā daļā. Šeit 

hidroģeoloģisko griezumu veido ūdeni saturošu un vāji caurlaidīgu slāņu mija, to vidējais 
biezums 1100 – 1900 m. Artēziskā baseina griezumā var izdalīt 3 izolētas zonas: aktīvas ūdens 
apmaiņas (saldūdeņu), palēninātas ūdens apmaiņas (sāļo ūdeņu) un lēnas ūdens apmaiņas jeb 
“stagnanto” ūdeņu (sālsūdeņu) zonas. 

Saldūdeņi Apvienoto novadu teritorijās ir sastopami 5 ūdens horizontu kompleksi. 
 

3.3. Iedzīvotāju skaits un blīvums 
 Pēdējo gadu laikā, apvienoto novadu teritorijās, līdzīgi kā valstī ir vērojama tendence iedzīvotāju 
skaitam samazināties. Iedzīvotāju vidū pastāv tendence atstāt lauku teritoriju un pārcelties uz 
lielākajām Latvijas pilsētām, kā arī uz novadu centriem. 
 Aizputes novadā pēdējos gados iedzīvotāju dabiskā pieauguma rādītājs saglabājas negatīvs un 
tam ir tendence pasliktināties. Novada iedzīvotāju skaita izmaiņas ietekmējusi ne tikai iedzīvotāju 
dabiskā kustība, bet arī starpvalstu un iekšzemes migrācija. Kā liecina statistikas dati, Aizputes 
novadā ir vērojams pieaugošs negatīvs iedzīvotāju ilgtermiņa migrācijas saldo, kas nozīmē, ka 
iedzīvotāji pamet novadu. Kā viens no iemesliem ir iedzīvotāju došanās peļņā uz Rīgu vai ārvalstīm. 
Iedzīvotāju skaits starp pilsētu un novadu teritorijām ir visai atšķirīgs. Lielākais iedzīvotāju skaits 
saglabājas novada pagastos. Novada apdzīvotākie pagasti ir Kazdangas pagasts, tajā dzīvo 1490 
novada iedzīvotāji (14% no  novada iedzīvotājiem), Cīravas pagasts – 1288 iedzīvotāji (12%) un 
Aizputes pagasts – 1006 iedzīvotāji (10%), kuros iedzīvotāju skaits pārsniedz 1000. Vismazāk 
iedzīvotāju dzīvo Kalvenes pagastā – 809 iedzīvotāji (8%) un Lažas pagastā – 652 iedzīvotāji (6%). 
Salīdzinot ar 2010.gadu  Aizputes novada teritorijā iedzīvotāju skaits ir samazinājies par 19,9%. 
(iedzīvotāju skaita sadalījumu sk. 1.attēlā). 

1.attēls 

5068

5245

4950

5000

5050

5100

5150

5200

5250

Aizpute Aizputes novads

Iedzīvotāju skaita sadalījums Aizputes novadā

  
 Durbes novads robežojas ar Grobiņas, Priekules, Aizputes un Pāvilostas novadu. Pēc 

Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes (PMLP 01.07.2012. datiem), Durbes novadā dzīvo 3320 
iedzīvotāji. (sk. 2.attēlu) Durbes novadā iedzīvotāju blīvums ir vidēji zemāks nekā Grobiņas, Aizputes 
un Priekules novados, taču augstāks nekā Pāvilostas novadā. Visblīvāk apdzīvotā vieta Durbes novadā 
ir administratīvais centrs – Durbes pilsēta, kas ir mazākā pilsēta Latvijā pēc iedzīvotāju skaita, un tajā 



Apvienoto novadu Civilās aizsardzības plāns 
(Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes novadi) 

 

 14 

2012.gadā dzīvoja 602 iedzīvotāji (PMLP 01.07.2012. dati). Pēc tam seko Lieģi, Dunalkas, Vecpils un 
Rāvas pagasti. Visblīvāk apdzīvotais pagasts ir Tadaiķu pagasts, kurā dzīvo 961 iedzīvotājs, pēc tam 
seko Dunalkas pagasts, kurā dzīvo 767 iedzīvotāji, tad Vecpils pagasts ar 526 iedzīvotājiem un pats 
mazākais ir Durbes pagasts ar 464 iedzīvotājiem. 

2.attēls 
Iedzīvotāju skaita sadalījums Durbes novadā

602

2718

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

Durbe Durbes novads
  

Grobiņas novadā iedzīvotāju skaita rādītājs ir otrs lielākais no novadu apvienībā 
ietilpstošajiem novadiem. Saskaņā ar novada teritorijas plānojumu Grobiņas pilsētā iedzīvotāju skaits 
samazinājies 2-5% apmērā. Pašreiz pieejamie dati liecina, ka Grobiņas pilsētā dzīvo 4326 iedzīvotāji 
Aprēķini liecina, ka viensētās mājo ievērojama daļa no pašvaldības iedzīvotājiem (dažādos pagastos – 
atšķirīgi). To apstiprina informācija par iedzīvotāju koncentrēšanos ciemos.  (sk. 3attēlu) 

3.attēls 

4326

5908

0
1000
2000
3000
4000
5000
6000

Grobiņa Grobiņas novads

Iedzīvotāju skaita sadalījums Grobiņas novadā

  Nīcas novada administratīvais un saimnieciskais centrs ir Nīcas ciems. Nīcas ciema telpisko 
struktūru raksturo astoņdesmito gadu kolhozu ciematu centru apbūves iezīmes (atsevišķās 
daudzdzīvokļu mājas), ražošanas zona, individuālo dzīvojamo ēku apbūve, vienlaicīgi ir 
saglabājušies atsevišķi vēsturiskās apbūves elementi – muižas laika klēts, un citi vēsturiskās apbūves 
piemēri. Saskaņā ar iedzīvotāju datu reģistru Nīcas novadā dzīvo 2616 iedzīvotāji (sk.4 attēlu). 

4.attēls 
 



Apvienoto novadu Civilās aizsardzības plāns 
(Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes novadi) 

 

 15 

2615

950

0
500

1000
1500
2000
2500
3000

Nīcas pagasts Otaņķu pagasts

Iedzīvotāju skaita sadalījums Nīcas novadā

  Pāvilostas novadā iedzīvotāju migrāciju un apmešanās vietas raksturo senā apbūve, kā arī 
vietas ģeogrāfiskais stāvoklis. Salīdzinot iedzīvotāju skaitu novadā, lielāks iedzīvotāju skaits dzīvo 
novada teritorijā. Lai gan novada centrs pēc sava kultūrvēsturiskā izvietojuma un ģeogrāfiskā stāvokļa 
ir pievilcīgs iedzīvotāju grupām, tomēr apdzīvotība Pāvilostā nav tik blīva, kā pārējā novada teritorijā. 
Novadā novērojams neliels iedzīvotāju skaita samazinājums (sk. 5.attēlu) 

5.attēls 
 

1127

2055

0

500
1000
1500
2000

2500

Pāvilosta Pāvilostas novads

Iedzīvotāju skaita sadalījums Pāvilostas novadā

  Priekules novadā, pēc Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes datiem, 2010.gadā bija 6611 
iedzīvotāji. Visblīvāk apdzīvota ir Priekule, kurā ir 2441 iedzīvotāju (36% no visiem novada 
iedzīvotājiem), pēc tam seko Bunkas pagasts, kurā ir 1057 iedzīvotāji (16%), Virgas pagasts, kurā ir 
925 iedzīvotāji (14%), Gramzdas pagasts ar 793 iedzīvotājiem(12%) un Kalētu un Priekules pagasti 
ar vienlīdzīgu 727 iedzīvotāju skaitu, kas ir 11% no visiem novada iedzīvotājiem. Priekules pilsētā 
2003.gadā bija 479,2 iedzīvotāji uz 1km2, kas ir divas reizes mazāk kā vidēji iedzīvotāju daudzums 
uz 1km2 Kurzemes pilsētās (959,6 iedzīvotāji uz 1km2). Savukārt uz 2010.gadā Priekules iedzīvotāju 
skaits uz 1km2 bija 452, kas nemainīgi saglabājas divas reizes mazāks kā Kurzemes pilsētās vidēji. 
Pēc tā varam secināt, ka tendence nemainās un arī iedzīvotāju skaits tieši Priekules pilsētā šajā laika 
posmā nav krasi mainījies, taču tomēr mazliet samazinājies. Aplūkojot pagastu iedzīvotāju skaita 
blīvumu uz 1km2, redzams, ka Priekules novadā iedzīvotāju blīvums uz 1km2 arī samazinās. Bunkas 
pagastā no 2003.gada 10,2 tūkst. uz 2010.gada 9,3 tūkst., Gramzdas pagastā no 10,2 tūkst. uz 9,0 
tūkst., Kalētu pagastā no 10,3 tūkst. uz 9,3 tūkst., un Priekules pagastā no 5,0 tūkst. uz 4,6 tūkst. 
Taču tomēr Virgas pagastā tas no 11,3 tūkst. ir mazliet paaugstinājies uz 13,8 tūkst., kas ir pozitīvi. 

 6.attēls 



Apvienoto novadu Civilās aizsardzības plāns 
(Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes novadi) 

 

 16 

2441
4170

0
2000
4000
6000

Priekule Priekules novads

Iedzīvotāju skaita sadalījums Priekules novadā

  Rucavas novads robežojas ar Nīcas, Grobiņas un Priekules novadiem. Novada 
administratīvais centrs ir Rucava. Rucavas novadā ir 1211 iedzīvotāji, turklāt pašā Rucavā dzīvo 700 
iedzīvotāju. 

 7.attēls 
 

700

1211

0
200
400
600
800

1000
1200
1400

Rucava Rucavas novads

Iedzīvotāju skaita sadalījums Rucavas 
novadā

  Vaiņodes novadā 2012.gadā dzīvoja 2873 iedzīvotāji. Salīdzot ar to, ka 2007.gadā Vaiņodes 
novadā bija 3053 iedzīvotāji, var secināt, ka iedzīvotāju skaits šajā novadā katru gadu nedaudz 
samazinās. Vaiņodes novadā ir divi pagasti – Vaiņodes pagasts un Embūtes pagasts. Vaiņodes pagastā 
pēc 2012.gada datiem bija 2469 iedzīvotāju, taču Embūtes pagastā tikai 404 iedzīvotāji. Kopējo 
iedzīvotāju skaitu ietekmē dažādi faktori, taču kā galvenos, protams, varam minēt demogrāfisko 
situāciju, kas pēdējos gadus Latvijā ir tāda, ka mirst vairāk cilvēku nekā dzimst. Kā otru galveno 
faktoru, kas ietekmē iedzīvotāju skaitu, varam minēt migrāciju. Daudzi cilvēki pārceļas uz lielākām 
pilsētām, gan skolas, gan darba dēļ, kā arī pārceļas uz dzīvi ārpus Latvijas teritorijas. 

 8.attēls 



Apvienoto novadu Civilās aizsardzības plāns 
(Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes novadi) 

 

 17 

2469

404

0
500

1000
1500
2000
2500

Vaiņodes pagasts Embūtes pagasts

Iedzīvotāju skaita sadalījums Vaiņodes novadā

  
4. Novadu pašvaldību teritorijās esošā infrastruktūra un paaugstinātās bīstamības objekti (Rūpniecības un lauksaimniecības objekti, dzelzceļa līnijas, galvenie autoceļi, maģistrālie gāzes 

vadi, ostas, lidostas, hidroelektrostacijas) 
  

Apvienoto novadu teritorijās ir attīstīta lauksaimniecības produkcijas ražošana un amatniecība. 
Novados ir izveidoti uzņēmumi, kuri nodarbojas ar lauksaimniecības produktu pārstrādi, 
mežsaimniecību un kokapstrādi, zivsaimniecību, kā arī ar starptautiskiem kravu 
pārvadājumiem. Baltijas jūras piekrastes zonā, Pāvilostas, Nīcas, Rucavas novados ir saglabājusies 
piekrastes zvejniecība. Aizputes pilsētas teritorijā atrodas ceļu būves un metālapstrādes uzņēmumi- 
SIA „Aizputes ceļinieks”, AS „Kurzemes atslēga”. 

Jūra gar Nīcas, Rucavas, Grobiņas, Pāvilostas novadiem veido robežu nedaudz vairāk kā 100 
km. garumā. Lielākais ūdens baseins, kas šķērso Grobiņas un Nīcas novadus ir Bārtas upe,  lielākie 
purvi ir Aizputes un Ploces (Pāvilostas novads) purvi. Lielākie ezeri  ir Papes (Rucavas novads), 
Tāšu (Grobiņas novads) un Durbes (Durbes novads).  
          Novados iespējami apdraudējumi, kas saistīti ar sprādzieniem, ugunsgrēku, gāzesvada Iecava-
Liepāja DN 350 mm ļaunprātīgu bojāšanu. Apvienoto novadu teritorijās atrodas vairākas 
automobiļu degvielas un gāzes uzpildes stacijas. 
 Degvielas un gāzes uzpildes stacijas uzrādītas 7.pielikumā. 
  
      Autoceļi: Apvienoto novadu teritorijā ceļu tīkla kopējais garums ir 1170,7 km. Durbes un Grobiņas 
novadus šķērso automaģistrāle A9 kuras garums 49,4 km, kas savieno Liepājas pilsētu ar Rīgu, un 
automaģistrāle A11 kuras garums 48,5 km, kas savieno Liepājas pilsētu ar Klaipēdu. 
           Novados ir labs autoceļu tīkls, bet ir slikta autoceļu kvalitāte. Novadu  autoceļus iedala valsts 
autoceļos un pašvaldību autoceļos. Novadu teritoriju plānojumos tiek apskatīti valsts autoceļi: valsts 
galvenie autoceļi un valsts 1. un 2.šķiras autoceļi. Valsts autoceļu kopgarums novados ir 967,0 km, 
no kuriem lielākā daļa ir zemākās kategorijas ceļi. Pašvaldību autoceļu kopgarums ir 1170,7 km, no 
kuriem lielākā daļa nav asfaltēti. 
             Valsts galveno autoceļu kopgarums ir 93,6 km, no tiem 3,5 km atbilst II kategorijai, bet 90,1 
km III kategorijai. Šie autoceļi ir pilnībā asfaltēti. Valsts 1.šķiras autoceļu kopgarums ir 245,9 km, 
no tiem 60,9 km atbilst III kategorijai, 135,1 km IV kategorijai, bet 49,8 ir V kategorijas autoceļi. 
Valsts  2.šķiras autoceļu kopgarums ir 627,6 km, no tiem 70,1 km atbilst IV kategorijai, bet 557,5 
km tikai V kategorijai.  
 
 



Apvienoto novadu Civilās aizsardzības plāns 
(Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes novadi) 

 

 18 

Novados esošo ceļu sadalījums pēc kategorijām:  1. kategorijas- reģionālās nozīmes autoceļi: Liepāja – Rīga, Liepāja – Klaipēda, Liepāja – 
Ventspils, Liepāja – Priekule – Latvijas robeža, Liepāja – Kuldīga; 
2.  kategorija- novada nozīmes autoceļi: Rucava – Pape, Šuķene – Nīca, Rucava – Dunika – 
Bārta, Grobiņa – Bārta – Kalēti – Ozoli, Kalēti – Priekule, Priekule – Vaiņode – Saldus rajons, 
Priekule – Ilmāja, Priekule – Embūte – Saldus rajons, Medze – Saraiķi, Liepāja – Saraiķi – 
Ziemupe – Akmensrags – Saka, Pāvilosta  
3. kategorija- pārvaldes vai notektās teritorijas autoceļi: Apriķi – Aizpute, Apriķi – Alsunga, 
Upsēde – Cīrava – Aizpute, Aizpute – Kazdanga – Skrunda, Aizpute – Kalvene, atzars uz 
Dunalku no Kuldīgas ceļa,  
4. kategorija-pārējie novados esošie autoceļi. 

Transporta plūsmas pieauguma dēļ veidojas satiksmes drošības problēmas Grobiņas, Aizputes, 
Durbes novados, kas nosaka nepieciešamību pēc apvedceļu izbūves, esošo ceļu rekonstrukcijas.  
  
Dzelzceļš:          Durbes, Grobiņas, Priekules, Vaiņodes novadu teritoriju šķērso divas dzelzceļa līnijas: 

Liepāja – Rīga, Liepāja – Priekule. Dzelzceļa līnija Liepāja – Rīga tiek izmantota kravu 
pārvadājumiem. Līnijas Liepāja – Priekule šobrīd netiek izmantota.  
         Esošajās dzelzceļa līnijās ir izvietotas 13 dzelzceļa staciju ēkas, no tām līnijā Liepāja – Rīga 
ir 4 dzelzceļa stacijas, līnijā Liepāja – Priekule ir 4 dzelzceļa stacijas. 

Priekšnoteikumi teritorijas izmantošanai  Dzelzceļa līnija Rīga – Liepāja ir apmierinošā tehniskā stāvoklī, kas var nodrošināt kravu un 
pasažieru pārvadājumus;  Dzelzceļa līnijas Liepāja – Priekule tehniskais stāvoklis neatbilst kravu pārvadājumu 
prasībām. Satiksmi iespējams atjaunot pēc dzelzceļa līnijas rekonstrukcijas. 

 
Osta: 
               54 km- no Liepājas un 70 km no Ventspils atrodas Pāvilostas pilsētā izveidotā Pāvilostas 
osta. Pāvilostas osta atrodas Kurzemes Rietumu piekrastē, tā izvietojusies Sakas upes grīvā. 
Pāvilostas sauszemes teritorija aizņem 7.5 ha un akvatorija 3 ha. Tā ir vienīgā neaizsalstošā mazā 
osta Baltijā, kas atrodas pie atklātas jūras un ļoti tuvu bagātīgam zvejas rajonam. Pāvilosta 
specializējusies zvejas kuģu un jahtu apkalpošanai. 
 
Lidostas: 
               Novadu teritorijās ir izveidoti nelieli civilās aviācijas lidlauki. Mazie lidlauki izbūvēti 
Aizputes novada Cīravas pagastā un Vaiņodes novadā, Vaiņodē. Lielākais lidlauks atrodas Liepājā, 
13,9 km no Grobiņas pilsētas. Lidosta teritorija ietilpst Liepājas Speciālajā ekonomikas zonā, kas 
veicina tās attīstību. Pašreiz Liepājas lidosta apkalpo čartera, biznesa un vispārējās aviācijas 
lidojumus. Lidostas pakalpojumi sniegti tādiem lidmašīnu tipiem kā C-130 (Herkuless), AN-12, Jak-
42 Tu-134 , An-24, An-26, An-28 ,L-410, Cessna, Paiper, Tobago u.c. Liepājas lidlauka skrejceļa 
parametri ir 2002m garš un 40m plats. Tas ir aprīkots ar navigācijas iekārtām un gaismas sistēmu.  
  
Gāzes vadi: 
 Vienotā gāzesvadu sistēma savieno Kurzemes reģiona mājsaimniecības un korporatīvos 
patērētājus ar Ziemeļkrievijas un Rietumsibīrijas gāzes ieguves rajoniem. Dabas gāzi reģiona 



Apvienoto novadu Civilās aizsardzības plāns 
(Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes novadi) 

 

 19 

patērētājiem piegādā maģistrālā gāzes vada atzars Iecava – Liepāja DN 350 mm, kas šķērso 
Grobiņas novadu. Pašlaik lielākie dabas gāzes izmantotāji atrodas Liepājā.  
Ekspluatācijas iecirkņa „Gāzes transports" bilancē ir 1244,2 km maģistrālo gāzesvadu ar atzariem un 
47 gāzes regulēšanas stacijas ar uzskaites mezgliem un gāzes odorācijas iekārtām. 
 Maģistrālā gāzes vada atrašanās vieta attēlota 1.pielikumā. 
 
Vēja enerģija: 
 Grobiņas novadā atrodas lielākais vēja parks Kurzemes reģiona teritorijā. „Vēja parkā” ir 33 
vēja ģeneratori, kas nodoti ekspluatācijā 2002.gada novembrī. Apakšstacijas "Grobiņa" tuvumā 
uzstādītie vēja ģeneratori darbojas ar jaudu 600 kW katrs, viena ģeneratora kopējais augstums ir 77 
metri. Kopējā "Vēja parka" jauda, ja vēja ātrums sasniedz 13 metrus sekundē, ir 19,8 megavati. Vēja 
turbīnu kopēja jauda šobrīd dod divus procentus no kopējā enerģijas tirgus valstī. 

 
Hidroelektrostacijas: 
 Novadu teritorijās ir izveidotas mazās hidroelektrostacijas, kas atjaunotas uz iepriekšējos 
gados izveidotas spēkstaciju bāzes vai uz izveidotiem upju aizsprostiem. Mazo hidroelektrostaciju 
sastāvā ir dažāda tipa turbīnas, kuras tiek darbinātas ar ūdens spēku. 

Mazās hidroelektrostacijas atrodas:  Grobiņas novadā:  SIA „Grobiņas HES”;  Priekules novadā: SIA „Enerģija AA „Bunkas HES”, SIA „Krotes enerģija” Krotes 
dzirnavu HES”, SIA „Rietumu energo serviss „Prūšu HES”;  Aizputes novadā, Cīravas pagastā „Cīravas ūdensdzirnavu HES”, Lažas pagastā SIA 
„Vanka ”Apriķu HES”, SIA „Vanka „Baronu HES”; 

Lai gan Mazo hidroelektrostaciju ražošanas jauda ir nozīmīga kopējā elektroapgādes tīklā, tomēr tās 
darbība rada apdraudējumus apkārtējai videi un teritorijas iedzīvotājiem. Stacijas izbūves 
konstrukcija un uzpludinājums iznīcina upes ieleju vairāku kilometru garumā -  izmainās dabīgā 
upes ainava, kas ir unikāla un  neatkārtojama vērtība. HES darbības ietekmē neizbēgamas ir ūdens 
līmeņa diennakts un sezonas svārstības vairāku kilometru garā upes posmā gan augšpus, gan lejpus 
aizsprosta. 
 Mazo HES atrašanās vietas uzrādītas 7.pielikumā. 
 

4.1. Iespējamās katastrofas un apdraudējumi -dabas katastrofas 
 Atbilstoši katastrofas raksturam, tās radīto postījumu apjomam un reaģēšanā iesaistāmo resursu 
iespējām izšķir:  vietēja mēroga katastrofas – ja katastrofas radīto postījumu apjoms nepārsniedz vienas 

pašvaldības administratīvās teritorijas robežas un skartās pašvaldības administratīvajā 
teritorijā esošie resursi ir pietiekami katastrofas pārvaldīšanai;  reģionāla mēroga katastrofas – ja katastrofas radīto postījumu apjoms pārsniedz vienas 
pašvaldības administratīvās teritorijas robežas un skarto pašvaldību administratīvajā teritorijā 
un valstī esošie resursi ir pietiekami katastrofas pārvaldīšanai;  valsts mēroga katastrofas – katastrofas radīto postījumu apjoms aptver visu valsts teritoriju 
vai nozīmīgu tās daļu un valstī esošie resursi nav pietiekami katastrofas pārvaldīšanai. 

 Plūdi: Plūdus var izraisīt:  
 Pavasara pali vidējās un lielākajās upēs;  



Apvienoto novadu Civilās aizsardzības plāns 
(Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes novadi) 

 

 20 

 Vasaras - rudens lietus plūdi lielākajās upēs;   Vēja uzplūdi teritorijās gar jūras krastu un lielāko upju grīvās. 
Atkarībā no laika apstākļiem, Bārtas upē sniega kušanas laikā un ledus sastrēgumā pie Nīcas tilta, kā 
arī pie Bārtas ietekas Liepājas ezerā ūdens var pacelties par kritisko līmeņa atzīmi augstāk par + 460 
cm un iespējams daļējs teritorijas appludinājums pie upes. 
Plūdu gadījumos var applūst, Nīcas pagasta Lauciņciema 11 dzīvojamās ēkas, un putnu fermas 
“Nīckrasti” tuvumā esošās 8 dzīvojamās ēkas. Iespējama apkārtnes lauku un sējumu applūšana, 
apmēram 120 ha platībā. 
          Plūdu draudu gadījumā Nīcas novada CA komisija veic iedzīvotāju apziņošanu un organizē 
evakuāciju no bīstamās zonas, atbilstoši novadā izstrādātajam civilās aizsardzības pasākumu 
plānam, nepieciešamības gadījumā izmantojot valsts civilās aizsardzības plānu. 
Plūdu draudus jūras robežu zonā var radīt spēcīgie pavasara un rudens vēji, kuru ātrums pārsniedz 
25m/s. Vētras laikā palielinās ūdens līmenis upju grīvās un Pāvilostas mazajā ostā. Jūras iedarbības 
rezultātā veidojās zemes nogruvumi un izskalojumi. 
Plūdu draudus palielina mazo hodroelektrostaciju bojājums vai izveidoto dambju pārrāvumi. 
Bojājumu rezultātā tiek appludinātas noteiktas teritorijas, piemājas saimniecības, veidojas 
apdraudējums noteiktai iedzīvotāju grupai (pensionāriem, invalīdiem).  

Plūdi ir saistīti ar tādu infekcijas slimību uzliesmojumu risku, kā zarnu infekcijas, hepatīts A, 
leptospiroze, enterovīrusu infekcijas un citas. Pēc plūdu likvidēšanas nepieciešams veikt pasākumus 
vides atveseļošanai (piemēram: aku, pagrabu un citu piesārņotu vietu attīrīšana un dezinfekcija).  

Plūdu apdraudētās teritorijas Kurzemes reģionā uzrādītas 2.pielikumā. 
 

Mežu un kūdras purvu ugunsgrēki: 
 Novada teritorijas lielāko daļu aizņem meži. Meži atrodas gan valsts pašvaldību, gan privātā 
īpašumā.            
Paaugstināta ugunsbīstamības situācija veidojas novados, kad tiek dedzināta pērnā zāle vai meža 
degšanas laikā. 

Meža ugunsnedrošo laikposmu visā valsts teritorijā katru gadu nosaka Valsts meža dienests ar 
rīkojumu. Meža ugunsnedrošais laikposms atkarīgs no meteoroloģiskajiem apstākļiem un parasti 
ilgst no sniega nokušanas līdz rudens lietavām. Ugunsbīstamākās ir jaunaudzes un vidēja vecuma 
skujkoku audzes. Valsts meža dienests organizē meža ugunsdrošības uzraudzību un ugunsgrēku 
ierobežošanu. Pēc Valsts meža dienesta pieprasījuma, kad Valsts meža dienesta ugunsdzēsības spēki 
nespēj meža degšanu ierobežot, palīdzību ugunsgrēku ierobežošanā sniedz Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienests, Nacionālie bruņotie spēki, citas valsts un pašvaldību iestādes. 

Ievērojamas kūdras ieguves (Aizputes purvs, atrodas Aizputes novadā un aizņem 248 ha 
platības, un Ploces purvs atrodas Pāvilostas novadā un aizņem 215 ha platības), kas pieder SIA 
“Panbalt”, kā arī Rucavas novadā atrodas 2 kūdras ieguves vietas – SIA “Papes osta” atrodas  Papē 
un aizņem 120 ha platību, firma Meliorators 3 “Nidas kūdras purvs” atrodas  Papē un aizņem 60 ha 
platību.  

Teritorijas ar paaugstinātu ugunsbīstamību uzrādītas 3.pielikumā. 
 
  Vētras, lietusgāzes, stiprs sals, sniega sanesums, apledojums: 

 Novadu ģeogrāfiskais izvietojums un klimatiskie parametri rada labvēlīgus apstākļus, lai 
izceltos pēkšņas dabas stihijas, spējīgas negatīvi ietekmēt iedzīvotāju normālo dzīves ritmu, 
rūpniecisko uzņēmumu, transporta un iestāžu darbību. Tās var būt viesuļvētras jūras piekrastē, stiprs 
sals, apledojums, sniega  sanesums un  lietusgāzes. 



Apvienoto novadu Civilās aizsardzības plāns 
(Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes novadi) 

 

 21 

Iedzīvotājus, tautsaimniecības objektus un citus objektus var apdraudēt vētra ar vēja ātrumu 
25 m/s un vairāk, kas var radīt elektronisko sakaru līniju un elektrolīniju pārrāvumus, kontaktu un 
kabeļu bojājumus pilsētu elektrotransporta un elektrovilcienu līnijās. Var tikt sagrautas vai bojātas 
dzīvojamās mājas un ražošanas ēkas, izraisītas transporta avārijas, mežu postījumi, autoceļu un ielu 
aizsprostojumi (nogāzti koki, konstrukcijas). 

Nokrišņu daudzums 50 mm un vairāk 12 stundu laikā var izsaukt ūdens līmeņa celšanos 
upēs, applūdinot zemākās vietas, māju pagrabus u.c.. 

 Stipra snigšana ar sniega segas palielināšanos 12 stundās par 6 – 14 cm un vairāk, putenis un 
apledojums var izsaukt transporta kustības traucējumus, transporta avārijas, elektropārvades un 
elektronisko sakaru līniju bojājumus, elektroenerģijas padeves pārtraukumus, mežu postījumus. 
Apledojuma laikā veidojas bīstama situācija uz ielām, bojājumiem tiek pakļauta novadu 
infrastruktūra, traucēta elektropadeve.   Zemestrīce: 

             Zemestrīce ir zemes garozas satricināšana. Zemestrīces izpaužas pazemes grūdienu veidā, 
viļņveidīgām augsnes svārstībām, un plaisu veidošanos, ēku sagrūšanu, bojājumiem ēku 
konstrukcijās, elektropārvades līnijās, inženierkomunikācijās kā arī ar cilvēku upuriem.  

Latvijas teritorija neatrodas seismiski aktīvajā zonā, bet esošie statistikas un vēstures dati 
liecina, ka Latvijas teritorijā un tās apkārtnē (Baltijas reģionā) konstatētas 28, tai skaitā arī samērā 
stipras zemestrīces. Latvijā notiek zemestrīces ar magnitūdu līdz 3,1, maksimāli līdz 5,0 ballēm pēc 
MSK-64 skalas. Pēdējās 8 samērā stiprās zemestrīces notikušas 1976. – 2004.gadā. Šo inducēto 
zemestrīču magnitūda pēc Rihtera skalas bija no 3,5 līdz 5 ballēm. 
          Apvienībās esošās novadu teritorijas atrodas ārpus seismiski aktīvām zonām, taču vairāku 
tūkstošu kilometru attālumā notikušas zemestrīces atskaņas var skart atsevišķu novadu teritorijas un  
iedzīvotājus.  
  Bīstamo vielu noplūde, piesārņojums: 
 Avārijas gadījumi naftas un naftas produktu cauruļvados var piesārņot vidi. Dabasgāzes vads 
šķērso Aizputes, Durbes, Grobiņas, Priekuļu novadu teritorijas. Maksimālais darba spiediens gāzes 
vados var sasniegt līdz 55 bar. Maģistrālajos gāzes vados, kuri šķērso Latvijas teritoriju tai sk. 
novadu teritoriju, pēc katriem 20 – 25 km ir ierīkoti aizvari dabasgāzes padeves pārtraukšanai.  

Pa dzelzceļu bīstamās kravas, galvenokārt, tiek pārvadātas pa Rietumu dzelzceļa tranzīta 
koridoru uz Liepājas ostu. Paaugstinātas bīstamības zonas ir dzelzceļa mezglos (Grobiņas, Durbes, 
Priekules, Vaiņodes novados), uz dzelzceļa tiltiem, viena līmeņa dzelzceļa pārbrauktuvēm, kur 
dzelzceļš krustojas ar autoceļiem. Šajos objektos, pieaugot avārijas bīstamības iespējamībai, 
notikuma sekas var mainīties no nenozīmīgām līdz katastrofālām, ņemot vērā to, ka bīstamās kravas 
pārvadā arī gar apdzīvotām vietām, radot apdraudējumu cilvēku veselībai un videi. 

Bīstamus draudus apkārtējai videi un piekrastes iedzīvotājiem var radīt piejūras teritorijas 
piesārņojums ar naftas produktiem un ķīmiskiem produktiem. Šīs kaitīgās vielas var izplūst no jūras, 
avarējot kuģiem jūrā vai Klaipēdas un Ventspils ostās, kā arī avārijas gadījumā Butiņģes naftas 
terminālā.  

          Rietumu vai dienvidrietumu vēja gadījumā jūrā izplūdusī naftas masa var sasniegt  piekrasti, 
iznīcināt floru un faunu, nodarīt lielus zaudējumus apkārtējai videi. 

          Ļoti bīstams cilvēku veselībai ir „viltotais dzintars ” fosfors , kuru jūra izskalo krastā. Nonākot 
kontaktā ar šo vielu cilvēks iegūst smagus ķermeņa apdegumus.  

  Saņemot brīdinājumu par avāriju vai sajūtot asu, kodīgu smaku, apkārtnes iedzīvotājiem jāmeklē 
patvērums tuvākajā ēkā. Ja tas nav iespējams, steidzīgi jādodas uz CA komisijas locekļa norādīto 
evakuācijas vietu.  



Apvienoto novadu Civilās aizsardzības plāns 
(Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes novadi) 

 

 22 

4.2. Cilvēku izraisītās katastrofas.  
 Tehnogēnās katastrofas: 
 Novadu ģeogrāfiskais stāvoklis, rūpniecības izvietojums, dod iespēju novērtēt iespējamo situāciju, 
kāda var rasties  novadu teritorijās avāriju, katastrofu un stihisku nelaimju rezultātā: 
 
Radiācijas avārijas: 
 Novadu teritorijas ir pakļautas radiācijas riskam, ko rada Baltijas jūras reģionā darbojošās 
atomelektrostacijas. Radioaktīvais piesārņojums gaisā ar vēju un lietu var nonāk piekrastes zonā un 
Kurzemes reģiona vidienē. Radioaktīvais piesārņojums var veidoties:  avārijas rezultātā Zviedrijas AES radioaktīvo vielu izplūdes gadījumā;  radioaktīvo vielu izplūdes gadījumā, transportējot tās caur Liepājas ostu vai dzelzceļa 

staciju. 
 Radioaktīvā piesārņojuma iespējamie avoti var būt: 
1) enerģētisko kodolreaktoru avārijas ar radionuklīdu noplūdi; 
2) avārijas radioaktīvā materiāla transporta pārvadājumu laikā; 
3) nesankcionētas darbības ar jonizējošā starojuma avotiem; 
4) kosmisko objektu ar jonizējošā starojuma avotiem avārijas; 
5) kodolieroču pielietošana, AES reaktora avārijas 

Atomelektrostacijas- 600 km rādiusā no  novadu teritorijas atrodas vairākas (7-septiņas) 
atomelektrostacijas (turpmāk – AES) ar kodolreaktoriem. 
 Atomelektrostaciju raksturojums (AES) 

AES  
atrašanās vieta  

Valsts 
 

Kodolreaktora 
ekspluatācijas 

nodošanas gads  
Kodolreaktora tips Attālums (km) līdz 

piekrastes novadu 
robežai 

Ignalina Lietuva Slēgta 2009 LGR   (PБMk-1500) 380 
Oskarhamn Zviedrija 1986.-Slēgs 2017. BWR 285 
Forsmarka  Zviedrija 1980., 1981., 1985. BWR 460 
Ringhalsas  Zviedrija 1974 - 1982 3-PWR 1-BWR 548 
Loviisa Somija 1977., 1981. PWR 525 
Olkiluoto Somija 1979., 1982. BWR 490 
Ļeņingradas  Krievija 1974 - 1981 4-LWGR 435 
 2009. gada 31. decembrī uz visiem laikiem tika apstādināta esošās Ignalinas atomelektrostacijas 
(AES) 2. kodolreaktors. Ignalinas AES 1. kodolreaktors jau tika pilnībā izslēgts 2004. gada 31. 
decembrī, taču izlietotā kodoldegviela un radioaktīvie atkritumi arvien atrodas Ignalinas AES. Tie 
tiek uzglabāti speciāli uzbūvētā glabātuvē, kur tie atradīsies vismaz 50 gadus. 
Analizējot atomelektrostacijas pēc to izvietojuma, jaudas un reaktora tipa var secināt: Kurzemes 
reģionam ir ap 250 km plata buferzona no visām pusēm, kurā neatrodas neviena darbojošās 
atomelektrostacija. Atomelektrostacijas Somijā un Zviedrijā ir aprīkotas ar samērā drošiem reaktoru 
tipiem, kā arī valdošo vēju virziens Kurzemes reģionam ir labvēlīgs. 
Tomēr teorētiskas briesmas Kurzemes reģionam no radioaktīvā piesārņojuma varētu rasties, ja 
kādā no atomelektrostacijām notiktu negadījums, kura rezultātā atmosfērā tiktu izmests liels 
daudzums radioaktīvo vielu. Šie radioaktīvie putekļi un aerosoli vēja ietekmē var pārvietoties lielos 
attālumos. 
 



Apvienoto novadu Civilās aizsardzības plāns 
(Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes novadi) 

 

 23 

Radioaktīvo materiālu transportēšana 
  Lai saglabātu augstu drošības pakāpi radioaktīvo materiālu transportēšanas laikā, izvēlas 
vislabāko radioaktīvā materiāla veida, iepakojuma un transportlīdzekļa kombināciju, kā arī ņem vērā 
ārējos vides un citu apstākļu faktorus, kas ietekmē transportēšanas drošību, piemēram, 
transportlīdzekļa vai liela kravas konteinera lietošanu tikai viena kravas nosūtītāja vajadzībām. 
            Pārvadājot radioaktīvos materiālus, transporta līdzekļa avārijas gadījumā, iespējama pilsētas 
vai lauku teritorijas daļas piesārņojums ar radioaktīvām vielām. Radioaktīvā piesārņojuma zona var 
izveidoties jebkurā transporta maģistrāles vietā, kur notikusi transporta līdzekļa avārija.  

Radioaktīvās kravas tiek pārvadātas caur novadu teritorijām ar Bīstamo atkritumu valsts 
pārvaldības aģentūras speciālo transportu ievērojot noteiktos maršrutus. 
 
Nesankcionētas darbības ar jonizējošā starojuma avotiem, kodolieroču pielietošana 
  Pilnībā valstī vēl nav sakārtoti jonizējošā starojuma avotu uzglabāšanas un uzskaites 
jautājumi, nesankcionētu darbību ar tiem varbūtība ir pietiekami augsta. Nevar izslēgt radioaktīvo 
vielu izmantošanu terora aktos.  

Kodolvalstu skaita pieaugums (~20 valstis) paaugstina risku, ka kodolieroči tiks pielietoti 
reģionālo bruņoto konfliktu gaitā, tomēr jāatzīmē, ka to glabāšanai ir piemērots attiecīgs drošības 
līmenis. Atbilstoši normatīvajiem aktiem par aizsardzību pret jonizējošo starojumu, Valsts vides 
dienesta Radiācijas drošības centrs veic iedzīvotāju saņemto jonizējošā starojuma dozu monitoringu, 
izmantojot un kontrolējot datus par radioaktīvo piesārņojumu vidē un pārtikas produktos Latvijas 
teritorijā. 
Radioaktīvā piesārņojuma monitoringu veic: 
  Notiekot avārijai valsts nozīmes jonizējošā starojuma objektos;  Zemes mākslīgā pavadoņa ar radioaktīviem materiāliem nokrišanas gadījumā un radioaktīvo 

materiālu transportēšanas laikā;  Veicot neatļautas darbības ar kodolmateriāliem (pazaudēšanas, zādzības, neatļautas 
pārvietošanas, lietošanas vai pārveidošanas gadījumā);  

Atbilstoši likuma „Par radiācijas drošību un kodoldrošību” 22.panta prasībām kodolmateriālu 
atgūšanas pasākumus koordinē Drošības policija;  Pārvadājot radioaktīvās vielas pa dzelzceļu un ar jūras transportu; 
 Kodolieroči ir ieroči, kuros izmantota kodolreakciju enerģija. Tiem piemīt milzīgs iznīcinošs spēks. 
Kodolsprādziena izplatīšanos var iedalīt piecos posmos. Tie ir – elektromagnētiskais impulss, 
caurspiedīgā reakcija, radioaktīvais saindējums, triecienvilnis un gaismas starojums. Piemēram, 
virszemes kodolsprādzienu pavada apžilbinošs uzliesmojums, kas redzams vairāku desmitu 
kilometru attālumā, griezīga, pērkona grāvienam līdzīga skaņa, un veidojas ugunīga puslode, kura 
pakāpeniski pārvēršas mutuļojošā mākonī, kas strauji ceļas uz augšu. 
Triecienvilnis ir stipri saspiesta gaisa josla, kas ar virsskaņas ātrumu izplatās uz visām pusēm no 
sprādziena centra, savā ceļā radot postījumus. Sprāgstot kodolbumbai, kuras jauda ir 20kT, 
triecienvilnis 1 km attālumu veic 2 s, 2 km – 5 s, 3 km – 8 s. Vispirms redzams kodolsprādziena 
uzliesmojums, pēc tam izplatās triecienvilnis. 
Visstiprāko radioaktīvo saindējumu izraisa virszemes sprādzieni. Apvidus, ūdens, un gaisa 
radioaktīvais saindējums rodas no radioaktīvajām vielām kodolsprādziena mākonī. Radioaktīvās 
vielas pakāpeniski nosēžas uz zemes virsmas mākoņu pārvietošanās virzienā un izveido radioaktīvi 
saindētu joslu. 
Kodolieroču pielietojums iespējams militārā konflikta vai  plānotā teroristiskā uzbrukuma gadījumā. 
Uzbrukumam pakļautas novadu teritorijas esošās pilsētas un valsts nozīmes objekti (militārās bāzes, 



Apvienoto novadu Civilās aizsardzības plāns 
(Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes novadi) 

 

 24 

materiālu, ķīmisko produktu noliktavas, lidlauki, maģistrālās gāzes pārsūknēšanas stacijas, 
elektroenerģiju ražošanas vietas) 
 Transporta avārijas: 
 Avārijas var notikt uz autoceļiem, dzelzceļa, ar kuģiem jūrā un ar gaisa kuģiem. 
Autotransporta avārijas var izraisīt autotransporta tehniskais stāvoklis, satiksmes drošības 
noteikumu neievērošana, neapmierinošs autoceļu segums, kā arī terorisms. 

Avārijas uz dzelzceļa un autotransporta avārijas var izraisīt sprādzienus, ugunsgrēkus vai arī 
bīstamo ķīmisko vielu noplūdi, kā arī domino efektu, radot cilvēku upurus un vides piesārņošanu. 
Avarējot tankeru kuģim ar naftas produktiem  atklātā jūrā iespējama piekrastes  piesārņošana ar 
naftas produktiem. Grobiņas, Priekules un Vaiņodes novadus šķērso dzelzceļa līnijas, kas savieno 
Liepāju ar Rīgu.  

Grobiņas novadā Cimdeniekos atrodas Liepājas starptautiskā lidosta, kas spēj uzņemt 
lidmašīnas ar kravnesību līdz 40 t, kā arī pasažierus. 
Vaiņodes, Aizputes, Durbes novados  atrodas mazajai aviācijai piemēroti lidlauki. 

   Dažādu iemeslu dēļ (nelabvēlīgi laika apstākļi, dispečeru kļūdas, terora akts, gaisa kuģu 
tehniskie bojājumi u.c.) var notikt aviācijas nelaimes gadījumi un incidenti. Tas rada draudus gaisa 
kuģī esošajiem pasažieriem un iedzīvotājiem gaisa kuģa nogāšanās vietā. 
 Avārijas siltumapgādes sistēmās: 
 Avārijas siltumapgādes sistēmās var pārtraukt ēku siltumapgādi. Bojājumi siltumtīklos var 
izraisīt apakšzemes inženierkomunikāciju applūšanu, ceļu un ielu izskalošanu, siltumapgādes tīklu, 
ēku siltumapgādes sistēmu un ūdensvadu aizsalšanu. Novadu teritorijās siltumapgādi nodrošina 
novadu pilsētās izbūvētās katlumājas. Siltā ūdens ieguvei un apkurei, kā kurināmais tiek izmantota 
malka. Elektropārvades līniju avāriju rezultātā var tikt pārtraukta siltumapgāde. 
 Avārijas gāzes apgādes sistēmās: 
 Avārijas gāzes apgādes sistēmās var izraisīt ugunsgrēkus, sprādzienus, ēku sagraušanu, kā 
rezultātā var iet bojā cilvēki. Gāzes padeves traucējumi var pārtraukt siltumapgādes sistēmu darbību 
un ražošanas procesus. 

Avārijas scenārijs ar vissmagākajām sekām var rasties, ja izveidojas sprādzienbīstama tvaiku 
koncentrācijas zona. Šajā gadījumā pat jebkurš neliels enerģijas avots šajā zonā var izraisīt 
sprādzienu. Iespējams arī gāzesvada plīsums ar tūlītēji sekojošu sprādzienu, kā rezultātā gāze 
izplūdīs no visa vada šķērsgriezuma ar pilnu darba spiedienu aptuveni 5 minūtes pēc sprādziena. 
Vēlāk spiediens sāks kristies un uz noslēgierīču aizvēršanas brīdi (apmēram 10 minūtes) 
nepārsniegs 5-8 Bar. Atslēdzot bojāto posmu, no cauruļvada izplūdīs tajā atlikušais dabasgāzes 
daudzums. 

Avārijas maģistrālos gāzes vados var izsaukt meža un purva ugunsgrēkus, bojāt ēkas. 
 Avārijas ūdens apgādes un kanalizācijas sistēmās: 

 Avārijas ūdens apgādes sistēmās var notikt maģistrālo un sadales cauruļvadu bojājumu 
rezultātā, kas izsauc spiediena kritumu sistēmā, ceļu un ielu izskalošanu, pagrabu un pazemes telpu 
applūšanu. Ūdens padeves traucējumus var izsaukt arī avārijas energoapgādes sistēmās. 

Kanalizācijas sistēma nodrošina notekūdeņu (fekāliju, saimniecisko, ražošanas, atmosfēras 
nokrišņu) pieņemšanu un novadīšanu, ieskaitot to bioloģisko attīrīšanu. Kanalizācijas sistēmas 
bojājumu gadījumos ar notekūdeņiem var applūst ielas un to posmi, pagrabtelpas, kā arī ar 
neattīrītiem notekūdeņiem var tikt piesārņota vide, tai skaitā virszemes ūdeņi. 



Apvienoto novadu Civilās aizsardzības plāns 
(Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes novadi) 

 

 25 

Notekūdeņu noplūdes vietās, īpaši ūdeni ilgstoši nenovadot, rodas labvēlīgi apstākļi dažādu 
infekcijas perēkļu slimību ierosinātāju izplatībai, kas saistīta ar infekcijas perēkļu izveidošanās 
risku. Ļoti bīstama ir notekūdeņu iekļūšana tīra ūdens cauruļvados, kas saistīta ar infekcijas slimību 
uzliesmojumu risku. 

 Elektrotīklu bojājumi: 
 Elektrotīklu bojājumi apdraud ražojošo objektu, komunālo uzņēmumu, publisko elektronisko 
sakaru tīklu normālu darbību, radio un televīzijas pakalpojumu apraidi un raidīšanu, kā rezultātā tiek 
ierobežota iedzīvotāju informēšanas iespējas. Elektrotīklu bojājumus var izsaukt vadu apledojums, 
vēja brāzmās nogāzto koku uzkrišana uz elektropārvades līnijām, bojājumi transformatoru 
apakšstacijās, terora akti, kā arī trešo personu bezatbildīga rīcība.  

Trešo personu rīcības rezultātā bojājumi kabeļu līnijām tiek radīti ar rakšanas, ielu 
rekonstrukcijas vai būvniecības darbiem. Gaisvadu  elektrolīnijas tiek bojātas mežizstrādes, 
lauksaimniecības u.c. darbu laikā. Veicot darbus gaisvadu elektrolīniju tuvumā, jāievēro 
Aizsargjoslu likums, kurš nosaka, ka elektrolīniju ar spriegumu līdz 20 kV (kilovolti) aizsargjoslās 
nedrīkst strādāt ar tehniku, kas ir augstāka par 4,5m no zemes virsmas. Gadījumos, ja nepieciešams 
veikt kādus darbus elektrolīniju aizsargjoslā ar tehniku, kuras gabarīts pārsniedz 4,5 m, vai, ja darba 
gaitā ir iespējama cilvēku, tehnikas vai mašīnu tuvošanās aizsargjoslai par elektrobīstamības zonu, 
par šīm darbībām obligāti jāpieprasa saskaņojums no līnijas īpašnieka. 

 Saindēšanās, infekciju slimību izplatīšanās draudi: 
 Par potenciāliem cilvēku masveida saslimšanas avotiem uzskatāmi pārtikas apritē (t.sk. 
dzeramā ūdens piegādē) un sadzīves pakalpojumu sniegšanā iesaistītie sabiedriskās ēdināšanas 
uzņēmumi, pārtikas tirdzniecības ražošanas uzņēmumi, publiskās atpūtas vietas, t.sk. peldvietas. 

Infekciju slimību izplatību var prognozēt: 
 Ar pārtiku un dzeramo ūdeni saistītās masveida infekcijas slimības (salmoneloze, šigeloze, 

kampilobakterioze, ešerihiozes, A hepatīts un citas enterovīrusu infekcijas, trihineloze u.c.), 
toksikoinfekcijas un saindēšanās;   Ar vides faktoriem saistītos infekcijas slimību (leģioneloze, grauzēju un posmkāju pārnēsātās 
infekcijas slimības, epidēmiskais utu izsitumu tīfs u.c.) uzliesmojumus;   Lielu gripas epidēmiju vai pandēmiju;   Vakcīnu regulējamo infekcijas slimību uzliesmojumus (masalas, poliomielīts u.c.);   Bīstamo infekcijas slimību (mēris, holēra, tropu posmkāju pārnestie vīrusu hemorāģiskie 
drudži) ievešanu.  Dzīvnieku un augu masveida saslimšana un bīstamas infekcijas slimības. 

Dzīvnieku masveida saslimšanu un bīstamu inficēšanos galvenokārt var izraisīt saindēta barība 
un saskare ar bīstamu slimību (cūku mēris, trakumsērga, mutes un nagu sērga u.c.) inficētiem 
dzīvniekiem vai inficētu dzīvnieku izcelsmes produkciju. Epizootiju draudu vai uzliesmojuma 
gadījumā veic pasākumus ko paredz Ministru kabineta apstiprinātie noteikumi. 

Augu saslimstības iedala karantīnas un nekarantīnas slimībās. Karantīnas slimībām svarīgi 
savlaicīgi konstatēt infekcijas izraisītāja klātbūtni un iznīcināt attiecīgos infekcijas perēkļus, kā 
aktuālākā var būt kartupeļu gaišā gredzenpuve. 

Nekarantīnas slimības savlaicīgi ierobežo, lietojot augu aizsardzības līdzekļus. Kā raksturīgākā 
Latvijā un novados sastopama ir kartupeļu lakstu puve. 

 
 
 



Apvienoto novadu Civilās aizsardzības plāns 
(Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes novadi) 

 

 26 

Bīstamo ķīmisko vielu un produktu noplūde: 
 Lietuvas Republikas teritorijā, Latvijas robežas tuvumā, izvietotie Mažeiķu naftas pārstrādes 
rūpnīca un Butiņģes naftas produktu termināls, kas avārijas rezultātā var piesārņot Latvijas teritoriju 
un Baltijas jūras ūdeņus.  
 Novadu teritorijās ir izbūvēti bīstamie objekti, kas apdraud iedzīvotāju drošību. Bīstamo objektu 
sarakstu sastāda naftas un gāzes produktu uzglabāšanas noliktavas un degvielas uzpildes stacijas. 
Degvielas uzpildes stacijas nodrošina degvielas tehnoloģisko iekārtu uzturēšanu un degvielas 
tirdzniecību mazākos un lielākos daudzumos. Degvielas stacijas sastāv no pazemes vai virszemes 
rezervuāriem, kuru kopējais tvertņu tilpums pārsniedz 2,5 m3. 
 Pāvilostas un Grobiņas novados ir 2 objekti, kuri izmanto amonjaku: 

  
SIA “N-STARS” 
Pāvilosta, Dzintaru 4 

Ķīmiskā saindējuma zonā var atrasties apm. 
70 cilvēku 

A/S “Grobiņa” zvērsaimniecība 
Dubeņi, Grobiņas pag. 

Ķīmiskā saindējuma zonā var atrasties apm. 
300 cilvēku 

 
Novadu teritorijās darbojās 7 hidroelektrostacijas, kuras atbilst „ B ” drošības klasei.  
 Bīstamo objektu saraksts uzrādīts 7.pielikumā. 
 Izplūdušās bīstamās vielas var neatgriezeniski ietekmēt iedzīvotāju veselību, izraisīt masveida viņu 
bojāeju, ievērojamu vides (ekosistēmas) piesārņojumu, kā arī iniciēt sprādzienu, ugunsgrēku. 

Bīstamās vielas var būt toksiskas, sprādzienbīstamas, viegli uzliesmojošas vai kodīgas. 
Toksiskās vielas nokļūst organismā:  Ieelpojot saindētu gaisu;  Absorbējot caur ādu;  Uzņemot caur muti; 
Toksisko vielu iedarbības veidi:  Akūti letāla;  Neatgriezeniska (bet ne letāla);  Smagi veselības traucējumi pēc vienas iedarbības reizes;  Smagi veselības traucējumi pēc atkārtotas vai  ilgstošas iedarbības;  Kodīga, kairinoša;  Alerģiju izraisoša (alergēna);  Vēzi izraisoša (kancerogēna);  Iedzimtu izmaiņu izraisoša (mutagēna);  Cilvēka auglim kaitīga (teratogēna) 
 Dažas bīstamās vielas izsauc vispārēju organisma saindēšanos, citas vielas ietekmē tikai 
noteiktus orgānus. Tādas gāzes kā hlors, sēra dioksīds un amonjaks var nopietni bojāt plaušas. 
Iedarbības efekts ir atkarīgs no vielu toksiskuma dažādā līmeņa. Sākoties ugunsgrēkam var izdalīties 
ļoti toksiski degšanas produkti, kas izplatās apkārtnē vai nu tieši ugunsgrēka, vai tā dzēšanas 
pasākumu rezultātā.  
 Sabiedriskās nekārtības:  
 Sabiedriskās nekārtības rodas atsevišķu iedzīvotāju grupu neapmierinātības rezultātā, 
protestējot pret valsts vai pašvaldību institūciju darbību vai bezdarbību, kā arī masu pasākumu 
organizēšanas laikā. 



Apvienoto novadu Civilās aizsardzības plāns 
(Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes novadi) 

 

 27 

Sabiedrisko nekārtību rezultātā var tikt nodarīts kaitējums iedzīvotāju veselībai, izdemolētas valsts 
un pašvaldību iestādes, sabojāti transporta līdzekļi, bojāti infrastruktūras objekti, vēstures 
pieminekļi, būves. 
 Terora akti: 
             Terora akts ir bīstams apdraudējuma veids, kas var apdraudēt valsts drošību, var būt vērsts pret 
cilvēkiem, veicot ķīlnieku sagrābšanu, kā arī pret infrastruktūru. Teroristi savu mērķu sasniegšanai 
visbiežāk izmanto šaujamieročus un sprāgstvielas, kā arī masu iznīcināšanas līdzekļus, pielietojot 
ķīmiskās, bioloģiskās un radioaktīvās vielas. 
        Teroristi savu mērķu sasniegšanai visbiežāk izmanto improvizētus sprādzienbīstamus 
priekšmetus un šaujamieročus. Īpaši negatīvas sekas potenciāli var radīt teroristisks uzbrukums, 
pielietojot ķīmiskas, bioloģiskas vai radioaktīvas vielas. Teroristiski uzbrukumi var tikt vērsti pret 
cilvēkiem, kā arī pret nacionālajai drošībai svarīgiem valsts objektiem.  
         Lai sekmīgi reaģētu terora aktu gadījumā un operatīvi likvidētu teroristisko darbību rezultātā 
izraisīto katastrofu sekas, nepieciešama  pastāvīga gatavība. 

         Terorisma dažāda veida un rakstura dēļ ir grūti paredzēt iespējamo seku ietekmi uz 
iedzīvotājiem, attiecīgo teritoriju un vidi.  
        Saņemot operatīvo informāciju par terora akta iespējamību attiecīgas valsts institūcijas un 
drošības dienesti (Drošības policija, Valsts policija, robežsardze, muita u.c.) veic pastiprinātu 
robežas apsardzi, robežkontroli un kravas pārbaudi visās valsts robežas šķērsošanas vietās, svarīgu 
valsts nozīmes objektu apsardzi un citus drošības pasākumus. 
 Efektīvai un saskaņotai terorisma apkarošanai, kā arī lai nodrošinātu iesaistīto institūciju 
saskaņotu pretterorisma darbību un koordināciju, ar 2005.gada 1.janvāri Drošības policijas sastāvā ir 
izveidots Pretterorisma centrs. 
 Bruņoti konflikti:  
             Bruņots konflikts var izraisīties pierobežā vai iekšzemē. Tajā var tikt iesaistītas bruņotas 
grupas, lai izraisītu konfliktsituāciju starp valstīm, vai vienas valsts iekšienē, kas skar valsts 
teritoriju vai tās valdību. Bruņots konflikts var izcelties starp dažādu tautību iedzīvotāju grupām ar 
atšķirīgu reliģisko piederību. Tas var notikt vienas pilsētas vai novada teritorijā. 
 Hibrīdkarš:  
 Hibrīdkarš no klasiska kara atšķiras ar to, ka tajā tiek izmantoti ļoti dažādi paņēmieni. Ja 
klasiskā kara scenārijā notiek cīņa starp pretinieku valstu karaspēkiem un uzvarētāju nosaka 
fiziskais spēks, tad hibrīdkarā ir daudz un dažādu citu instrumentu, kas tiek izmantoti, lai panāktu 
savu uzvaru konfliktā. Hibrīdkara „instrumentu sarakstā” var būt dažādas informācijas kampaņas, 
psiholoģisks spiediens, kā arī pretējās valsts amatpersonu un dažādu ekonomisku jautājumu 
ietekmēšana. Hibrīdkarā izmanto arī mediju ietekmēšanu, militārus paņēmienus, kas atšķiras no 
tradicionālajiem, pat teroraktus un kiberuzbrukumus. Tieši novadu dzīvi visvairāk varētu ietekmēt 
informatīvais karš, kad ar mediju palīdzību tiktu sagrozīta iedzīvotāju domāšana un viedoklis. To 
var īstenot caur vietējām avīzēm, vietējās televīzijas, bukletiem, vēstulēm vai pat cilvēki, kas 
uzdevušies par reklāmas izplatītājiem, varētu nākt pie viņiem un stāstīt sagrozītu informāciju. 
Parasti mazos novados ir ļoti viegli izplatīt nepatiesu informāciju, un ir cilvēki, kas tai arī tic, jo nav 
tik labi informēti par to, kas notiek valstī, kur nu vēl ārpus tās.  Un vēl jo vairāk, ja viņiem piesola 
kādu materiālu labumu vai atbalstu. 
 
 



Apvienoto novadu Civilās aizsardzības plāns 
(Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes novadi) 

 

 28 

Kiberuzbrukums: 
 Kiberuzbrukums pēc definīcijas ir uzbrukums, kurā galvenais uzbrukuma objekts ir pretinieka 
elektroniskās vadības sistēmas, vai arī uzbrukumā tiek izmantota elektronika (elektroniskā vadības 
sistēma, lidotāji roboti utt.). Visplašāk zināmie ir uzbrukumi, kuros tā sauktie hakeri uzlauž dažādas 
mājas lapas vai citus datorus, tādā veidā piekļūstot pie svarīgas informācijas, ko var izmantot gan 
savā, gan pasūtītāja labā. Tā kā dzīvojam laikmetā, kad pārsvarā visa svarīgā informācija tiek 
noglabāta elektroniski, kiberuzbrukumi ir ļoti bīstami mūsu sabiedrībai. Iespējams, kiberuzburkumi 
ir mazāk aktuāli mazākajos Latvijas novados, kaut gan arī tie var ietekmēt cilvēku dzīvi šajās vietās. 
Piemēram, uzbrūkot kādas pašvaldības datu glabātuvei un uzzinot svarīgu informāciju, piemēram, 
par novada iedzīvotājiem vai pat budžeta naudu. 
 Epidēmijas, epizootijas, epifitotijas: 
 Par epidēmiju uzskata gripas saslimšanas biežuma strauju pieaugumu un izplatīšanos kādā 
noteiktā ģeogrāfiskā teritorijā, kad saslimušo skaits sasniedz 100 personas uz 100 tūkstošiem 
iedzīvotāju četrās dienās. 
            Dažāda smaguma gripas epidēmijas izplatās katru gadu Eiropā, Japānā un ASV, kur kopumā 
ar gripu saslimst vairāk nekā 100 milj. cilvēku 
            Gripa ir vīrusu infekcijas slimība, kurai ir raksturīga augsta infekciozitāte un infekcijas 
izplatība epidēmijas veidā. Gripas epidēmiskie pacēlumi Latvijā vērojami gandrīz katru gadu rudens 
un ziemas periodā, un parasti tie ilgst 5 (piecas) līdz 8 (astoņas) nedēļas.To laikā saslimst 10%-40% 
valsts iedzīvotāju. Tad, ka iedzīvotāji brauc ceļojumos, komandējumos, strādāt citās pilsētās, valstīs, 
paaugstinās risks straujai infekcijas izplatīšanai ar vairākiem smagas formas gadījumiem. Gripas 
pandēmijai ir postoša ietekme uz sabiedrības veselību un ekonomiku.           Par potenciāliem cilvēku masveida saslimšanas avotiem uzskatāmi pārtikas apritē (t.sk. 
dzeramā ūdens piegādē) un sadzīves pakalpojumu sniegšanā iesaistītie sabiedriskās ēdināšanas 
uzņēmumi, pārtikas tirdzniecības ražošanas uzņēmumi, publiskās atpūtas vietas, t.sk. peldvietas. 

Var prognozēt:  
a) ar pārtiku un dzeramo ūdeni saistītās masveida infekcijas slimības (salmoneloze, šigeloze, 

kampilobakterioze, ešerihiozes, A hepatīts un citas enterovīrusu infekcijas, trihineloze u.c.), 
toksikoinfekcijas un saindēšanās;  

b) ar vides faktoriem saistītos infekcijas slimību (leģioneloze, grauzēju un posmkāju 
pārnēsātās infekcijas slimības, epidēmiskais utu izsitumu tīfs u.c.) uzliesmojumus;  

c) lielu gripas epidēmiju vai pandēmiju;  
d) vakcīnregulējamo infekcijas slimību uzliesmojumus (masalas, poliomielīts u.c.);  
e) bīstamo infekcijas slimību (mēris, holēra, tropu posmkāju pārnestie vīrusu hemorāģiskie 

drudži) ievešanu. 
Veselības ministrija un tās padotībā esošās iestādes organizē pret epidēmijas pasākumus 

saskaņā ar Epidemioloģiskās drošības likumu, Ministru kabineta 2005.g. 14.jūnija noteikumiem 
Nr.413 „Kārtība, kādā veicama personu obligātā medicīniskā un laboratoriskā pārbaude, obligātā un 
piespiedu izolēšana un ārstēšana infekcijas slimību gadījumos”, Ministru kabineta 2000.g. 
26.septembra noteikumiem Nr.330 “Vakcinācijas noteikumi” u.c. normatīvo aktu prasībām. 

Dzīvnieku masveida saslimšanu un bīstamu inficēšanos galvenokārt var izraisīt saindēta 
barība un saskare ar bīstamu slimību (cūku mēris, trakumsērga, mutes un nagu sērga u.c.) inficētiem 
dzīvniekiem vai inficētu dzīvnieku izcelsmes produkciju.  

Epizootiju draudu vai uzliesmojuma gadījumā veic pasākumus ko paredz Ministru kabineta 
2002.gada 19.marta noteikumi Nr. 127 “Epizootiju uzliesmojuma likvidēšanas un draudu 



Apvienoto novadu Civilās aizsardzības plāns 
(Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes novadi) 

 

 29 

novēršanas kārtība”, Ministru kabineta 2004.gada 30.novembra noteikumi Nr. 991 „Klasiskā cūku 
mēra likvidēšanas un draudu novēršanas kārtība”, Ministru kabineta 2004.gada 17.februāra 
noteikumi Nr. 83 „Āfrikas cūku mēra likvidēšanas un draudu novēršanas kārtība”. 

Augu saslimstības iedala karantīnas un nekarantīnas slimībās. Pret karantīnas slimībām 
savlaicīgi tiek konstatēta infekcijas izraisītāja klātbūtne un tiek iznīcināti attiecīgie infekcijas 
perēkļi, kā aktuālākā var būt kartupeļu gaišā gredzenpuve. 

Nekarantīnas slimības savlaicīgi tiek ierobežotas, lietojot augu aizsardzības līdzekļus. Kā 
raksturīgākā Latvijā sastopama kartupeļu lakstu puve. (sk. 9.attēlu) 

 9.attēls: Paaugstinātās riska teritorijas 
 
5. Iespējamie katastrofas mērogi un to ietekme uz apvienoto novadu pašvaldībām     Katastrofa ir notikums, kas izraisījis cilvēku upurus un apdraud cilvēku dzīvību vai veselību, 
nodarījis kaitējumu vai apdraudējumu videi, infrastruktūrai vai īpašumam, kā arī radījis vai rada 
būtiskus materiālos un finansiālos zaudējumus un pārsniedz atbildīgo valsts un pašvaldības 
institūciju ikdienas spējas novērst notikuma postošos apstākļus. 
 

5.1. Vietējā un reģionālā mēroga katastrofu radītās sekas, pārvaldīšanas risku novērtēšana 
 Vietējā mēroga katastrofas iespējama novada teritorijā, to izplatības apmērs var ietekmēt 
nelielas iedzīvotāju grupas, aptvert noteiktu teritoriju. Šādos gadījumos, postījumu seku likvidēšanās 
iesaistās administratīvās teritorijas pašvaldība saskaņā ar izstrādāto novada CA plānu. 



Apvienoto novadu Civilās aizsardzības plāns 
(Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes novadi) 

 

 30 

Reģionālā mēroga katastrofas gadījumā postījumu apjoms pārsniedz viena novada teritoriju. 
Šo seku likvidēšanā tiek mobilizētas iekšlietu sistēmas struktūrvienības un militārā formējuma 
struktūras. 
 5.2. Katastrofu novēršanas pasākumi un novadu sadarbība 

 Izvērtējot katastrofu radītos postījumu apmērus, novada administratīvās teritorijas CA komisija vai 
apvienoto novadu CA komisija nosaka katastrofas novēršanas pasākumus. Katastrofas novēršanas 
pasākumos ietilpst:  Katastrofas vietas apzināšana, postījuma apmēra noteikšana;  Cietušo iedzīvotāju evakuācija, mobilitātes pasākumu īstenošana, medicīniskās palīdzības 

organizēšana;  Seku likvidēšanas īstenošana saskaņā ar normatīvo dokumentu prasībām;  CA komisijas sadarbība ar apvienoto novadu CA komisiju, CA komisijas locekļu sadarbība 
ar valsts atbildīgajām personām seku likvidēšanā;  Tehnisko un cilvēkresursu iesaistīšana, veikt reaģēšanas pasākumus, lai mazinātu vai 
likvidētu postošos apstākļus un to izraisītās sekas, novērstu vai mazinātu kaitējumu 
cilvēkiem, videi, infrastruktūrai vai īpašumam;  Pēc katastrofas plānot un īstenot atjaunošanas pasākumus: 

 6. Minēto katastrofu iespējamās sekas 
 Ņemot vērā, ka Latvija ir NATO un Eiropas Savienības dalībvalsts un Nacionālo bruņoto 
spēku vienības līdzdarbojas starptautiskajās operācijās. Par reālu apdraudējuma faktoru nacionālajai 
drošībai ir jāuzskata starptautiskais terorisms. 

Rūpīgi plānotas, tehniski nodrošinātas un ar iespējamu pieeju bioloģiskajiem ieročiem, 
teroristiskās aktivitātes rada jaunus draudus. Starptautiskajam terorismam raksturīga ir globāla tīkla 
izveide un teroristisko organizāciju decentralizācija, kas apgrūtina valstu iespējas pilnībā novērst 
teroristu aktivitātes. 

 No ražotājiem ir iegūstamas bioloģiskās vielas. Vajadzīgas tikai elementāras iemaņas un 
instrumenti, lai indivīds vai organizācija uzkonstruētu bioloģisko ieroci.  

 Bioloģiskās vielas ir vīrusi, baktērijas vai toksīni, kas var radīt nopietnus draudus cilvēkiem, 
dzīvniekiem un augiem. Bioloģiskās vielas ir ļoti grūti noteikt un bieži tiem ir vismaz dažu dienu 
inkubācijas periods pirms parādās saslimšanas pazīmes. Personai, kas inficējusies ar bioloģisku 
vielu nepieciešama nekavējoša medicīniska aprūpe. Pazīstamākās bioloģiskās vielas ir Sibīrijas 
mēris, bakas, Ebola vīruss, botulisms, mēris. 

Sibīrijas mēris – bakteriālas sporas, kas izturīgas pret vides ietekmi. Sibīrijas mēris nav 
lipīgs, bet var izraisīt letālu iznākumu, ja tiek ieelpots liels daudzums sporu; 

 Bakas – ļoti lipīgs vīruss, kas var izraisīt letālu iznākumu. Vīruss viegli izplatās pa gaisu; 
 Ebola vīruss – ļoti letālas iedarbības hemotoloģisks drudzis, kas rada apjomīgu asiņošanu no 

ķermeņa atverēm. Patlaban nav izgudrotas zāles tā ārstēšanai; 
Botulisms – viens no visnāvējošākajiem bakteriālajiem toksīniem. Botulisms var radīt 

elpošanas ceļu traucējumus, paralīzi; 
 Mēris – ļoti lipīga baktērija, kas var izraisīt letālu pneimoniju. 

Bioloģiski aktīvās vielas var ievadīt ēku ventilācijas sistēmās, inficēties var atrodoties 
vienā telpā ar saslimušu cilvēku.  
          Riska zonas tiek noteiktas, vadoties no katra objekta veiktā riska novērtējuma. 



Apvienoto novadu Civilās aizsardzības plāns 
(Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes novadi) 

 

 31 

           Plūdi ir saistīti ar tādu infekcijas slimību uzliesmojumu risku, kā zarnu infekcijas, hepatīts A, 
leptospiroze, enterovīrusu infekcijas un citas, un to seku likvidēšanai nepieciešamajiem pasākumiem 
dzīves vides atveseļošanai (piemēram: aku, pagrabu un citu piesārņotu vietu attīrīšana un 
dezinfekcija). 

Teritorijā iespējamas avārijas, kas saistītas ar sprādzieniem, ugunsgrēkiem, konstrukciju 
sagruvumiem, energosistēmu un inženiertehnisko komunikāciju bojājumiem, ūdensvadu un gāzes 
vadu avārijām, virszemes sašķidrinātās gāzes un benzīna tvertņu bojājumiem. Naftas uzpildes kuģu 
avārijas gadījumā iespējama naftas produktu izplūde un piekrastes piesārņojums. 
 Katastrofu iespējamās sekas sk. 4. punktā. 
 
7. Civilās aizsardzības organizācija apvienoto novadu formējumā 
  Civilās aizsardzības uzraudzības struktūra, izveidotās CA komisijas kompetence; Apvienoto novadu priekšsēdētāji savās administratīvajās teritorijās veic CA pasākumu īstenošanu 
saskaņā ar noteiktiem pienākumiem;   Piedalās novadu CA plāna izstrādāšanā;  Piedalās iedzīvotāju evakuācijas organizācijā;  Organizē bezsaimnieka bīstamo atkritumu savākšanu;  Izveido datu bāzi par tehnisko resursu pieejamību, transportu un citiem resursiem;  Piedalās apvienoto novadu CA plāna izstrādāšanā sadarbībā ar VUGD KRB Liepājas 

1.daļas Aizputes un Priekules posteni;  Veic CA plāna aktualizēšanu sadarbībā ar VUGD KRB Liepājas 1.daļas Aizputes 
posteni;  Organizē iedzīvotāju evakuāciju no apdraudētajām vai bīstamām teritorijām;  Organizē un sniedz atbalstu operatīvajiem un avārijas dienestiem reaģēšanas un seku 
likvidēšanas neatliekamo pasākumu veikšanā;  Piedalās apvienoto novadu CA komisijas darbā;  Koordinē cietušo iedzīvotāju uzskaiti, pagaidu izmitināšanu, ēdināšanu, sociālo aprūpi un 
medicīniskās palīdzības sniegšanu no katastrofas apdraudētajām vai skartajām 
teritorijām;  Organizē darba un sadzīves apstākļus katastrofu novēršanā un seku likvidēšanā 
pieaicinātajam no citu administratīvo teritoriju, valsts un citu valstu glābšanas dienestu 
personālam;  Sniedz informāciju par pašvaldības rīcībā esošajiem resursiem katastrofu pārvaldīšanai 
pēc VUGD KRB Liepājas 1.daļas pieprasījuma;  Veic apmācību apvienoto novadu CA komisijas locekļiem;  Organizē civilās aizsardzības mācības un piedalās tajās; 

 
CA komisijas izveidošana un sastāvā ietilpstošo locekļu kontaktinformācija: 
 Apvienotā novadu CA komisija izveidota pamatojoties uz Kurzemes reģiona novadu pašvaldību 
priekšsēdētāju vai pilnvaroto pārstāvju lēmumu, kā arī saskaņā ar normatīvajiem dokumentiem CA. 
CA komisijai ir koordinējošas un konsultatīvas funkcijas. CA komisiju izveido un to pārstāv CA 
komisijas priekšsēdētājs.  
 Apvienoto novadu CA komisijas izveidošanas protokols uzrādīts 13.pielikumā. 
 Komisijas darbības mērķis ir koordinēt civilās aizsardzības pasākumus katastrofu un to draudu 
gadījumā, kā arī veicināt civilās aizsardzības jautājumu risināšanu. 



Apvienoto novadu Civilās aizsardzības plāns 
(Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes novadi) 

 

 32 

CA komisijas locekļu sastāvs un kontaktinformācija uzrādīta 4.pielikumā. 
 Komisijas apziņošanu veic VUGD Liepājas 1.daļas atbildīgais dežurants un CAK sekretārs. 
 CA komisijas locekļu apziņošanas shēma uzrādīta 5.pielikumā, CA komisijas locekļu pienākumi 

uzrādīti 6.pielikumā. 
 
8.Katastrofu pārvaldīšanā iesaistāmie resursi un pārvaldīšanas spēju uzraudzība 
 8.1. Teritorijās esošo institūciju sadarbība (pienākumi, atbildīgās amatpersonas, tālruņu 

numuri, resursi) 
           Katastrofu seku likvidēšanai resursu piesaiste notiek izstrādātā CA plāna ietvaros. Ņemot vērā 

radītās sekas CA komisija izvērtē katru gadījumu atsevišķi un nosaka tehnisko resursu norīkošanu 
radīto seku novēršanā. Tehnisko resursu veidus un nepieciešamās vienības izvērtē pēc pieejamā 
tehniskā nodrošinājuma novados. Seku likvidēšanai tiek iesaistītas novadu administrācijas teritorijā 
esošo pašvaldību uzņēmumu tehniskās vienības, kā arī pamatojoties uz noslēgto vienošanos, 
tehniskās vienības no juridiskām un fiziskām personām. 
Personu tehnisko resursu iesaistīšana ir iespējama pamatojoties uz MK izdotajiem noteikumiem. 
Saskaņā ar noteikumiem valsts pārvaldes reaģēšanas pasākumos, ugunsgrēka dzēšanā vai glābšanas 
darbos ir tiesīga iesaistīt fiziskās personas, juridisko personu personālu un privātpersonu resursus.  
Lēmumu par resursu iesaistīšanu reaģēšanas pasākumos, ugunsgrēka dzēšanā vai glābšanas darbos 
pieņem CA komisijas priekšsēdētājs vai priekšsēdētāja vietnieks un par to nekavējoties informē 
juridiskās personas vadību vai fizisko personu. CA komisijas priekšsēdētājs vai priekšsēdētāja 
vietnieks un resursu īpašnieks (valdītājs), ja iespējams, notikuma vietā noslēdz rakstisku vienošanos 
par resursu iesaistīšanu reaģēšanas pasākumos, ugunsgrēka dzēšanā vai glābšanas darbos.  
Ja notikuma vietā noslēgt rakstisku vienošanos nav iespējams, CA komisijas priekšsēdētājs vai 
priekšsēdētāja vietnieks uzdod CA komisijas locekļiem slēgt rakstisku vienošanos piecu darbdienu 
laikā pēc resursu iesaistīšanas attiecīgajā pasākumā. Tehnisko nodrošinājumu katastrofu izraisīto 
seku likvidēšanā novadu administratīvajās teritorijās administrē CA komisijas locekļi. 
Faktiskos izdevumus vai zaudējumus, kas radušies, iesaistot resursus reaģēšanas pasākumos, 
ugunsgrēka dzēšanā vai glābšanas darbos, kompensēs pilnā apmērā, bet netiks kompensēta atrautā 
peļņa. Izdevumu vai zaudējumu kompensācija tiks izmaksāta no valsts pamatbudžeta, šim mērķim 
piešķirtajiem līdzekļiem (spēkā esošie MK noteikumi).  
 Tehniskais nodrošinājums novados uzrādīts 9.pielikumā. 
 Nelielu skaita cilvēku evakuācijai tiks izmantots novadu pašvaldību rīcībā esošais transports, 
skolēnu autobusi. Pēc transportlīdzekļa īpašnieka labprātīgas piekrišanas evakuācijai iespējams 
izmantot personīgos transporta līdzekļus. Transports ar evakuētajiem iedzīvotājiem drīkst 
pārvietoties tikai kolonā. Transportlīdzekļu kolonu vada CA komisijas locekļa norīkota atbildīgā 
persona (pašvaldības administrācijas darbinieks) vai pašvaldības policijas inspektors (vecākais 
inspektors). Katrai evakuējamo cilvēku grupai tiek nozīmēts viens atbildīgais darbinieks, kuram 
jāveic organizatoriskās un kārtību uzturēšanas funkcijas, līdz izmitināšanas vietai, izmitināšanas 
vietā, kā arī atstājot to. 
 Katastrofu gadījumā iedzīvotāju apziņošana notiek izmantojot informatīvās ierīces, apziņošanas 
sistēmu. Iedzīvotāji saņemot informāciju par draudiem vai izdzirdot trauksmes sirēnu dodas uz 
noteiktām pulcēšanās (evakuācijas) vietām.  
 
 
 



Apvienoto novadu Civilās aizsardzības plāns 
(Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes novadi) 

 

 33 

Fizisku personu pienākumi civilajā aizsardzībā ir šādi:  Atbilstoši šim likumam un citiem normatīvajiem aktiem nodrošināt savā īpašumā vai 
tiesiskajā valdījumā esoša īpašuma uzturēšanu un ekspluatēšanu tā, lai neradītu kaitējumu 
cilvēku, vides, infrastruktūras un īpašuma drošībai;  Nekavējoties ziņot attiecīgajām valsts vai pašvaldības institūcijām par katastrofas draudiem 
vai katastrofas gadījumu;  Katastrofas draudu vai katastrofas gadījumā rīkoties saskaņā ar atbildīgo valsts vai 
pašvaldības institūciju sniegto informāciju, kā arī atbildīgo valsts vai pašvaldības institūciju 
amatpersonu norādījumiem; 

Fizisku personu tiesības civilajā aizsardzībā ir šādas:  Saņemt agrīno brīdināšanu un ieteikumus rīcībai katastrofas draudu vai katastrofas gadījumā;  Saņemt no valsts un pašvaldību institūcijām iespējamo palīdzību katastrofas draudu vai 
katastrofas gadījumā;  Iesniegt pamatotus priekšlikumus atbildīgajām valsts vai pašvaldības institūcijām par civilās 
aizsardzības sistēmas pilnveidošanu. 

Atbilstoši katastrofas mērogam katastrofas pārvaldīšanu vada attiecīgās nozares ministrijas pārstāvis 
sadarbībā CA komisijas priekšsēdētāju, priekšsēdētāja vietnieku. 
 

8.2. Valsts civilās aizsardzības formējumi attiecīgajā administratīvajā teritorijā un to 
materiāli tehniskais nodrošinājums 

 Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta KRB Liepājas daļas struktūrvienības nodrošina avāriju, dabas vai tehnogēno katastrofu un ugunsgrēku izraisīto ārkārtējo situāciju operatīvo 
pārvaldīšanu, seku likvidēšanas pasākumu organizēšanu un vadīšanu. 
VUGD KRB Liepājas 1.daļas Aizputes un Priekules posteņa uzdevums ir: 1. Apzināt pilsētās un novados bīstamos objektus, kuru saimnieciskā darbība saistīta ar:  Ķīmiskām vielām;  Ugunsnedrošām vielām;  Sprādzienbīstamām vielām;  Enerģijas ražošanu un uzkrāšanu; 
2. Apzināt teritorijas, kuras pakļautas plūdu (appludināšanas) briesmām. 
3. Apzināt teritorijas, kas pakļautas mežu un kūdras purvu ugunsgrēku briesmām.  
4. Apzināt teritorijas, kas pakļautas ar naftas produktu piesārņojumu. 
5. Apzināt sabiedriskos objektus, kuros uzturas liels cilvēku skaits (piemēram, stadions, sporta halle, 
skolas u.c.). 
6. Apzināt objektus citās administratīvajās teritorijās, kuros notikušās avārijas sekas var skart 
pilsētas un rajona administratīvās teritorijas iedzīvotājus, vidi un īpašumu.  
Ugunsgrēka dzēšanai Valsts UGD vienības un pašvaldību ugunsdzēsēju formējumu izmantot 
noteiktās un saskaņotās ūdens ņemšanas vietas.  
 Ūdens ņemšanas vietas ugunsdzēsības vajadzībām uzrādītas 10.pielikumā. 
          Ikdienā, ugunsgrēku dzēšanas un glābšanas darbus, avāriju un katastrofu seku likvidēšanu veic 
VUGD KRB Liepājas daļa, kuru sastāvā ir divas daļas un četri posteņi (divi Liepājas pilsētā,  
Priekules un Aizputes pilsētās). Ugunsgrēku dzēšanas un glābšanas darbos, notikušas avārijas un 
katastrofas darbos iesaista arī pašvaldības ugunsdzēsības formējumus (PUF), kā arī Latvijas valsts 
meža dienesta, SIA „LDZ CARGO” ugunsdzēsēju brigādes. 
  VUGD Kurzemes reģiona brigādes Liepājas 1.daļas tehniskais nodrošinājums uzrādīts 
11.pielikumā, PUF atrašanās vietas uzrādītas 12.pielikumā. 



Apvienoto novadu Civilās aizsardzības plāns 
(Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes novadi) 

 

 34 

8.3. Valsts materiālo rezervju atbildīgie glabātāji attiecīgajā administratīvajā teritorijā 
(noliktavu adreses, atbildīgās amatpersonas, tālruņu numuri) 

 Valsts Materiālu rezerves atrodas Saldus novadā, Saldū, Skrundas ielā 28-atbildīgais VUGD 
Kurzemes reģiona brigādes dienesta organizēšanas sistēmas (DOS) vecākais speciālists Aleksis 
Samauskis -29125903; 
Ventspils novadā, Ventspilī, Inženieru ielā 1- atbildīgais VUGD Kurzemes reģiona brigādes 
Dienesta organizēšanas sistēmas (DOS) vecākais speciālists Ludmila Vilkriste- 20293189 
 
9.Katastrofu pārvaldīšanas plāna izpilde 
 9.1. Sakaru nodrošinājums, apziņošana, sabiedrības  informēšana 

 Ikdienā un pastiprinātā režīmā sakaru nodrošinājums starp vadību un dažādiem dienestiem 
notiek ar fiksētajiem un mobilajiem tālruņiem, bet operatīvajiem dienestiem iespējama darbošanās 
ar radiosakariem dažādās frekvencēs. Iedzīvotāju apziņošana notiek ar civilās trauksmes sirēnām. 

 Sirēnu atrašanās vietas uzrādītas 1.pielikumā.  
 Trauksmes sirēnas: 
 Trauksmes sirēnas tiek izmantotas, lai mobilizācijas sistēmas ietvaros brīdinātu un informētu 
iedzīvotājus katastrofas vai tās draudu gadījumā, kā arī ārkārtējas situācijās, izņēmuma stāvokļa vai 
mobilizācijas izsludināšanas gadījumā. 

Novados trauksmes sirēnas izvietotas saskaņā ar trauksmes sirēnu vadības shēmu valstī. 
Novados ir uzstādītas 5 trauksmes sirēnas, pa vienai trauksmes sirēnai Aizputes, Durbes, 
Priekules, Pāvilostas, Grobiņas pilsētās. 
 Trauksmes sirēnu uzstādīšanas vietu saraksts 
 Nr. 

p.k. 
Nosaukums Uzstādīšanas vietas adrese 

1. Aizputes vidusskola Ziedu ielā,7, Aizpute, Aizputes novads 
 

2. Ata Kronvalda Durbes vidusskola Skolas ielā, 5A, Durbe, Durbes novads 
 

3. Priekules novada pašvaldība Saules ielā,1, Priekule, Priekules novads 
 

4. Pāvilostas novada pašvaldība Dzintaru ielā, 73, Pāvilosta, Pāvilostas 
novads 
 

5. Grobiņas ģimnāzija Skolas ielā,1, Grobiņa, Grobiņas novads 
 

 
Trauksmes sirēnu izmantošanas laikā signāls tiek raidīts 1,5km rādiusā (atkarībā no sirēnas 

izvietojuma augstuma, teritoriālās apbūves īpatnībām, gaisa mitruma un vēja stipruma). 
 Apdraudējuma, ārkārtējas situācijas, izņēmuma stāvokļa vai mobilizācijas izsludināšanas 

gadījumā CA komisijas priekšsēdētājs informē komisijas locekļus, kuri atbildīgi par mobilizējamo 
personu, valsts institūciju darbinieku un iedzīvotāju apziņošanu. Novados, kuros nav uzstādītas 
trauksmes sirēnas apziņošanu veic novadu pašvaldību administrācija. 



Apvienoto novadu Civilās aizsardzības plāns 
(Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes novadi) 

 

 35 

Papildus, CA komisijas priekšsēdētāja vietnieks nosūta elektroniskajiem plašsaziņas 
līdzekļiem (Kurzemes reģiona radio un TV stacijas, valsts TV un radio dienesti, komercradio) 
informāciju par apdraudējumu, izsludināto īpašo tiesisko režīmu vai mobilizāciju un iedzīvotājiem 
ieteicamo rīcību.  
Saskaņā ar Ministru kabineta 2007.gada 7.augusta noteikumiem Nr. 530 «Civilās trauksmes un 
apziņošanas sistēmas izveidošanas, izmantošanas un finansēšanas kārtība», trauksmes sirēnu 
pārbaude notiek divas reizes gadā. 
 
Iedzīvotāju apziņošanas kārtība: 1. Pēc informācijas saņemšanas par avārijas situāciju (iepriekš pārliecinoties) VUGD KRB 

Liepājas 1.daļas sakaru punkta dispečers apziņo visas VUGD KRB Liepājas 1.daļas 
amatpersonas un novadu pašvaldības, valsts un uzņēmumu amatpersonas, kas ir iesaistītas 
katastrofu seku likvidēšanas, koordinēšanas un tā kontroles darbos saskaņā ar instrukciju par 
‘’VUGD KRB rīcību katastrofu gadījumos’’. 

2. VUGD KRB Liepājas 1.daļas komandieris, vai amatpersona, kas viņu aizvieto pieņem lēmumu 
par sistēmas aktivizēšanu.( civilās trauksmes sirēnu ieslēgšanu). 

3. Turpmāk, ja tiek dots rīkojums par iedzīvotāju apziņošanu, VUGD sakaru punkta dispečers pa 
tālruņa sakariem dod rīkojumu ieslēgt sirēnas, paskaidrojot ieslēgšanas pamatojumu  

4. Turpmāk, ja tiek dots rīkojums par iedzīvotāju apziņošanu, VUGD sakaru punkta dispečers pa 
tālruņa sakariem dod rīkojumu apziņot iedzīvotājus, iepriekš dodot konkrētu tekstu par 
katastrofu un iedzīvotāju rīcību konkrētā gadījumā:  Valsts un pašvaldības policija, kas brīdina ar mobilām sirēnām un apziņo pa skaļruņiem 

(apziņošana notiek ņemot vērā doto situāciju, veicot izbraukumu pa apdraudētajiem 
maršrutiem);  Radio (Kurzemes reģiona radio un TV stacijas, valsts TV un radio dienesti), reģionālā 
un valsts televīzija (Aizputes TV, citu novadu TV raidītāji, Latvijas TV stacijas);  Uzņēmumi un iestādes-pēc tehniskajām iespējām (pa skaļruņiem, tālruņu sakariem, 
mutiskā apziņošana); 

5. Valsts un pašvaldības  uzņēmumi apziņo par katastrofu, kā arī par tās izbeigšanos, savus 
darbiniekus saskaņā ar uzņēmumā apstiprināto apziņošanas shēmu. 

6. VUGD KRB Liepājas 1.daļa ir arī atbildīga par apvienoto novadu iedzīvotāju, iestāžu un 
uzņēmumu apziņošanu par katastrofas izbeigšanos. 

 Rīcība zemestrīces gadījumā: 
Ja atrodaties telpās : 

1. Saņemot savlaicīgu brīdinājumu par iespējamo zemestrīci: 
1.1. pārtraukt darbu, atslēgt elektrību un ūdeni; 
1.2. nekavējoši atstāt telpas pa tuvākajām evakuācijas izejām, ņemot somu ar 

izdzīvošanai nepieciešamajām lietām, personu apliecinošus dokumentus; 
1.3. brīdināt par briesmām kolēģus; 
1.4. ievērot apsardzes darbinieku norādījumus.  

2. Ja zemestrīce sākusies: 
2.1.  palikt uz vietas; 
2.2. atrast drošāko vietu – stāvēt durvju ailē, vai pieslieties iekšējai sienai, meklēt 

patvērumu zem stabilām mēbelēm (galds u.c.); 
Piezīme. Pēc grūdienu sākšanās darbinieku rīcībā ir 10-15 sekundes, lai nokļūtu drošākā vietā. 



Apvienoto novadu Civilās aizsardzības plāns 
(Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes novadi) 

 

 36 

2.3      turēties tālāk no logiem, spoguļiem, gaismas ķermeņiem, augstiem grāmatu 
plauktiem un citām krītošām lietām; 

2.4     aizsargāt galvu ar rokām. 
 Ja zemestrīce pārsteigusi teritorijā (ārpus telpām): 

1. Nekavējoties pārtraukt darbu. 
2. Turēties tālāk no ēkām, būvēm, mūriem un elektropārvades līnijām.  
3. Ja iespējams, uzturēties klajā vietā un palikt tur līdz zemestrīces beigām. 

Pēc zemestrīces veikt drošības pārbaudi: 
1. Novērtēt gūtos savainojumus un, nepieciešamības gadījumā, meklēt 

palīdzību; 
2. Pārbaudīt telpu ugunsdrošību un novērtēt citus draudus; 
3. Atstāt telpu, līdzi ņemot nepieciešamās lietas; 
4. Pēc telpu atstāšanas netuvoties bīstamām vietām (bojātām naftas produktu 

caurulēm, sarautām elektropārvades līnijām, degošiem objektiem, bojātām 
celtnēm u.c.) un pildīt atbildīgo darbinieku norādījumus. 

 Rīcība radiācijas avārijas gadījumā 
  Saņemot paziņojumu no plašsaziņas līdzekļiem (televīzija, radio) par radiācijas avāriju, 
kas var radīt apdraudējumu iedzīvotāju veselībai vai dzīvībai, nepieciešams veikt šādus pasākums: 

1) izziņot trauksmi un sniegt informāciju pa iekšējiem informācijas avotiem; 
2) organizēt iedzīvotāju pārvietošanu uz drošām telpām, neuzturēties ārpus telpām; 
3) veikt drošības pasākumus, lai šajās telpās neiekļūtu radioaktīvais piesārņojums: 
- aizvērt logus, durvis, ventilācijas lūkas; 
- noblīvēt spraugas logos, durvīs, ventilācijas lūkās ar audumu vai citu materiālu; 
4) nodrošināt pārvietoto personu uzskaiti; 
5) sagatavot un, nepieciešamības gadījumā, izdot pārvietojamām personām elpošanas ceļu 

aizsardzības līdzekļus – respiratorus un gāzmaskas ar pretputekļu filtriem, aizsargapsējus 
marles-vates apsējus vai citus vairākkārt salocītus gaisa caurlaidīgus materiālus. 
Aizsardzībai pret piesārņojumu izmantot blīva vai gaisa necaurlaidīga materiāla drēbes, 
apmetņus, cimdus, zābakus; 

6) sagatavot dzeramā ūdens krājumus slēgtos traukos (apmēram vienam cilvēkam-1 litru 
dzeršanai un 3 litrus ēdienu pagatavošanai) un pārtikas produktus hermētiskā 
iepakojumā. 

7) ja saņemta informācija par pārvietoto personu veselības stāvokļa izmaiņām (galvassāpes, 
slikta dūša u.c.), nekavējoties izsaukt neatliekamās medicīniskās palīdzības brigādes; 

8) nodrošināt pārvietoto personu turpmāko informēšanu; 
9) nepieciešamības gadījumā, nodrošināt pārvietotos ar pirmās nepieciešamības precēm; 
10) sagatavoties iespējamai evakuācijai, līdzi ņemot nepieciešamās mantas hermētiskā 
iepakojumā un veikt joda profilaksi (pieaugušajiem - viena joda tablete dienā, bērniem - 
atkarībā no vecuma)  

     11) atļaut atstāt drošās telpas tikai pēc atbildīgo valsts institūciju paziņojuma saņemšanas. 
Radiācijas avārijas gadījumā informāciju par nepieciešamajiem aizsardzības 

pasākumiem sniedz Radiācijas drošības centrs sadarbībā ar VUGD. 
Evakuāciju veic, pārvietojot cietušos darbiniekus no darba vietām, lai novērstu vai 

samazinātu nodarīto kaitējumu veselībai un apdraudējumu dzīvībai.  
 
 



Apvienoto novadu Civilās aizsardzības plāns 
(Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes novadi) 

 

 37 

Rīcība  bīstamo vielu noplūdes gadījumā: 
  Saņemot brīdinājumu (trauksmes sirēna) par bīstamo vielu noplūdi un informāciju no 
plašsaziņas līdzekļiem (televīzija, radio), kā arī sajūtot asu, kodīgu smaku nepieciešams veikt šādus 
pasākums: 

1) izziņot trauksmi un sniegt informāciju pa iekšējiem informācijas avotiem; 
2) organizēt iedzīvotāju pārvietošanu uz drošām telpām, atkarībā no konkrētās situācijas 

(meteoroloģiskie apstākļi, noplūdes vieta un apjoms, u.c.); 
3) atrodoties ēkā veikt drošības pasākumus, lai telpās neiekļūtu bīstamās vielas: 
- aizvērt logus, durvis, izslēgt ventilācijas un gaisa kondicionēšanas iekārtas; 
- noblīvēt spraugas logos, durvīs, ar ūdenī samērcētu audumu vai citu materiālu. 

Piezīme. Ja ir aizdomas par sprādzienbīstamas koncentrācijas izveidošanos telpā, neizmantot 
elektroslēdžus un elektroierīces, nelietot atklātu uguni. 

4) sagatavot un, nepieciešamības gadījumā, izdot pārvietotajiem cilvēkiem elpošanas ceļu 
aizsardzības līdzekļus – labāk respiratorus, gāzmaskas (vēlams ar speciāliem filtriem), 
bet, ja to nepietiek - vājā (2-5%) citronskābes, etiķskābes vai vienkārši ūdenī samērcētus 
marles-vates apsējus vai citus vairākkārt salocītus gaisa caurlaidīgus materiālus;  

5) ja saņemta informācija vai ir aizdomas par ūdensapgādes sistēmas piesārņojumu, lietot 
vārītu ūdeni vai tirdzniecības vietās iegādātu ūdeni slēgtā traukā; 

6) ja saņemta informācija par pārvietoto cilvēku veselības stāvokļa izmaiņām (apgrūtināta 
elpošana, galvassāpes, slikta dūša u.c.), nekavējoties izsaukt neatliekamās medicīniskās 
palīdzības brigādes; 

7) nodrošināt pārvietoto personu turpmāko informēšanu; 
8) nepieciešamības gadījumā, nodrošināt pārvietotos cilvēkus ar pirmās nepieciešamības 

precēm; 
9)  atļaut atstāt drošās telpas tikai pēc atbildīgo valsts institūciju paziņojuma saņemšanas. 

Evakuāciju var veikt, pārvietojot cietušos nodarbinātos no darba vietām un citas personas uz 
drošām teritorijām, lai novērstu vai samazinātu nodarīto kaitējumu veselībai un apdraudējumu 
dzīvībai. 
 9.2. iedzīvotāju evakuācija 

 Iedzīvotāju evakuācija notiek no apdraudētām zonām, pēc katastrofu vai avāriju seku noteikšanas. 
Evakuācijas gadījumā īsteno pasākumus, kuri nodrošina iedzīvotāju drošību:  Sniedz maksimāli iespējamo visu veidu palīdzību ārkārtējā situācijā cietušajiem;  Apkopo ikdienas operatīvo informāciju, izvērtē to, veic iedzīvotāju informēšanu par 

reālajiem apstākļiem un veicamajiem pasākumiem;  Psihosociālā atbalsta organizēšana ārkārtējā situācijā cietušajiem un citiem cilvēkiem;  Ar iedzīvotāju komunālajiem pakalpojumiem saistītu pasākumu realizēšana (ūdensapgāde 
un kanalizācija, siltumapgāde, notekūdeņu savākšana, ielu, ceļu un laukumu uzturēšana 
u.c.);  Veselības aizsardzības pasākumu organizēšana un kontrole ārkārtējā situācijā skartajā 
teritorijā. 

Lēmumu par jebkuru darbību pieņem CA komisijas priekšsēdētājs, priekšsēdētāja vietnieks. 
 
Novadu Sociālie dienesti 
 Sociālā dienesta pamatfunkcija ir iedzīvotāju sociālo vajadzību izvērtēšana, sociālo 
pakalpojumu un sociālās palīdzības sniegšana. 



Apvienoto novadu Civilās aizsardzības plāns 
(Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes novadi) 

 

 38 

Sociālā dienesta pakļautībā esošās sociālās iestādes, sniedz operatīvu palīdzību iedzīvotāju 
izmitināšanā, ēdināšanā un sociālās aprūpes sniegšanā. 

Sociālā dienesta darbinieku iesaistīšanu sociālo pakalpojumu sniegšanā (ēdienu un 
gultasveļas piegāde) nosaka CA komisijas priekšsēdētājs. 
 
Valsts policijas Kurzemes reģiona pārvalde 
 Valsts policija visā valsts teritorijā, kā arī izpildot likumos un citos normatīvajos aktos noteiktos 
uzdevumus un īstenojot pasākumus noziedzības apkarošanai un sabiedriskās kārtības un drošības 
nodrošināšanai, kā arī personu tiesību un likumīgo interešu aizsardzībai īsteno:  Sabiedrisko nekārtību un terorisma izraisītās ārkārtējās situācijas operatīvā pārvaldīšanu;  Bojā gājušo cilvēku identificēšanu;  Ārkārtējās situācijas radīto seku pirmstiesas izmeklēšanu (izziņa);  Ārkārtējās situācijas radīto seku likvidēšanā iesaistīto Nacionālo bruņoto spēku  vienību un 

policijas darbības koordināciju;  Ceļu satiksmes drošības uzraudzību;  Sabiedrisko un bīstamo objektu apsargāšanu;  Pašvaldības policijas koordinēšana un vadīšana katastrofu zonās un apdraudētās teritorijās; 
VP Kurzemes reģiona pārvaldes dežūrdaļas tālr: 02, 63404602 vai 63404502. 
 
Novadu pašvaldības policija 
 Pašvaldības policija ir apbruņota militarizēta pašvaldības institūcija, kuras pienākums ir aizsargāt 
personu dzīvību, veselību, tiesības un brīvības, īpašumu, sabiedrības un valsts intereses no 
noziedzīgiem un citiem prettiesiskiem apdraudējumiem. Katastrofu vai apdraudējuma gadījumā 
pašvaldības policija nodrošina:  Iedzīvotāju evakuācijas pasākumu organizēšanu un vadīšanu;  Sabiedriskās kārtības nodrošināšanu un ārkārtējās situācijas zonā noteikto  īpašo režīmu 

ievērošanas kontroli;  Ceļu satiksmes organizēšanu, satiksmes drošības uzturēšanu;  Ārkārtējās situācijas zonas norobežošanu un apsardzi;  Cilvēku meklēšanu. 
Kopumā uz katastrofu un apdraudējuma vietām iespējams nosūtīt pašvaldību policijas operatīvo 
transportu, citus novadu pašvaldības transportlīdzekļus. 
 
Novadu pašvaldības policijas darbu bīstamajās zonās vada CA komisijas locekļi un VP Kurzemes 
reģionā pārvaldes atbildīgā persona. 
 
LR NBS Zemessardzes 44. Kājnieku bataljons  

  Piedalās ārkārtējās situācijas draudu un seku likvidēšanā, kā arī glābšanas darbos;  Veic cilvēku un materiālo vērtību evakuēšanu no apdraudētām zonām;    Sniedz atbalstu vietu apsardzei, organizatoriskos jautājumos vai atbalstu citu NBS vienību 
iesaistīšanā;  Nodrošina notikuma vietas ierobežošanu un apsardzi kopā ar valsts un pašvaldības policiju. 
Piedalās cilvēku meklēšana un palīdzības sniegšanā cietušajiem;  Nepieciešamības gadījumā sniedz atbalstu citu, Kurzemes reģionā dislocēto  NBS vienību 
piesaistīšanā ārkārtējās situācijas, draudu un seku likvidēšanā, kā arī glābšanas darbos; 



Apvienoto novadu Civilās aizsardzības plāns 
(Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes novadi) 

 

 39 

 Pēc Aizsardzības ministrijas pavēles izmanto  militāros transportlīdzekļus, un citu speciālo 
aprīkojumu un aizsarglīdzekļus. 

ZS 44.KB dežurants - 63427547, pēc plkst. 17.00 un brīvdienās - 29413626 
 
Valsts robežsardzes Ventspils pārvaldes Liepājas nodaļa 
 Valsts robežsardze ir valsts iestāde. Tā ir bruņota. Tās galvenais uzdevums ir apsargāt Latvijas 
valsts Kurzemes reģiona rietumu robežu. Sadarbībā ar apvienoto novadu CA komisiju nodrošina: 
  Robežas operatīvo aizsardzību, iedzīvotāju pārvietošanās kontroli, robežas šķērsošanas kārtības 

uzraudzību:  Bīstamo personu identificēšanu, aizturēšanu;  Līdzdalību avārijas un glābšanas darbos;    Sabiedriskās nekārtības novēršanu, terorisma vai citu ārkārtējo draudu novēršanu pierobežas 
zonā; 

Katastrofu un avārijas seku likvidēšanas darbos tiek iesaistīti robežsardzes tehniskie resursi. 
Rīkojumu par tehnisko resursu iesaistīšanu dod valsts robežsardzes galvenā pārvaldes pēc apvienoto 
novadu CA komisijas pieprasījuma.  
Ventspils pārvaldes Liepājas nodaļa nodaļas dežuranta  tālr. 63483700, fakss 63425824, e-pasts: 
liepajas.rkp@rs.gov.lv. 
 
Apvienoto novadu teritorijas ārstniecības iestādes, neatliekamā medicīniskā palīdzība: 
 CA komisiju locekļu uzdevumi medicīniskās palīdzības īstenošanā: 

  Piedalās medicīniskā riska analīzē;  Pirmās un neatliekamās medicīniskās palīdzības sniegšanas koordinācija;  Novadu teritorijā esošo ārstniecības iestāžu medicīnisko rezervju izmantošanas koordinācija un 
Veselības ministrijas operatīvo medicīnisko rezervju pieprasīšana;  Sadarbība ar vienoto NMP dienestu NMPD;  Veselības aizsardzības pasākumu organizēšana, vadīšana un kontrole ārkārtējās situācijās  
skartajā teritorijā. 

Pēc risku analīzes un situācijas novērtēšanas CA komisijas priekšsēdētājs vai priekšsēdētāja 
vietnieks pieņem lēmumu par neatliekamās palīdzības dienesta iesaistīšanu. Medicīnisko palīdzības 
dienestu iesaistīšana objektos notiek, rīcību saskaņojot ar veselības ministriju. 

Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests ir veselības ministra pakļautībā esoša tiešās 
pārvaldes iestāde. 

Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests plāno katastrofu medicīnas sistēmas darbību, 
organizēt un nodrošināt neatliekamo medicīnisko palīdzību ārkārtas medicīniskajās situācijās un 
katastrofās, kā arī gadījumā, ja nepieciešamais medicīniskās palīdzības apjoms pārsniedz 
ārstniecības iestādes resursu iespējas. 

Ārkārtējās situācijās neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests piedalās un organizē 
personu pārvešanu un ievietošanu tuvākajās ārstniecības iestādēs, Liepājas, Kuldīgas reģionālajās 
slimnīcās vai Priekules slimnīcā, primārās medicīniskās palīdzības sniegšanai Aizputes sociālajā un 
veselības centrā. Personu evakuācijas nodrošināšanai tiek iesaistītas novados dežūrējošās 
neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestu brigādes. Papildus sociāli neaizsargāto iedzīvotāju 
evakuācijai CA komisija norīko transportu šo personu pārvadāšanai līdz evakuācijas vietai, līdz 
ārstniecības iestādei. 



Apvienoto novadu Civilās aizsardzības plāns 
(Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes novadi) 

 

 40 

Katastrofu gadījumā, Kurzemes reģionālās ārstniecības iestādes izmanto pamatojoties uz valsts 
noteikto katastrofu seku likvidēšanas kārtību, saskaņā ar neatliekamās medicīniskās palīdzības 
nolikumu, Ārstniecības likumu. 
 Ārstniecības iestāde uzņemot evakuētās personas, pēc to veselības stāvokļa novērtējuma 
sniedz personām ārstēšanas pakalpojumus, medicīnisko rehabilitāciju. Personas ārstniecības iestādē 
uzturas līdz pilna ārstēšanas pakalpojuma saņemšanai. Ārstniecības iestāde personu ārstēšanai 
izmanto tehnoloģijas, kas apstiprinātas atbilstoši normatīvajiem aktiem par ārstniecībā izmantojamo 
medicīnisko tehnoloģiju apstiprināšanas un jaunu medicīnisko tehnoloģiju ieviešanas kārtību. 
Medicīniskās aprūpes laikā pacienti ievēro ārstniecības iestādes un noteikto medicīnisko 
pakalpojumu saņemšanas kārtību. Ārstniecības iestādē darbība pēc katastrofu medicīnas plāna 
notiek ārkārtēju situāciju gadījumos, kad esošie medicīniskie resursi ir nepietiekami vai var kļūt 
nepietiekami neatliekamās medicīniskās palīdzības sniegšanai. 

             Medicīniskās palīdzības dienestu vai speciālistu pieaicināšanu CA komisijas 
priekšsēdētājs vai priekšsēdētāja vietnieks saskaņo ar Veselības ministriju.  
 Pārtikas un veterinārais dienests (PVD) Dienvidkurzemes pārvalde 

  Veic dzīvnieku masveida saslimšanas gadījumu ārkārtējās situācijas operatīvo vadīšanu, resursu 
piesaisti, pamatojoties uz „Dzīvnieku sevišķi bīstamu infekcijas slimību apkarošanas plānu“ un  
instrukciju par rīcību dzīvnieku infekcijas slimību uzliesmojuma gadījumā.  Piedalās neatliekamās veterinārās palīdzības sniegšanas organizēšanā un koordinēšanā (līgumu 
slēgšana ar sertificētiem veterinārārstiem par dzīvnieku ārstēšanu, piespiedu imunizāciju u.c.); 

 Atbildīgā amatpersona-pārvaldes vadītāja Gunta Kapeniece, 29465543 
 Valsts vides dienesta Liepājas reģionālā vides pārvalde 
 Valsts vides dienests (VVD) darbības mērķis ir nodrošināt, lai tiktu ievēroti normatīvie akti vides 
aizsardzības, radiācijas drošības un kodoldrošības un dabas resursu izmantošanas jomā, kā arī 
veicināt dabas resursu un enerģijas ilgtspējīgu izmantošanu. Katastrofu gadījumos un avārijas seku 
likvidēšanā VVD Liepājas reģionālā vides pārvalde:  Nosaka tieša kaitējuma draudu cēloņus un rašanās vietu, novērtē tieša kaitējuma draudiem 

pakļauto teritoriju un dabas resursu veidus;  Apseko videi nodarītā kaitējuma vietu un novērtē kaitējuma apmēru un veidu, kaitējumam 
pakļautos dabas resursus, kaitējuma iespējamo izplatību un tā novēršanas iespējas, nosaka 
neatliekamos pasākumus;  Nepieciešamības gadījumā nosaka prioritāri aizsargājamos dabas resursus;  Informē institūcijas, kuras atbilstoši normatīvajiem aktiem par vides aizsardzību, piesārņojumu, 
pārvadājumiem un civilās aizsardzības plāniem iesaistītas preventīvo pasākumu veikšanā, un 
sadarbībā ar šīm institūcijām piedalās preventīvo pasākumu organizēšanā, lai novērstu tieša 
kaitējuma draudus un sagatavotos iespējamās avārijas ierobežošanai vai likvidēšanai;  Sagatavo informāciju par konkrētos uzņēmumos lietojamām ķīmiskām vielām;  Piedalās ķīmisko, kodolavāriju, radioloģisko avāriju, dabas un tehnogēno katastrofu radīto seku 
likvidēšanas organizēšanā;  Sadarbībā ar Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta struktūrvienību organizē paraugu 
ņemšanu no piesārņotajām teritorijām un to nodošanu attiecīgajām laboratorijām;  Saskaņo kaitējuma videi seku likvidēšanas neatliekamo pasākumu plānu;  Pieprasa, lai operators veic neatliekamos pasākumus kaitējuma novēršanai, dod operatoram 
saistošus norādījumus par šiem pasākumiem; 



Apvienoto novadu Civilās aizsardzības plāns 
(Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes novadi) 

 

 41 

 Pieprasa, lai operators veic nepieciešamos sanācijas pasākumus un dod operatoram saistošus 
norādījumus par šiem pasākumiem. 
 Tālruņi informācijai: 29286160, fakss 63426902, e-pasts: liepaja@liepaja.vvd.gov.lv. 

 Veselības inspekcijas Kurzemes kontroles nodaļa 
  Piedalās pretepidēmisko un slimību profilakses pasākumu organizēšanā un koordinēšanā 
sadarbība ar pašvaldībām;  Piedalās epidēmiju izraisīto ārkārtējo situāciju pārvaldīšanā sadarbība ar novadu pašvaldībām;  Piedalās ārkārtējās situācijas pārvaldīšanā, ja tā saistīta ar higiēniskā stāvokļa pasliktināšanos un 
vides kaitīgo faktoru ietekmi uz cilvēka veselību;  Piedalās ārkārtējās reaģēšanas pasākumos, kas saistīti ar  bioloģiskā terorisma aizdomu 
gadījumā, cilvēku videi bīstamu ķīmisku vielu noplūdi;  Sniedz informāciju par toksisko ķīmisko vielu iespējamo iedarbību uz cilvēku vidi sadarbībā ar 
SVA centrālajām struktūrām;  Rīkojas bioloģiskā terorisma aizdomu gadījumā, ja atrasta izbērta nezināmas izcelsmes 
pulverveida vielas klātbūtne konstatēta atvērtā aizdomīgā pasta sūtījumā.   Resursu iesaistīšanas notiek pēc pretepidēmiskā pasākuma plāna, gripas pandēmijas gatavības 
plāna un citām instrukcijām; 

 Kontakttālrunis: 633 23799, e-pasts: kurzeme@vi.gov.lv. 
 Dienvidkurzemes virsmežniecība 
  Koordinē meža un kūdras purvu ugunsgrēku dzēšanu un vadīšanu, iesaista ugunsdzēsības 

tehniku un aprīkojumu pēc virsmežniecības plāna;   Uzrauga mežistrādes darbus, meža platības apvienoto novadu teritorijās;   Ugunsgrēka vai katastrofu novēršanas gadījumā uzņemas koordinatora funkcijas starp  novadu 
pašvaldības administrāciju un Zemkopības ministriju;   Veic meža masīvu novērošanu no ugunsdzēsības torņiem. Operatīvi nodrošina bīstamo cēloņu 
novēršanu; 

 Ugunsaizsardzības un saimnieciskās daļas vadītājs Māris Otaņķis, talr. 29110648 
 SIA Lattelecom BPO Liepājas uzziņu centrs 
  Veic nepieciešamo telekomunikāciju sakaru izveidošanu un sakaru pakalpojumu uzturēšanu, 

bojājumu novēršanas organizēšanu katastrofu seku likvidēšanas vietās un iedzīvotāju 
evakuācijas zonā.  

 Informatīvo pakalpojuma numurs: 1188  
 AS “Sadales tīkls”  
  Pieņem informāciju par elektroenerģijas piegādes bojājumiem;  Veic energoapgādes traucējumu likvidēšanu un energoapgādes atjaunošanu iedzīvotājiem;  Katastrofu vai ārkārtējās situācijas gadījumā ar tehniskajiem pasākumiem un cilvēkresursiem 

piedalās bīstamo situāciju novēršanā. 
 Bojājumu pieteikšana, tālr. 8404 vai kontaktinformācijas tālr. 67726000 

 
 
 
 
 



Apvienoto novadu Civilās aizsardzības plāns 
(Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes novadi) 

 

 42 

VAS “Latvijas dzelzceļš”  meitas uzņēmums SIA „LDZ CARGO” 
  Veic operatīvo dežūrdienestu un tehnikas iesaistīšanu avārijas un glābšanas darbos uz dzelzceļa 

un tā tuvumā;  Uzrauga kravu un bīstamo kravu pārvadājumus pa dzelzceļu;  Apkopo ziņas par bīstamo kravu pārvadājumiem pa dzelzceļu;  Ugunsgrēku dzēšanā, avārijas seku likvidēšanā norīko ugunsdzēsības vilcienu, sauszemes 
transportlīdzekļus ar aprīkojumu un avārijas brigādi. 

 Informācijas nodošana sadarbībā ar VUGD Kurzemes reģiona brigāde, tālr. 63404475 
 AS “Latvijas Gāze” Liepājas iecirknis 

  Nodrošina avāriju seku likvidēšanu gāzes noplūdes gadījumā;  Veic specializēto dienestu iekļaušanu avārijas seku likvidēšanas pasākumos;  Veic gāzes sistēmas un ierīču uzturēšanu un atslēgšanu;  Nodrošina gāzes balonu evakuāciju no apdraudētiem objektiem; 
 Avārijas dienesta tālr.114 
 

9.3. pulcēšanās vietas 
 CA komisija nosaka pulcēšanās vietas no apdraudētās zonas, nodrošina  kārtību, veselības 

aprūpi un norāda virzienu uz pagaidu izmitināšanas vietu. Par pulcēšanās vietām tiek izvēlēti 
pagastu pārvaldes administratīvie centri, novadu pilsētu administrācijas pārraudzībā esošās ēkas, 
skolas, kultūras nami, piepilsētas un apdzīvoto vietu teritorijas. Pilsētas apdraudējuma gadījumā 
iedzīvotāju pulcēšanās vietas tiek noteiktas piepilsētas vai lauku teritorijās. 

 
Evakuācijas maršruti: Evakuācijas virziens tiek noteikts pēc katastrofas izplatības apstākļiem vai tiešā apdraudējuma. 

Novadu iedzīvotāji tiek evakuēti vairākos virzienos – Rīgas, Klaipēdas, Pāvilostas, Aizputes, 
Priekules, Kuldīgas, Ventspils novadu virzienos. Aiz pilsētas robežas valsts vai pašvaldības policijas 
darbinieki norāda maršrutu, organizē drošību šajos maršrutos evakuācijas laikā. Evakuācijai tiek 
izmantots novada administrācijas transports, personīgie transporta līdzekļi. 
 

Transporta nodrošinājums: Nepieciešamais autotransports, ko var izmantot katastrofu, avāriju likvidēšanas īstermiņa pasākumos 
tiek saskaņots ar CA komisijas priekšsēdētāju.  
 Novadu tehniskais nodrošinājums uzrādīts 9.pielikumā. 

 Evakuēto personu uzskaites nodrošināšana: Evakuēto iedzīvotāju uzskaiti veic pašvaldības CA komisijas priekšsēdētāja nozīmētas personas, kas 
izveidotajos brīvās formas sarakstos ieraksta no personas apliecinoša dokumenta vajadzīgo 
informāciju (personas v. uzvārdu, p.k. dzīves vietas adresi). 

 
 Pagaidu izmitināšana un ēdināšana: Iedzīvotāju evakuācija un izmitināšana tiek organizēta pēc CA komisijas lēmuma. Novadu 

teritorijās iespējams izmitināt nelaimes gadījumā cietušās personas pašvaldībai piederošās ēkās 
(kultūras nami, skola, utt.). Katra pagasta vai pilsētas rīcībā ir transports, lai palīdzētu nelaimes 



Apvienoto novadu Civilās aizsardzības plāns 
(Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes novadi) 

 

 43 

gadījumā cietušajiem. Novadu teritorijas un pilsētas robežās cilvēku izmitināšanai tiek izvēlētas 
izglītības iestādes, kurās iespējams nodrošināt pieņemamus sadzīves apstākļus un centralizētu 
veselības aprūpi un slimo personu uzraudzību.  

Katastrofas gadījumā izglītības iestādes vadība mobilizē un iesaista personālu atbalsta 
pasākumu īstenošanā. Iestāžu tehniskais personāls pieņem un izsniedz atvestās segas, citu mīksto 
inventāru (drēbes, apavus), piedalās cilvēku ar kustības traucējumiem izvietošanā.  
Ēdināšana tiek organizēta izglītības iestādes telpā. Izglītības iestādes personāls (virtuves darbinieki) 
sagatavo ēdienu pēc iedalītajiem un izsniegtajiem pārtikas produktiem. Siltais ēdiens tiek 
nodrošināts ne mazāk kā 1xdienā. Tālākām, evakuēto iedzīvotāju grupām ēdiens tiek pievests ar 
termosiem 

Apvienoto novadu izglītības iestāžu saraksts uzrādīts 8.pielikumā. 
 

Uzņēmumu saraksts, kuri nodarbojas ar maizes cepšanu Kurzemes reģionā  
Nr
p/k 

 
Uzņēmuma 
nosaukums 

 
 

Adrese 
Ražotās produkcijas 

nomenklatūra, 
daudzums diennakti 

(baltmaize, rupjmaize) 

Ražotās  produkcijas 
palielināšanas 

iespējas ārkārtējas 
situācijās 

 
1. A/S LPB maiznīca 

PRIEKULE 
 

Priekulē 
Aizputes ielā 15 

  
4 t 

 
6 t 

 
Evakuēto iedzīvotāju sociālā aprūpe: Novadu teritorijās  psiholoģisko un sociālo palīdzību sniedz pieaicinātie speciālisti.  

Psiholoģiskā palīdzība tiek sniegta iedzīvotājiem, kuri cietuši dabas katastrofās (vētras, plūdi, 
ugunsgrēki u.c), tehnogēnās katastrofās (ražošanas avārijas, sprādzieni, visu veidu transporta 
avārijas u.c.), un citos katastrofu situāciju gadījumos. 
 
Psiholoģiskā palīdzība: Novados psihologa palīdzību nodrošina novadu pašvaldību sociālie dienesti. 
 Papildus pieejamie psihologa pakalpojumi: 
Priekule:  S.Štāle, 29571556, Psihologa prakse 
I. Matvejeva, 29340310, Psihologa prakse 
I.Lohanska, 29340306, Psihologa prakse 
Novados: Sociālā dienesta darbinieki. 
 

Evakuēto iedzīvotāju īpašuma apsardze: Evakuēto iedzīvotāju īpašuma apsardzi veic valsts un pašvaldības policija, ja nepieciešams, papildus 
iesaista NBS, zemessardzes 44. Kājnieku bataljona sastāvu. 
 9.4. Savstarpējā sadarbība evakuēto iedzīvotāju uzņemšanai (novadu sadarbības modelis, 

iesaistītie pašvaldību un uzņēmējdarbības resursi) 
 Ievērojot katastrofas izplatības mērogu un avārijas sekas CA komisijas sastāvs nosaka kārtību, 

kādā tiek evakuēti iedzīvotāji no katastrofu vai avārijas skartajām teritorijām. Novada administrācija 



Apvienoto novadu Civilās aizsardzības plāns 
(Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes novadi) 

 

 44 

novērtē esošo situāciju un par avārijas mērogiem ziņo CA komisijas priekšsēdētājam. Atbalsta 
piešķiršanu un apmēru nosaka CA komisijas sastāvs pēc CA komisijas priekšsēdētāja ierosinājuma. 

 Pēc pieņemtā lēmuma, iedzīvotāji no avārijas skartajām vietām tiek pārvietoti esošā novada 
robežās vai uz blakus esošo novadu. Avārijas seku likvidēšanā novada pašvaldība izmanto savus 
resursus, nepieciešamības gadījumā atbalsts (tehniskais, materiālais) tiek piešķirts no apvienībā 
esošajiem novadiem.  

 
Nodrošinājums ar individuālajiem aizsardzības līdzekļiem, to izsniegšana joda profilakses 
nodrošinājums 
 Filtrējošās gāzmaskas  Tas ir visefektīvākais un drošākais elpošanas orgānu, acu un sejas aizsardzības līdzeklis pret 
radioaktīvajām indīgajām vielām un bakteoroloģiskajiem līdzekļiem. 
 Aizsardzības princips – ieelpotā gaisa attīrīšana no kaitīgajiem piemaisījumiem, izmantojot 
vārstu kārbā izvietoto adsorbentu (aktivēto ogli) un pret putekļu filtru (filtrējošas kartona šķiedras). 
 Svarīgi ir precīzi izvēlēties gāzmaskas izmēru, veikt tās ārējo apskati un pārbaudīt 
hermētiskumu. Trenēšanās jāsāk ar 10 – 20 min., turpmāk palielinot šo laiku un izstrādājot pareizu 
elpošanas ritma režīmu. 
Respiratori 
 Tās ir ierīces, kas paredzētas elpošanas ceļu aizsardzībai pret radioaktīvajiem putekļiem, 
patogēniem mikrobiem un toksīniem, kas izkliedēti gaisā aerosolu veidā. 
 Aizsardzības princips – ieelpotā gaisa attīrīšana ar sejas maskā speciāli iemontēto ārējo 
poliaretāna virsmu un ar iekšējo polimēru filtru. 
 Svarīgi ir izvēlēties respiratora izmēru, pārbaudīt tā hermētiskumu. Respiratori neaizsargā 
acis. 
 
Auduma pretputekļu maskas  Tie ir vienkārši elpošanas orgānu, sejas un acu aizsardzības līdzekļi pret radioaktīvajiem 
putekļiem un bakteriālajiem aerosoliem. Gaisu tajā attīra visa auduma virsma. Maska sastāv no 
korpusa un nostiprinājuma. 
 Korpuss – 4 vai 5  30 x 40 cm lieli auduma gabaliņi. Virsējo kārtu izgatavo no bieza  
nebalinātas kokvilnas auduma, 3 iekšējās kārtas – no flaneļa, baikas vai tamlīdzīga materiāla. 
Apakšējo kārtu izgatavo no neplūkoša auduma. Korpusa izgriezumos ieliek 4 x 5 cm organisko 
stiklu. Nostiprinājumu izgatavo no 30 x 60 cm liela kokvilnas auduma. Pēc dezaktivācijas un 
mazgāšanas masku var lietot atkal. 
 
Vates – marles apsēji  Tie ir vieni no vienkāršākajiem elpošanas orgānu aizsardzības līdzekļiem. To izgatavošanai 
ņem 1 x 0,5 m lielu marles gabalu, tā vidū ieliek 30 x 20 cm lielu un 1- 2 cm biezu vates kārtu. No 
abām pusēm marli ieloka un uzliek uz vates, bet galos iegriež 30 – 35 cm dziļus šķēlumus 
sasiešanai. Ja apsējs cieši nepieguļ, konkrētās vietas aizpilda ar vati. 
Novadu paaugstinātās bīstamības objekti ir nodrošināti ar individuālām aizsardzības filtrējošām 
gāzmaskām (respiratoriem) dažādiem veidiem. Aizsargapģērbiem (apaviem, cimdiem) kurus var 
izmantot ķīmiski agresīvā vidē. Ķīmisko vielu noplūdes gadījumā izmanto L-1 tērpus, uguns 
atstarojošus tērpus. 
 



Apvienoto novadu Civilās aizsardzības plāns 
(Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes novadi) 

 

 45 

Joda profilakses nodrošinājums Joda profilaksi veic īsi pirms iespējamās radioaktīvo vielu noplūdes vai izkliedes vidē no 
objekta vai tūlīt pēc tās, lai mazinātu jonizējošā starojuma kaitīgo ietekmi uz to iedzīvotāju veselību, 
kurus var apdraudēt radiācijas avārija, kā arī radiācijas avārijā cietušo iedzīvotāju veselību. Joda 
preparātus (kālija jodīda tabletes, 5 % kālija jodīda šķīdumu) lieto pēc Veselības ministrijas 
norādījuma saskaņā ar pievienoto joda preparātu lietošanas instrukciju un to organizē pašvaldība 
sadarbībā ar Nacionālo bruņoto spēku struktūrvienībām. 

 Joda profilaksi veic ne ilgāk kā 7 dienas.  
 
Kultūras vērtību aizsardzība vai evakuācija Nozīmīgas kultūras vērtības apsargā Valsts policija, bet vērtīgo eksponātu evakuāciju veic 
pašvaldība. Lēmumu par kultūras vērtību evakuāciju un iespējamo evakuācijas vietu pieņem CAK 
atkarībā no apstākļiem 
 
Sabiedriskās kārtības nodrošināšana, objektu apsardze un aizsardzība Sabiedriskās kārtības nodrošināšana Valsts policija sadarbībā ar pašvaldības policiju. 

 
Iedzīvotāju izglītošana civilajā aizsardzībā Savu nodarbināto izglītošanu civilās aizsardzības jautājumos veic pašvaldības, valsts iestādes un 
komersanti saskaņā ar Civilās aizsardzības likumā noteikto.  
Iedzīvotāji tiek izglītoti CA jautājumos, izmantojot plašsaziņas līdzekļus un elektroniskos 
sabiedrības saziņas līdzekļus, kā arī rādot video filmas, organizējot praktiskās nodarbības, lasot 
lekcijas, organizējot seminārus. 
Uzņēmumos nodarbināto apmācību civilajā aizsardzībā jautājumos organizē darba devējs sadarbībā 
ar pašvaldību vadītāju.  
Reģionālā līmeņa mācības rīko ne retāk kā reizi četros gados, vietējā līmeņa mācības rīko ne retāk 
kā reizi trijos gados. 
 
Mājdzīvnieku aizsardzība Mājdzīvnieku aizsardzība notiek saskaņā ar;   Dzīvnieku sevišķi bīstamu infekcijas slimību apkarošanas plānu (LR PVD 16.12.2015. 

rīkojums Nr.217);  Instrukcija par Mutes un nagu sērgas apkarošanu un draudu novēršanu (LR PVD 28.03.2008. 
rīkojums Nr.67); 

 
Avārijas izraisītā vides piesārņojuma ierobežošana un sanācijas pasākumi  Notiekot naftas vai ķīmisko produktu noplūdei apkārtējā vidē tiek piesārņota augsne, gruntsūdeņi, 
iespējama šo produktu iekļūšana ūdensvados, jūrā. 
Tas panākams:  Savācot noplūdušo produktu un neitralizācijas materiālus un pārsūknējot tos veselās tilpnēs;  Ierobežojot produktu izplūdi ar absorbentiem vai paliktni, kā arī atveres tilpnē ar ķīļiem, 

bandāžām;  Dzirksteļdroši instrumenti, tapas (koka), apskavas (bandāžas), citi materiāli plīsumu 
aizdarīšanai;  Izliekot bonas, izkaisot adsorbentu un citus materiālus (atklāta jūra šos darbus veic NBS JS. 
Iekšējos ūdeņos šos darbus veic VUGD nepieciešamības gadījuma iesaista NBS JS);  Uzstādot skimeri naftas vai ķīmiskas vielas savākšanai; 



Apvienoto novadu Civilās aizsardzības plāns 
(Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes novadi) 

 

 46 

Pēc darbu beigšanas, t.sk., pirms pārtraukumiem vai atpūtai, jāveic obligāta reaģēšanā iesaistītā 
personāla sanācija (sanitārā apstrāde), izmantotās tehnikas, iekārtu, aizsargtērpu u.c. speciālā 
apstrāde. 
 Obligāta vides sanācijas darbu kvalitātes pārbaude ir veicama ar instrumentālām vai laboratorijas 
metodēm, lai noteiktu atlikušo piesārņojumu. 
         Lēmumu par sanāciju pieņem valsts Vides dienests. 
Pārtikas un dzeramā ūdens apgāde katastrofas gadījumā Nepieciešamības gadījumā pārtikas un dzeramā ūdens apgāde katastrofas reģionā tiks piegādāta 
nepieciešamā daudzumā. Kārtību, kādā tiks piegādāti pārtikas produkti un veikta dzeramā ūdens 
apgāde nosaka CA komisijas priekšsēdētājs vai priekšsēdētāja vietnieks. 
          Katastrofas reģionā glābšanas komandas un CA formējumi tiks nodrošināti ar pārtikas 
produktiem un dzeramo ūdeni no kopējā un piegādātā, pārtikas un dzeramā ūdens daudzuma. 
            Apvienoto novadu pilsētās, ja notikusi avārija ūdensvadā, tad operatīvā rīcība avārijas un 
seku likvidēšanā notiek saskaņā ar CA plānu ārkārtējo situāciju gadījumos. Radīto seku likvidēšanā 
papildus ņem vērā izstrādāto Darbības plānu ārkārtējo situāciju gadījumos, Tehnoloģisko avāriju 
novēršanas plānu, saistošos MK noteikumus. 
 Dzeramā un sadzīves ūdens piegādes uz iedzīvotāju izmitināšanas vietām:         Aizputes pilsēta nodrošina SIA „ Aizputes komunālais uzņēmums”; 

        Grobiņas pilsēta nodrošina SIA „  Grobiņas nami ”, SIA „GP komunālserviss”;  
        Priekules pilsēta nodrošina SIA „ Priekules pakalpojumi ”; 
        Pāvilostas pilsēta nodrošina SIA „Pāvilostas komunālais uzņēmums”; 
Iedzīvotāju informēšanu par ūdens piegādēm  uz katastrofas reģioniem nodrošina novadu 
pašvaldība, iesaistot ūdens tiklu apsaimniekotāju, TV, radio kanālus, izmantojot mobilos 
sakarus. 
 Ūdens piegādes nodrošina ar transportu Grobiņas pilsētā:    SIA „GP komunālserviss” -ūdens cisterna 6 m3;  SIA „MTB”- ūdens cisterna 5 m3;   
      Aizputes pilsētā:   SIA „Aizputes komunālais uzņēmums”- ūdens cisterna 5m3;  SIA „ Ozolāju cūku audzētava” ūdens cisterna 5 m3; 

Priekules pilsētā:  SIA „ Priekules pakalpojumi ” ūdens cisterna 2 m3; 
Pāvilostas pilsētā:  SIA „Pāvilostas komunālais uzņēmums” ūdens cisterna 2 m3; 

 Nodrošinājums ar energoresursiem energoapgādes traucējumu gadījumā         Apvienoto novadu teritorijas šķērso maģistrālās elektropārvades līnijas Rīgas – Liepājas, 
Liepājas – Kuldīgas, Priekules – Rucavas un Liepājas – Priekules – Vaiņodes virzienos. Maģistrālo 
elektropārvades līniju apakšstacijas atrodas Aizputes pilsētā, Grobiņas, Nīcas un Priekules novados. 
Novadu apdzīvotās vietās ir ierīkotas elektroapgādes apakšstacijas, dzīvojamās ēkas pievienotas 
zemsprieguma elektroapgādei.  
 Energoapgādes traucējumu gadījumos AS „Latvenergo”, AS „Sadales tīkli” izziņo elektroenerģijas 
pārrāvumu vietas un sniedz informāciju par elektroenerģijas traucējumu novēršanas pasākumiem.  



Apvienoto novadu Civilās aizsardzības plāns 
(Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes novadi) 

 

 47 

                      Apzinot elektroapgādes sistēmā radītos bojājumus novadu pašvaldība rīkojas ievērojot 
administratīvās teritorijas CA plānu, veic pasākumus rezerves elektrostaciju izmantošanā. Rezerves 
elektroģeneratori tiek izmantoti sūkņu staciju, veselības un soc. aprūpes centru, izglītības iestāžu 
elektroenerģijas apgādei. Tirdzniecības punktu darbības uzturēšanai komersanti izmanto savā 
īpašumā iegādātos elektroģeneratorus, pēc vienošanās sniedz atbalstu novada pašvaldībai. Ilgstošas 
energoapgādes traucējumu gadījumā tiek sasaukta apvienoto novadu CA komisija.              Elektroapgādes nodrošināšanai pieejamie elektroģeneratori uzrādīti 9.pielikumā.              
 Avāriju rezultātā radušos bīstamo atkritumu un bezsaimnieka bīstamo atkritumu savākšana, 
nodošana uzglabāšanai vai pārstrādei Valsts vides dienests koordinē un organizē bīstamo atkritumu apsaimniekošanu, saskaņā ar 
normatīvajiem aktiem, kā arī veic bezsaimnieka bīstamo atkritumu apsaimniekošanu.  Apvienoto 
novadu pašvaldību teritorijās bīstamo atkritumu savākšana notiek ar pašvaldības resursiem, bīstamos 
atkritumus nododot AS „BAO”. Novadu pašvaldības organizē sadzīves atkritumu, to skaitā sadzīvē 
radušos bīstamo atkritumu apsaimniekošanu atbilstoši atkritumu apsaimniekošanas plānam. 
Atklājot, lielas bīstamo atkritumu koncentrēšanās vietas CA komisijas locekļi par konstatēto 
bīstamību, vides piesārņojumu nekavējoties informē CA komisijas priekšsēdētāju. CA komisijas 
priekšsēdētājs pieņem lēnumu par valsts resursu iesaistīšanu bīstamo seku likvidēšanā. 
 
Pasākumi cilvēku, mājdzīvnieku un īpašuma attīrīšanai no piesārņojuma (dekontaminācija) Apzinot katastrofas apmērus , kā arī konstatējot saslimšanas gadījumus CA komisijas locekļi 
informē pārtikas veterinārā dienesta (PVD) inspektorus par konstatētā piesārņojuma vai saslimšanas 
pazīmēm. Apstiprinot diagnozi, pārtikas un veterinārais dienests noteiktajā novada teritorijā 
izsludina karantīnu. Turpmākajā rīcībā tie iesaistīti PVD inspektori saskaņa ar PVD izstrādāto 
rīcības plānu. Karantīnas zonā CA komisijas locekļi kontrolē ieviestos aizsardzības pasākumus, 
ķīmisko un bioloģisko piesārņojumu zonas. 
                  Dekontaminācija ( attīrīšana ) var būt;  standarta  - nelielam ierobežotam personu skaitam;  ārkārtas – atsevišķos gadījumos, kad pieļaujamas atkāpes no standartizētām 

procedūrām, lai nodrošinātu nekavējošu iesaistīto, ietekmēto personu, dzīvnieku, 
materiālo vērtību dekontamināciju;  masveida – jāparedz papildus rezerves, pietiekami efektīvu dekontaminācijas 
procedūru veikšanas nodrošināšanai;  specializēta – lietišķo pierādījumu, materiālo vērtību dekontaminācija veicamas ar 
tiesībsargājošām iestādēm. 

                Dekontaminācijas darbus var veikt VUGD KRB darbinieki, Nacionālie bruņotie spēki, 
komersanti, Pārtikas un veterinārais dienests, Sabiedrības veselības aģentūra. Dekontaminācijas 
pasākumos iesaistītie dienesti vai personas darbus uzsāk tūlīt pēc ierašanās notikumu vietā. 
Bīstamajā zonā izvēlas vietu, iezīmē koridoru, nozīme atbildīgo par šo darbu izpildi. 
 
Sadarbība ar citu administratīvo teritoriju, valsts un citu valstu glābšanas dienestiem un 
blakus esošajām pašvaldībām VUGD KRB ir noslēgusi vienošanos par ugunsdzēsības tehnikas iesaistīšanu ugunsgrēku dzēšanai, 
katastrofu un avāriju seku likvidēšanai ar Lietuvas Republikas pierobežas UGD, novadu teritorijās 
izvietotajiem ugunsdzēsības formējumiem. 
 
 



Apvienoto novadu Civilās aizsardzības plāns 
(Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes novadi) 

 

 48 

Starptautiskā palīdzība Katastrofas draudu vai katastrofas gadījumā lēmumu par starptautiskās palīdzības lūgšanu 
vai sniegšanu pieņem Ministru kabinets pēc apvienoto novadu CA komisijas priekšsēdētāja 
ierosinājuma vai lūguma, pamatojoties uz CA komisijas locekļu lēmumu.  

Katastrofas draudu vai katastrofas gadījumā, ja ir pamatota nepieciešamība, apvienoto 
novadu CA komisijas priekšsēdētājs, lūdz Ministru kabinetam lemt par starptautiskās palīdzības 
lūgšanu katastrofas pārvaldīšanas vajadzībām, norādot nepieciešamās starptautiskās palīdzības 
pamatojumu, veidu, apjomu un provizoriskās izmaksas, kā arī atbildīgo valsts institūciju un 
līdzatbildīgās institūcijas uzņemošās valsts atbalsta nodrošināšanai. 

Saņemot no katastrofā skartās vai krīzes situācijā nonākušās valsts vai no starptautiskas 
organizācijas informāciju ar lūgumu apvienotai novadu CA komisijai sniegt starptautisko palīdzību, 
komisija rīcības plānu un palīdzības formu saskaņo ar ministriju, kura ir atbildīga par katastrofas 
pārvaldīšanas vadību.  

Ministru kabinets nosaka humānās palīdzības saņemšanas un sniegšanas kārtību. 
 

10. Preventīvie, gatavības, reaģēšanas un seku likvidēšanas neatliekamie pasākumi  Preventīvie, gatavības, reaģēšanas un seku likvidēšanas pasākumi noteikti ievērojot novadu 
ģeogrāfisko izvietojumu, kā arī iespējamos draudus. Preventīvie pasākumi tiek īstenoti sadarbībā ar 
citiem, novadu administratīvajās teritorijās esošiem operatīvajiem dienestiem, komersantiem un 
blakus esošajām pašvaldībām. Savstarpējā palīdzība noteikta starpresoru vienošanās dokumentos un 
sadarbības līgumos. 

 
 Preventīvie, gatavības, reaģēšanas un seku likvidēšanas neatliekamie pasākumi apvienoto 

novadu administratīvajā teritorijā 
 Bīstamo vielu noplūde 
1. Preventīvie pasākumi 
Nr. 
p/k Nosaukums Izpildes 

termiņš 
Par izpildi 
atbildīgā 
institūcija 

Izpildītāji 
1 2 3 4 5 

1.  Informācijas sniegšanas noteikšana 
par iespējamo bīstamo vielu noplūdi  

Pastāvīgi  VUGD KRB 
Liepājas 1.daļa 
Apvienoto 
novadu CAK  

VUGD KRB Liepājas 
1.daļas inspektors  

2.  Apziņošanas organizēšana ar: -
VUGD KRP;  
-apvienoto novadu CAK locekļiem;  
-avārijas dienestiem;  
-iespējamo glābšanas  
darbos iesaistāmām  
institūcijām  

Pastāvīgi  VUGD KRB 
Liepājas 1.daļa 
Apvienoto 
novadu CAK  

VUGD KRB  
Liepājas 1.daļas  
inspektors, apvienoto 
novadu CAK 
priekšsēdētājs, 
priekšsēdētāja vietnieks 

3.  Iespējamās avārijas bīstamās zonas 
noteikšana  

Pastāvīgi  Kurzemes 
reģionālā vides 
pārvalde,  
VUGD KRB 
Liepājas 1.daļa 

Objekta vadītājs, Objekta 
atbildīgā persona CA 
jautājumos,  
Glābšanas darbu vadītājs,  
Kurzemes reģionālās vides 



Apvienoto novadu Civilās aizsardzības plāns 
(Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes novadi) 

 

 49 

pārvaldes speciālisti  
4.  Preventīvo pasākumu noteikšana 

sadarbībā ar VUGD KRP, 
iespējamās avārijas bīstamās zonas, 
lai novērstu vai samazinātu avārijas 
sekas  

Pastāvīgi  VUGD KRB 
Liepājas 1.daļa  

Apvienoto novadu CA 
komisijas priekšsēdētājs, 
novadu izpildinstitūcijas  

5.  Bīstamajā zonā esošo iedzīvotāju 
informēšana par iespējamo 
apdraudējumu 

Pastāvīgi   Apvienoto 
novadu CAK, 
VUGD, PUF 

VUGD KRB Liepājas 
1.daļa 

6.  Pasākumi par iedzīvotāju un 
materiālo vērtību evakuāciju no 
bīstamās zonas un īpašuma 
apsardzes organizēšana  

Pastāvīgi Apvienoto 
novadu CAK, 
VUGD, PUF 

VUGD KRB Liepājas 
1.daļa, novadu 
izpildinstitūcijas  

 
2.Gatavības, reaģēšanas un seku likvidēšanas neatliekamie pasākumi 
Nr. 
p/k Nosaukums Izpildes 

termiņš 
Par izpildi 
atbildīgā 
institūcija 

Izpildītāji 
1. Informēšana. Informācijas 

sniegšana par bīstamo vielu 
noplūdi, tās tiešiem draudiem 
iedzīvotājiem, glābšanas 
dienestam, pašvaldībai un 
citām institūcijām.  

1-3 min. Objekta vadītājs Objektā atbildīgā 
persona CA jautājumos 

2. Informācijas saņemšana 
VUGD KRP, notikuma 
reģistrēšana žurnālā  

1-2.min. VUGD operatīvais 
dežurants 

VUGD KRB Liepājas 
1.daļas inspektors 

3. Trauksmes signāla vienlaicīga 
ieslēgšana, VUGD KRP 
iesaistāmo struktūrvienību 
apziņošana par rūpniecisko 
avāriju un papildus 
informācijas iegūšana par 
notikumu  

1-2 min.  VUGD  
operatīvais 
dežurants  

VUGD KRB Liepājas 
1.daļas inspektors  

4. Resursu nosūtīšana uz 
notikuma vietu saskaņā ar 
struktūrvienības nosūtīšanas 
sarakstu  

Nekavējoties  VUGD daļas 
operatīvais 
dežurants  

VUGD KRB Liepājas 
1.daļas inspektors  

5. Papildus informācijas 
sniegšana apakšvienībām 
braukšanas laikā uz 
negadījumu un nepieciešamo 
operatīvo dienestu un 
institūciju nosūtīšana uz 
notikuma vietu atbilstoši 
izsaukuma raksturam  

Nekavējoties  VUGD  daļas 
operatīvais 
dežurants  

VUGD KRB Liepājas 
1.daļas inspektors  

6. Ja saņemta informācija par Nekavējoties  VUGD  daļas VUGD KRB Liepājas 



Apvienoto novadu Civilās aizsardzības plāns 
(Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes novadi) 

 

 50 

apdraudētiem un cietušajiem 
iedzīvotājiem, pēc resursu 
nosūtīšanas sazinās ar NMP 
dienestu un pieprasa attiecīgo 
brigāžu nosūtīšanu uz 
notikuma vietu  

operatīvais 
dežurants  

1.daļas inspektors  

7. VUGD KRP priekšnieka 
informēšana par rūpniecisko 
avāriju, vai bīstamo vielu 
noplūdi  

3  VUGD daļas 
operatīvais 
dežurants  

VUGD KRB Liepājas 
1.daļas inspektors  

8. VUGD priekšnieka 
informēšana par rūpniecisko 
avāriju, vai bīstamo vielu 
noplūdi  

5  VUGD  daļas 
operatīvais 
dežurants  

VUGD KRB Liepājas 
1.daļas inspektors  

9. Apvienoto novadu CAK 
priekšsēdētāja informēšana  

5  VUGD KRB 
priekšnieks  

VUGD KRB Liepājas 
1.daļas inspektors  

10. Apvienoto novadu CAK 
sastāva apziņošana par 
rūpniecisko avāriju, vai 
bīstamo vielu noplūdi un tā 
sasaukšana  

Līdz 2 st.  Apvienoto novadu 
CAK 
priekšsēdētājs  

Apvienoto novadu CAK 
priekšsēdētājs, 
priekšsēdētāja vietnieks, 
komisijas locekļi 

 3.Reaģēšanas pasākumi saistībā ar ķīmiskām vielām 
1.  Nosaka individuālo 

aizsardzības aprīkojumu, kas 
būtu piemērots apdraudējuma 
raksturam, vispārējai 
situācijai un veicamajiem 
uzdevumiem  

Nekavējoties  Glābšanas darbu 
vadītājs  

Inspektors-dežurants 
(VUGD daļas 
komandieris)  

2.  Ķīmisko produktu dzēšana ar 
piemērotu dzēšanas līdzekli, 
ņemot vērā reakcijas risku un 
noplūdes samazināšana, 
lietojot uztvērēju  

Nekavējoties  Glābšanas darbu 
vadītājs  

Inspektors-dežurants 
(VUGD daļas 
komandieris)  

3.  Gadījumā, ja notikuma vietā 
esošie resursi ir nepietiekoši, 
izziņo paaugstinātas 
bīstamības ugunsgrēku, kā arī 
īpašo aprīkojumu un 
speciālistu palīdzību  

Nekavējoties  VUGD KRB 
Liepājas 1.daļas 
dežūrdienests  

Glābšanas darbu vadītājs  

4.  Objekta glābšanas dienestu, 
pašvaldības, citu institūciju 
un dienestu nepieciešamo 
resursu iesaistīšana pasākumu 
veikšanai, lai ierobežotu vai 
likvidētu rūpniecisko avāriju 
vai samazinātu tās sekas  

Pastāvīgi  Objekta vadītājs,  
Apvienoto novadu 
CAK 
priekšsēdētājs, 
priekšsēdētāja 
vietnieks  

Glābšanas darbu 
vadītājs, Objekta 
avārijas un glābšanas 
darbu vienības  



Apvienoto novadu Civilās aizsardzības plāns 
(Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes novadi) 

 

 51 

5.  Papildus resursu sagaidīšanas 
organizēšana un atbilstoši to 
ierašanās secībai pārliecinās, 
kā personāls ir atbilstoši 
apmācīts un instruēts, dod 
tiem uzdevumus  

Nekavējoties  Glābšanas darbu 
vadītājs  

Glābšanas darbu vadītājs  

6.  Sakaru organizēšana 
notikuma vietā ar iesaistītiem 
resursiem un to savstarpējo 
sadarbību un informācijas 
apmaiņu. Aizsardzības 
pasākumu organizēšana 

Nekavējoties  Glābšanas darbu 
vadītājs  

Glābšanas darbu vadītājs  

7.  Ar papildus tehnikas 
ierašanos organizē 
uzliesmojuma riska 
samazināšanu, noklājot 
ugunsbīstamas noplūdes 
vietas ar putām  

Pastāvīgi  Glābšanas darbu 
vadītājs  

Inspektors-dežurants 
(VUGD daļas 
komandieris)  

8.  Organizē uzliesmojuma no 
ugunsbīstama gāzes mākoņa, 
riska samazināšanu ar ūdens 
miglas palīdzību  

Nekavējoties  Glābšanas darbu 
vadītājs  

Inspektors-dežurants 
(VUGD daļas 
komandieris) 

9.  Uzliesmojuma samazināšana 
un likvidēšana, lai tas 
neizplatās apkārtējā dabā  

Pastāvīgi  Glābšanas darbu 
vadītājs  

Inspektors-dežurants 
(VUGD daļas 
komandieris) 

10.  Kopā ar objekta avārijas un 
glābšanas darbu vienībām, ja 
nepieciešams, veic 
eksperimentālo analīžu 
noņemšanu  

Pēc nepiecie-
šamības  

VUGD KRB 
Liepājas 1.daļas 
dežūrdienests,  
objekta avārijas un 
glābšanas darbu 
vienības  

Inspektors-dežurants 
(VUGD daļas 
komandieris),  
objekta avārijas un 
glābšanas darbu vadītājs 

 
4. Reaģēšanas pasākumi saistībā ar ķīmiskām vielām  
1.  Degšana apvaļņojumā 

likvidēšana, ja tāda ir  
Nekavējoties  Glābšanas darbu 

vadītājs  
Inspektors-dežurants 
VUGD daļas 
komandieris)  

2.  Degošo un blakus esošo 
rezervuāru atdzesēšanas 
organizēšana  

Nekavējoties  Glābšanas darbu 
vadītājs  

Inspektors-dežurants 
(VUGD daļas 
komandieris)  

3.  Gadījumā, ja notikuma vietā 
esošie resursi ir nepietiekoši, 
izziņo paaugstinātas 
bīstamības ugunsgrēku  

Nekavējoties  VUGD KRB 
Liepājas 1.daļas 
dežūrdienests  

VUGD KRB Liepājas 
1.daļas dežūrdienests  

4.  Objekta glābšanas dienestu, 
pašvaldības, citu institūciju 
un dienestu nepieciešamo 
resursu iesaistīšana 

Pastāvīgi  Glābšanas darbu 
vadītājs, apvienoto 
novadu CAK 
priekšsēdētājs, 

VUGD KRB Liepājas 
1.daļas dežūrdienests,  
objekta vadītājs, 
novadu 



Apvienoto novadu Civilās aizsardzības plāns 
(Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes novadi) 

 

 52 

pasākumu veikšanai, lai 
ierobežotu vai likvidētu  
rūpniecisko avāriju vai 
samazinātu tās sekas  

priekšsēdētāja 
vietnieks  

izpildinstitūcijas 

5.  Papildus resursus 
sagaidīšanas organizēšana 
un atbilstoši to ierašanās 
secībai, dod tiem uzdevumus  

Nekavējoties  Glābšanas darbu 
vadītājs  

Glābšanas darbu 
vadītājs  

6.  Sakaru organizēšana 
notikuma vietā ar 
iesaistītiem resursiem un to 
savstarpējo sadarbību un 
informācijas apmaiņu. 
Aizsardzības pasākumu 
organizēšana  

Nekavējoties  Glābšanas darbu 
vadītājs  

Glābšanas darbu 
vadītājs  

7.  Ar papildtehnikas ierašanos 
organizē blakus stāvošos 
rezervuāru dzesēšanu  

Pastāvīgi  Glābšanas darbu 
vadītājs  

Inspektors-dežurants 
(VUGD daļas 
komandieris)  

8.  Putu sagatavošana uguns 
noslāpēšanai  

Nekavējoties  Glābšanas darbu 
vadītājs  

Inspektors-dežurants 
(VUGD daļas 
komandieris) 

9.  Tālāk turpināt rezervuāru 
dzesēšanu  

Pastāvīgi  Glābšanas darbu 
vadītājs  

Inspektors-dežurants 
(VUGD daļas 
komandieris) 

10.  Kopā ar objekta avārijas un 
glābšanas darbu vienībām, ja 
nepieciešams, veic 
ekspresanalīzes  

Pēc 
nepieciešamības  

VUGD KRB 
dežūrdienests,  
objekta avārijas un 
glābšanas darbu 
vienības  

Inspektors-dežurants 
(VUGD daļas 
komandieris),  
objekta avārijas un 
glābšanas darbu 
vienības  

 
5.Novadu pašvaldība 
1.  Informācijas par situāciju 

katastrofas apdraudētajā 
teritorijā saņemšana un analīze  

Nekavējoties  Objekta vadītājs  Objekta vadītājs  

2.  Avārijas dienestu iesaistīšana 
glābšanas darbos un papildu 
resursu piesaisti katastrofu 
pārvaldīšanā, koordinēšanā  

Pastāvīgi  Apvienoto novadu 
CAK, novadu 
izpildinstitūcijas, 
glābšanas darbu 
vadītājs  

Novadu 
izpilddirektori,  
glābšanas darbu 
vadītājs  

3.  Cilvēku evakuācijas,  
izmitināšanas un ēdināšanas 
organizēšana un veikšana  

Pastāvīgi  Apvienoto novadu 
CAK  

Novadu 
izpildinstitūcijas, 
novadu pašvaldības 
policija 

4.  Sociālās palīdzības sniegšana 
cietušajiem  

Pastāvīgi  Apvienoto novadu 
CAK 

Novadu sociālie 
dienesti  



Apvienoto novadu Civilās aizsardzības plāns 
(Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes novadi) 

 

 53 

5.  Materiālo vērtību evakuācija no 
bīstamās zonas un to apsardzes 
pasākumu organizēšana  

Pastāvīgi vai pēc 
nepieciešamības  

Apvienoto novadu 
CAK 

Novadu 
izpildinstitūcijas, 
novadu pašvaldības 
policija 

6.  Avārijas rezultātā boja gājušo 
un cietušo iedzīvotāju uzskaite  

Pastāvīgi  Apvienoto novadu 
CAK 

Novadu 
izpildinstitūcijas, 
novadu pašvaldības 
policija, VP  

7.  Nodrošina pārvietoto 
iedzīvotāju aprūpi un turpmāku 
informēšanu  

Pastāvīgi  Apvienoto novadu 
CAK, novadu 
sociālie dienesti 

Novadu 
izpildinstitūcijas 

8.  Nodrošina gaisa kvalitātes un 
gaisa monitoringu pārraudzību 
atbilstoši normatīvo aktu 
prasībām  

Pastāvīgi vai pēc 
nepieciešamības  

KR vides pārvalde KR vides pārvalde 

9.  Organizē piesārņojuma 
likvidēšanu normatīvajos aktos 
noteiktajā kārtībā  

Pastāvīgi vai  
pēc 
nepieciešamības  

 KR vides 
pārvalde 

KR vides pārvalde, 
novadu 
izpilddirektori  

10.  Preses konferences plašsaziņas 
līdzekļu un elektronisko 
sabiedrības saziņas līdzekļu 
pārstāvjiem organizēšanā  

Pastāvīgi vai pēc 
nepieciešamības  

Apvienoto novadu 
CAK 
priekšsēdētājs, 
priekšsēdētāja 
vietnieks 

Apvienoto novadu 
CAK priekšsēdētājs 

11.  Izziņas materiālu vākšana, 
apkopošana un avārijas cēloņa 
noteikšana  

24 stundas  Apvienoto novadu 
CAK  

Apvienoto novadu 
izpildinstitūcijas   

12.  Informācijas par radīto 
zaudējumu apkopošana  

1 mēnesis  Apvienoto novadu 
CAK 
priekšsēdētājs  

Apvienoto novadu 
CAK priekšsēdētājs, 
novadu 
izpildinstitūcijas 

13.  Sniegt attiecīgajām institūcijām 
ieteikumus par materiāli 
tehniskās bāzes atjaunošanu un 
priekšlikumus valsts materiālo 
rezervju pilnveidošanai  

1 mēnesis   Apvienoto novadu 
CAK 
priekšsēdētājs, 
novadu 
izpilddirektori 

Novadu 
izpildinstitūcijas 

 
6. Komersants 
1. Pasākumi saskaņā ar uzņēmuma 

CA plānu un ārpus objekta CA 
plānu vai ievērojot 
ugunsdrošības instrukciju, lai 
novērstu, ierobežotu un 
likvidētu bīstamu avāriju vai 
samazinātu tās sekas 

Pastāvīgi Objekta vadītājs Glābšanas darbu 
vadītājs 



Apvienoto novadu Civilās aizsardzības plāns 
(Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes novadi) 

 

 54 

VUGD, uzņēmuma 
amatpersonu izsaukums 

Nekavējoties Objekta atbildīgā 
persona par 
glābšanas darbu 
veikšanu 

Objekta atbildīgā 
persona par 
glābšanas darbu 
veikšanu 

Darbinieku apziņošana Nekavējoties Objekta atbildīgā 
persona par 
glābšanas darbu 
veikšanu 

Objekta atbildīgā 
persona par 
glābšanas darbu 
veikšanu 

Ugunsdzēsības nodaļas 
ierašanās  
notikuma vietā 

Nekavējoties Objekta atbildīgā 
persona par 
glābšanas darbu 
veikšanu 

Objekta atbildīgā 
persona par 
glābšanas darbu 
veikšanu 

Degošās un apdraudētās zonas 
ierobežošana, dzēšanas darbu 
organizēšana, bīstamo vielu 
uzglabāšanas cisternu 
atdzesēšana ar ūdeni 

Pastāvīgi Objekta atbildīgā 
persona par 
glābšanas darbu 

Objekta atbildīgā 
persona par 
glābšanas darbu 
veikšanu 

Uzņēmuma ugunsgrēka 
dzēšanas vadības punkta 
darbības izvēršana 

Līdz ar ierašanos Objekta vadītājs Objekta atbildīgā 
persona par 
glābšanas darbu 
veikšanu 

2.  VUGD KRB Liepājas 1.daļas 
sagaidīšana  

Pastāvīgi  Objekta atbildīgā 
persona par 
glābšanas darbu 
veikšanu  

Ēkas uzraugs, 
uzņēmuma īpašnieks, 
uzņēmuma 
administrācijas 
pārstāvis 

3.  Veic citas darbības atbilstoši 
tiesību aktos noteiktajām 
prasībām par atkritumu 
apsaimniekošanu  

Pastāvīgi  Objekta atbildīgā 
persona par 
glābšanas darbu 
veikšanu  

Objekta atbildīgā 
persona par 
glābšanas darbu 
veikšanu  

 Transporta avārijas 
1.Preventīvie pasākumi 
Nr. 
p/k Nosaukums Izpildes termiņš 

Par izpildi 
atbildīgā 
institūcija 

Izpildītāji 
1.  Novadu pilsētu ielu un pagasta 

ceļu segumu saglabāšana un 
attīstība  

patstāvīgi  Novadu 
būvvaldes, zemes 
dienests 

Novadu komunālais 
dienests, komersanti  

2.  Novadu ceļu infrastruktūras, 
gājēju celiņu uzturēšana, valsts 
nozīmes ceļu uzturēšana  

patstāvīgi  Novadu 
izpilddirektori, AS 
„Latvijas valsts 
ceļi” 

Komersanti,  AS 
„Latvijas valsts ceļi” 

3.  Ar nepieciešamajām zīmēm 
jāapzīmē ielas posmi ar avārijas 
stāvoklī esošiem segumiem  

patstāvīgi  Novadu 
izpilddirektori  

 Komersanti,  AS 
„Latvijas valsts ceļi” 



Apvienoto novadu Civilās aizsardzības plāns 
(Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes novadi) 

 

 55 

4. Stāvlaukumu paplašināšana, 
ierīkošana sabiedriskajam 
transportam, pieturu vietas 
izveidošana novadu pagastos, 
stāvlaukumu izveidošana  
individuālajam transportam  

patstāvīgi  Novadu 
izpilddirektori 

Novadu domes, 
pagastu pārvaldes, 
komersanti 

5. Transporta kustības 
modernizācija  

patstāvīgi  Novadu domes 
administrācija 

Novadu domes, 
pagastu pārvaldes, 
komersanti 

6. Gājēju pāreju  
ierīkošana un modernizācija  

patstāvīgi  Novadu domes 
administrācija 

Komersanti  
7. Bīstamā zonā autotransporta 

kustību norobežošana ar 
zīmēm, „guļošiem policistiem” 
un aizsargbarjeru ierīkošana  

patstāvīgi  Novadu domes 
administrācija 

Komersanti  

8. Novadu pilsētās un pagastu 
pārvaldēs dzīvojošo iedzīvotāju 
pastāvīga informēšana par 
izmaiņām satiksmes 
organizēšanā  

patstāvīgi  Novadu domes 
administrācija, 
pagastu pārvaldes  

Novadu būvvaldes, 
pagastu pārvaldes 
administrācija 

 2.Gatavības, reaģēšanas un seku likvidēšanas neatliekamie pasākumi:  
Nr. 
p/k Nosaukums Izpildes termiņš 

Par izpildi 
atbildīgā 
institūcija 

Izpildītāji 
1.  Informācijas saņemšana, CAK 

priekšsēdētāja informēšana  
1-5  Apvienoto novadu 

CAK rīcības plāns 
Novadu domes 
sekretārs 

2.  VUGD KRB priekšnieka 
informēšana  

1-5  Apvienoto novadu 
CAK 
priekšsēdētājs, 
priekšsēdētāja 
vietnieks 

Apvienoto novadu 
CAK locekļi 

3.  Attiecīgo VUGD KRB 
struktūrvienību informēšana  

1-2  VUGD KRB 
priekšnieks  

VUGD KRB 
dežurants  

4.  NMP dienesta, citu avārijas 
dienestu informēšana par 
notikušo avāriju  

3-10  Apvienoto novadu 
CAK 
priekšsēdētājs, 
priekšsēdētāja 
vietnieks 

Apvienoto novadu 
CAK locekļi, VUGD 
dežurants  

5.  Situācijas novērtēšana, 
izlūkošana un nepieciešamo 
resursu noteikšana  

30-50  Apvienoto novadu 
CAK 

Novadu 
izpilddirektori  

6.  Novadu pašvaldības policijas, 
VP iesaistīšana kārtības 
uzturēšanā un bīstamas zonas 
norobežošanā  

Līdz 1,5 stundas  Apvienoto novadu 
CAK 

Apvienoto novadu 
CAK locekļi 



Apvienoto novadu Civilās aizsardzības plāns 
(Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes novadi) 

 

 56 

7.  Valsts materiālo rezervju 
iesaistīšana  

Līdz 4 stundas  Apvienoto novadu 
CAK 

Nodrošinājuma 
atbildīgie glabātāji  

  Plūdi 
3. Gatavības, reaģēšanas un seku likvidēšanas neatliekamie pasākumi:  
Nr. 
p/k Nosaukums Izpildes termiņš 

Par izpildi 
atbildīgā 
institūcija 

Izpildītāji 
1.  Informācijas sniegšanas 

noteikšana par iespējamiem 
plūdu draudiem  

Pastāvīgi  Apvienoto novadu 
CAK 
priekšsēdētājs,  
glābšanas dienesti  

VUGD KR brigādes  

2.  Informācijas nodošana CAK 
priekšsēdētājam par ūdens 
līmeņiem plūdu gadījumā  

Pastāvīgi  VUGD KRB,  
Latvijas Vides, 
ģeoloģijas un 
meteoroloģijas 
centrs  

Novadu 
izpilddirektori  
VUGD KRB 
priekšnieks  

3.  Novadu apvienības CAK 
sastāva un nepieciešamo 
institūciju pārstāvju apziņošana 

Pastāvīgi  Novadu 
izpilddirektori, 
pašvaldības 
policija 

Novadu 
izpilddirektori, 
pašvaldības policija 

4.  Applūšanas zonas precizēšana, 
apsekošana un bīstamo vietu 
noteikšana  

Pastāvīgi  Apvienoto novadu 
CAK  

VUGD KR Liepājas 
1.daļa, PUF, novadu 
izpilddirektori 

5.  Papildus novērošanas posteņu 
norīkošana, informācijas 
apkopošana par ūdens līmeņa 
svārstībām plūdu apdraudētajos 
teritorijās  

Pastāvīgi  Apvienoto novadu 
CAK  

Novadu CAK 
komisijas locekļi, 
novadu 
izpilddirektori 

6.  Iedzīvotāju, komersantu, kuru 
skar plūdu ietekme, 
brīdināšanas noteikšana par 
plūdu draudiem un iespējamo 
evakuāciju 

Pastāvīgi  Apvienoto novadu 
CAK  

Novadu pašvaldības 
policija, VUGD KR 
Liepājas 1.daļa, 
PUF,  
VP, Novadu TV 

7.  Pasākumu precizēšana par upju 
dambju nostiprināšanu un 
nepieciešamo materiālo resursu 
iegādē (mazie HES) 

Pastāvīgi  Apvienoto novadu 
CAK 

Novadu 
izpildinstitūcijas  

8.  Rīcības plāna izstrāde par 
iedzīvotāju un materiālo vērtību 
evakuācijas veikšanu un 
īpašuma apsardzi  

Pastāvīgi  Apvienoto novadu 
CAK 

Novadu 
izpildinstitūcijas  

9.  AS „Latvenergo” vadības 
informācijas apmaiņas 
noteikšana  

Pastāvīgi  Apvienoto novadu 
CAK 

Novadu 
izpildinstitūcijas  



Apvienoto novadu Civilās aizsardzības plāns 
(Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes novadi) 

 

 57 

10.  Valsts materiālo rezervju 
iesaistīšana 

2 stundas  VUGD KRB 
priekšnieks  

VUGD KRB 
administrācija  

11.  Valsts materiālo rezervju 
iesaistīšana 

4 stundas  VUGD KRB 
priekšnieks  

VUGD KR Liepājas 
1.daļa, komersanti  

 
Mežu un kūlas ugunsgrēki 

4. Preventīvie pasākumi 
Nr. 
p/k Nosaukums Izpildes termiņš 

Par izpildi 
atbildīgā 
institūcija 

Izpildītāji 
1.  Mežu ugunsnedrošā laikposma 

noteikšana  
Katru gadu līdz 
15.aprīļa  

Valsts meža 
dienests  

Ziemeļkurzemes 
virsmežniecība  

2.  Mežu novērošana no uguns 
novērošanas torņiem  

Katru gadu no 
15.aprīļa  

Valsts meža 
dienests  

Ziemeļkurzemes 
virsmežniecība 

3.  Noteikto ierobežojumu 
ievērošanas kontrole mežos 
ugunsnedrošajā laika posmā  

Katru gadu no 
15. aprīļa  

Valsts meža 
dienests  

Ziemeļkurzemes 
virsmežniecība 

4.  Sakaru uzturēšana ar 
Ziemeļkurzemes 
virsmežniecības amatpersonām 

Pastāvīgi  VUGD KRB 
Liepājas 1.daļa 

Ziemeļkurzemes 
virsmežniecības 
iecirkņi 

5.  Novadu PUF un citu 
struktūrvienību iesaistīšana 
mežu un kūlas dzēšanas darbos  

Līdz 15. aprīlim  VUGD KRB 
Liepājas 1.daļas 
dežurants-
inspektors  

VUGD KRB 
Liepājas 1.daļas, 
PUF  

6.  Pieprasījumu sagatavošana par 
Valsts materiālo rezervju 
atbildīgo par uzglabāšanu 
apziņošanas par resursu 
iespējamo iesaistīšanu  

Līdz 2 stundām  Apvienoto novadu 
CAK,  
VUGD KRB 
Liepājas 1.daļa  

VUGD KRB 
Liepājas 1.daļa 

7.  Valsts materiālo rezervju 
resursu sagatavošana 
izsniegšanai  

Līdz 4 stundām  Valsts materiālo 
rezervju atbildīgie 
glabātāji  

VUGD KR Liepājas 
1.daļa 

8.  NMP  un specializētās 
neatliekamās medicīniskās 
palīdzības sniegšanas 
organizēšana un kārtības 
noteikšana cietušajiem  

Pastāvīgi  Apvienoto novadu 
CAK 

NMP dienests  

 
Gatavības, reaģēšanas un seku likvidēšanas neatliekamie pasākumi:  
Nr. 
p/k Nosaukums Izpildes termiņš 

Par izpildi 
atbildīgā 
institūcija 

Izpildītāji 
1.  Informācijas saņemšana par 

meža vai kūlas ugunsgrēku  
Līdz 5 minūtēm  Valsts meža 

dienests, Novadu 
CAK 

VUGD KRB 
Liepājas 1.daļa, PUF 

2.  VUGD KR attiecīgu Līdz 5 minūtēm  VUGD KRB VUGD KRB 



Apvienoto novadu Civilās aizsardzības plāns 
(Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes novadi) 

 

 58 

struktūrvienību informēšana  Liepājas 1.daļas 
dežūrdienests  

Liepājas 1.daļa, PUF 
3.  Komersantu, pašvaldību 

institūciju iesaistīšana saskaņā 
ar noslēgtajiem sadarbības 
līgumiem, vienošanās 
dokumentiem  

Līdz 3 stundas  Apvienoto novadu 
CAK locekļi  

VUGD KRB 
Liepājas 1.daļa, PUF  

4.  NBS iesaistīšana meža 
ugunsgrēku dzēšanā  

Līdz 2. stundām  Apvienoto novadu 
CAK  

VUGD KRB 
priekšnieks,  
Apvienoto operāciju 
centra dežurants  

5.  Pieprasījumu sagatavošana par 
Valsts materiālo rezervju 
atbildīgo glabātāju, apziņošana 
par resursu iespējamo 
iesaistīšanu  

Līdz 2 stundām  Apvienoto novadu 
CAK  

VUGD KRP 
priekšnieks  

6.  Valsts materiālo rezervju 
resursu sagatavošana 
izsniegšanai  

Līdz 4 stundām  VUGD KRB 
priekšnieks  

Valsts materiālo 
rezervju atbildīgie 
glabātāji  

7.  Valsts materiālo rezervju 
resursu iesaistīšana  

Līdz 4 stundām  Valsts materiālo 
rezervju atbildīgie 
glabātāji  

VUGD KRB 
Liepājas 1.daļa 

8.  Apvienoto novadu CAK 
priekšsēdētāja informēšana par 
situāciju  

Pastāvīgi  VUGD KRB 
Liepājas 1.daļas 
dežurants-
inspektors, novadu 
CAK locekļi   

Novadu CAK 
locekļi  

9.  NMP un specializētās 
neatliekamās medicīniskās 
palīdzības sniegšanas 
organizēšana un kārtības 
noteikšana cietušajiem  

Pastāvīgi  Apvienoto novadu 
CAK 

NMP dienests  

10.  Ugunsgrēku dzēšana un 
ierobežošanas darbu veikšana  

Pastāvīgi  VUGD KR daļas,  
iesaistītās 
institūcijas  

Glābšanas darbu 
vadītājs  

11.  Iedzīvotāju brīdināšana par 
ugunsgrēku, tā attīstību un 
iespējamo iedzīvotāju 
evakuāciju no bīstamās zonas  

Pastāvīgi  Apvienoto novadu 
CAK 

Novadu 
izpildinstitūcija, 
pašvaldības policija 

 Vētra, lietus gāzes, snigšana, apledojums, sniega sanesumi 
5. Preventīvie pasākumi 
Nr. 
p/k Nosaukums Izpildes termiņš 

Par izpildi 
atbildīgā 
institūcija 

Izpildītāji 
1.  Operatīvās informācijas 

saņemšana no VUGD KRB 
Pastāvīgi  Latvijas Vides, 

ģeoloģijas un 
VUGD KRB 
Liepājas 1.daļas 



Apvienoto novadu Civilās aizsardzības plāns 
(Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes novadi) 

 

 59 

Liepājas 1.daļas dežuranta par 
meteoroloģiskajām parādībām  

meteoroloģijas 
centrs, VUGD 
KRB Liepājas 
1.daļa 

dežurants, PUF  

2  Apvienoto novadu CAK 
priekšsēdētāja, komisijas 
locekļu informēšana par 
meteoroloģiskajām parādībām  

Pastāvīgi   VUGD KRB 
Liepājas 1.daļas 
dežurants 

V/A Latvijas vides, 
ģeoloģijas un 
meteoroloģijas 
centrs  

3.  VUGD KRB Liepājas 1.daļas 
informēšana par 
meteoroloģiskajām parādībām  

Līdz 30 min.  VUGD KRB 
priekšnieks  

VUGD KRB 
Liepājas 1.daļas 

4.  Novadu iedzīvotāju 
informēšana par iespējamiem 
katastrofas draudiem  

Līdz 2 stundām  Apvienoto novadu 
CAK komisijas 
locekļi,  
Novadu 
izpildinstitūcijas 

Novadu 
izpildinstitūcijas  
VUGD KRB 
Liepājas 1.daļas 

5.  Attiecīgu avārijas brigāžu un 
iesaistāmo dienestu, 
komersantu, saskaņā ar 
noslēgto līgumu brīdināšanu 
par gatavību avārijas darbu 
veikšanai  

Līdz 2 stundām  Apvienoto novadu 
CAK  

Apvienoto novadu 
CAK komisijas 
locekļi, novadu 
izpildinstitūcijas 

6.  Sagatavošanās neatliekamās 
medicīniskās  
palīdzības un specializētās 
neatliekamās medicīniskās 
palīdzības sniegšanas 
organizēšana  

Pastāvīgi  NMP dienests NMP dienests,  
Kuldīgas, Priekules 
slimnīcu vadītāji  

7.  Apvienoto novadu CAK 
locekļu informēšana par 
meteoroloģiskajām parādībām 
un gatavību darbam  

Līdz 4 stundām,  Apvienoto novadu 
CAK  

Apvienoto novadi 
CAK locekļi  

8.  Apvienoto novadu CAK 
priekšsēdētāja informēšana par 
situāciju  

Pastāvīgi  VUGD KRB 
Liepājas 1.daļas 
dežurants  

VUGD KRB 
Liepājas 1.daļas 
dežurants  

9.  Apvienoto novadu CAK 
priekšsēdētājs pieņem lēmumu 
par CAK sasaukšanu  

Līdz 3 stundām  Apvienoto novadu 
CAK locekļi 

Apvienoto novadu 
CAK locekļi 

10.  Valsts materiālo rezervju 
resursu sagatavošana 
izsniegšanai  

Līdz 4 stundām  VUGD KRB 
Liepājas 1.daļas 
dežurants  

VUGD KRB 
Liepājas 1.daļa 

 
Gatavības, reaģēšanas un seku likvidēšanas neatliekamie pasākumi:  
Nr. 
p/k Nosaukums Izpildes termiņš 

Par izpildi 
atbildīgā 
institūcija 

Izpildītāji 
1.  Operatīvas informācijas Pastāvīgi  V/A Latvijas VUGD KRB 



Apvienoto novadu Civilās aizsardzības plāns 
(Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes novadi) 

 

 60 

saņemšana no VUGD KR 
brigādes dežuranta, novadu 
CAK locekļa par 
meteoroloģiskajām parādībām  

vides, ģeoloģijas 
un meteoroloģijas 
centrs, VUGD 
KRB Liepājas 
1.daļa 

Liepājas 1.daļas 
inspektori, novadu 
CAK locekļi  

2.  Apvienoto novadu CAK 
priekšsēdētāja informēšana par 
situāciju  

Pastāvīgi  Apvienoto novadu 
CAK locekļi  

Apvienoto novadu 
CAK locekļi 

3.  Seku likvidēšanas neatliekamo 
pasākumu veikšana, saskaņā ar 
avārijas dienestu un 
komersantu rīcības plāniem 
apdraudējuma gadījumā 

Pastāvīgi  Apvienoto novadu 
CAK  

VUGD KRB 
Liepājas 1.daļa, 
PUF, avārijas 
dienesti, komersanti  

4.  Citu institūciju un komersantu 
iesaistīšana  

Pēc 
nepieciešamības  

Apvienoto novadu 
CAK 
priekšsēdētājs, 
avārijas dienestu 
vadītāji, 
komersanti  

Glābšanas darbu 
vadītājs,  
avārijas dienesti,  
komersanti  

5.  Valsts materiālo rezervju 
resursu sagatavošana 
izsniegšanai  

Līdz 4 stundām  VUGD KRB 
Liepājas 1.daļa 

VUGD KRB 
Liepājas 1.daļa 

6.  Valsts materiālo rezervju 
resursu iesaistīšana  

Līdz 4 stundām  VUGD KRB 
priekšnieks,  
NBS Apvienotā 
štāba 
Komandpunkta 
operatīvais 
dežurants  

Glābšanas darbu 
vadītājs,  
VUGD KRB 
Liepājas 1.daļa 

7.  Apvienoto novadu CAK 
priekšsēdētāja informēšana par 
situāciju  

Pastāvīgi  VUGD KRB 
priekšnieks, CAK 
locekļi  

Apvienoto novadu 
CAK locekļi 

8.  NMP un specializētās 
neatliekamās medicīniskās 
palīdzības sniegšanas 
organizēšana un kārtības 
noteikšana cietušajiem  

Pastāvīgi  NMPD  NMPD  

9.  Sociālās palīdzības sniegšana 
cietušajiem  

Pastāvīgi  Novadu sociālie 
dienesti 

Novadu sociālie 
dienesti 

10.  Informācijas par radītajiem 
zaudējumiem apkopošana  

Līdz mēnesim  Apvienoto novadu 
CAK  

Apvienoto novadu 
CAK locekļi 

11.  Apvienoto novadu CAK 
sasaukšana  

Līdz 2 stundām  Apvienoto novadu 
CAK 
priekšsēdētājs, 
priekšsēdētāja 
vietnieks 

 Apvienoto novadu 
CAK priekšsēdētājs, 
priekšsēdētāja 
vietnieks 

 



Apvienoto novadu Civilās aizsardzības plāns 
(Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes novadi) 

 

 61 

Bīstamas infekcijas slimības un citu infekciju slimību ar ievērojamu un grūti 
kontrolējamu infekcijas uzliesmojumu (draudi) 

 
6. Preventīvie pasākumi 
Nr. 
p/k Nosaukums Izpildes termiņš 

Par izpildi 
atbildīgā 
institūcija 

Izpildītāji 
 Informācijas saņemšana par 

iespējamo infekcijas slimību 
masveida izplatīšanos vai 
masveida saindēšanos, kā arī 
par bīstamo infekcijas slimību 
ievešanas draudiem  

Pastāvīgi  Slimību 
profilakses un 
kontroles centrs 
(SPKC)  

SPKC, Apvienoto 
novadu CAK locekļi 

2.  Epidemioloģiskās uzraudzības 
un izlūkošanas ietvaros 
informācijas vākšana, 
precizēšana, apkopošana un 
analīze par iespējamiem 
bīstamo  
infekcijas slimību gadījumiem 
un citu infekcijas slimību 
uzliesmojumiem  

Pastāvīgi  SPKC  SPKC, Apvienoto 
novadu CAK locekļi 

3.  Apvienoto novadu  CAK 
priekšsēdētāja un attiecīgu 
struktūrvienību informēšana  

20 min.  Apvienoto novadu 
CAK locekļi, 
VUGD KRB 
Liepājas 1.daļas 
dežurants-
inspektors 

Apvienoto novadu 
CAK locekļi, 

4.  Situāciju modelēšana, 
apdraudējuma novērtēšana, 
iedzīvotāju riska grupu 
apzināšana, potenciāli bīstamo 
objektu un pasākumos 
iesaistāmo institūciju 
apzināšana  

Pastāvīgi  SPKC  SPKC  

5.  Darbības stratēģijas 
izstrādāšana un plānošana 
sadarbībā ar citām institūcijām, 
priekšlikumu izstrāde 
normatīvo aktu pilnveidošanai  

Pastāvīgi  SPKC  
Apvienoto novadu 
CAK locekļi 

SPKC  
NMPD  
Apvienoto novadu 
CAK locekļi, 

6.  Neatliekamās medicīniskās 
palīdzības organizēšanas un 
specializētās neatliekamās 
medicīniskās palīdzības 
sniegšanas un pretepidēmijas 
pasākumu plānošana 
iespējamām situācijām  

Pastāvīgi  NMPD  
SPKC  

NMPD  
SPKC  
Apvienoto novadu 
CAK locekļi, 



Apvienoto novadu Civilās aizsardzības plāns 
(Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes novadi) 

 

 62 

7.  Apvienoto novadu CAK 
priekšsēdētāja informēšana par 
iespējamiem draudiem un 
darbības stratēģiju  

2 stundas  SPKC, NMPD 
Apvienoto novadu 
CAK locekļi   

 NMPD, Apvienoto 
novadu CAK 
locekļi,   

8.  Iedzīvotāju apziņošana un 
savlaicīga  
brīdināšana par iespējamiem 
infekcijas slimību draudiem un 
rekomendācijas par profilakses 
pasākumiem  

2 stundas  SPKC, Apvienoto 
novadu CAK 
locekļi,    

SPKC, NMPD, 
Apvienoto novadu 
CAK locekļi,   

 
Gatavības, reaģēšanas un seku likvidēšanas neatliekamie pasākumi:  
Nr. 
p/k Nosaukums Izpildes termiņš Par izpildi atbildīgā 

institūcija Izpildītāji 
1.  Sākotnējās informācijas 

saņemšana par cilvēku, 
masveida saslimšanu un 
bīstamu infekciju 
parādīšanos ar liela 
mēroga un ātras izplatības 
risku  

10 min.  SPKC  
VUGD KRB 
Liepājas 1.daļa, 
pašvaldības policija  
Apvienoto novadu 
CAK locekļi 

SPKC, VUGD KRB 
Liepājas 1.daļa, 
pašvaldības policija  
Apvienoto novadu 
CAK locekļi 
 

2.  Bīstamo infekcijas 
slimību gadījumu vai citu 
infekcijas slimību 
uzliesmojumu 
identificēšana  

24 stundas  Ārstniecības iestādes 
Kurzemes reģionā  

Ārstniecības iestādes  
Kurzemes reģionā 

3.  Apdraudējuma 
novērtēšana, potenciāli 
bīstamo objektu un 
pasākumos iesaistāmo 
institūciju apzināšana  

3 stundas  SPKC  
NMPD  

SPKC  
NMPD  

4.  Attiecīgo glābšanas 
dienestu struktūrvienību 
un iesaistāmo institūciju 
informēšana  

2 stundas  NMPD  NMPD  
VUGD KRB Liepājas 
1.daļa 

5.  Iedzīvotāju brīdināšana 
par iespējamo saslimšanu 
ar infekcijas slimībām vai 
saindēšanos un 
profilakses pasākumiem  

2 stundas  SPKC  
VUGD KRB 
Liepājas 1.daļa,  
Apvienoto novadu 
CAK locekļi  

SPKC  
VUGD KRB Liepājas 
1.daļa, Apvienoto 
novadu CAK locekļi 

6.  Neatliekamās 
medicīniskās palīdzības 
sniegšana un specializētās 
neatliekamās 
medicīniskās palīdzības 
nodrošināšana  

Pastāvīgi  NMPD  
Ārstniecības iestādes 
Kurzemes reģionā  

NMPD  
Ārstniecības iestādes 
Kurzemes reģionā  



Apvienoto novadu Civilās aizsardzības plāns 
(Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes novadi) 

 

 63 

7.  Karantīnas režīma 
noteikšana, lai ierobežotu 
slimības izplatīšanos  

4 stundas  SPKC, NMPD, 
Apvienoto novadu 
CAK  
 

SPKC, NMPD, 
Apvienoto novadu 
CAK locekļi  
 

8.  Valsts materiālo rezervju 
resursu iesaistīšana  

4 stundas  NMPD  Atbildīgie valsts 
materiālo rezervju 
glabātāji  

9.  Krīzes vadības padomes 
sēdes organizēšana  

4 stundas  Krīzes vadības 
padomes sekretariāts,  
Veselības ministrija,  
VUGD KRP 

Valsts krīzes vadības 
centrs,  
Veselības ministrija,  
glābšanas dienests  

10.  Starptautiskās palīdzības 
pieprasīšana no ārvalstīm  

Pēc  
nepieciešamības  

Ārlietu ministrijas 
atbildīgās institūcijas,  
Veselības ministrija,  
citas ministrijas  

Apvienoto novadu 
CAK  

11.  Pretepidēmijas un sanitāri 
higiēnisko pasākumu  

Pēc 
nepieciešamības  

SPKC  
Veselības inspekcija  

SPKC  
Veselības inspekcija  

 Terorisms 
7. Gatavības, reaģēšanas un seku likvidēšanas neatliekamie pasākumi:  
Nr. 
p/k Nosaukums Izpildes termiņš Par izpildi atbildīgā 

institūcija Izpildītāji 
1.  Informācijas saņemšana  5 min.  VP, pašvaldības 

policija, VUGD 
KRB Liepājas 
1.daļa, komersanti  

VP, pašvaldības 
policija, VUGD KRB 
Liepājas 1.daļa,  
komersanti 

2.  Informācijas apstrāde un 
apvienoto novadu CAK 
vadītāja informēšana  

Pastāvīgi  VP, VUGD KRB 
priekšnieks  

VP, VUGD KRB 
priekšnieks  

3.  Speciālo dienestu 
iesaistīšana pretterorisma 
pasākumu veikšanai  

Pastāvīgi  Drošības policija,  
Pretterorisma centrs  

Apvienoto novadu CA 
komisijas locekļi,  
VUGD KRP 
priekšnieks  

4.  VUGD KRP Liepājas 
1.daļas un citu attiecīgo 
dienestu informēšana  

Pastāvīgi  VUGD KRB 
Liepājas 1.daļa,  
VUGD daļas 
dežurants  

 VUGD KRB Liepājas 
1.daļa, 
VUGD daļas 
dežurants 

5.  VUGD KRB Liepājas 
1.daļas, pašvaldības 
policijas, neatliekamās 
medicīniskās palīdzības 
dienesta ierašanās 
notikuma vietā  

Pastāvīgi  VUGD KRB 
Liepājas 1.daļa,  
Drošības policija,  
VP, NMPD 

VUGD KRB Liepājas 
1.daļa, Drošības 
policija, VP, NMPD  

6.  Notikuma vietas 
ierobežošana  

Pastāvīgi  VP, NBS, 
zemessardze, 
pašvaldības policija 

VP, NBS, 
zemessardze, 
pašvaldības policija 



Apvienoto novadu Civilās aizsardzības plāns 
(Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes novadi) 

 

 64 

7.  Iedzīvotāju informēšana  Pastāvīgi  VP, pašvaldību 
policija, novadu TV, 
Kurzemes radio, 
novadu 
izpildinstitūcijas  

 VP, pašvaldību 
policija, novadu TV, 
Kurzemes radio, 
novadu 
izpildinstitūcijas 

8.  Pasākumu veikšana 
saskaņā ar terorisma 
apkarošanas plānu  

Pastāvīgi  Drošības policija  Drošības policija  

 
Avārijas enerģētikas, sakaru un komunālajos uzņēmumos 

8. Preventīvie pasākumi 
Nr. 
p/k Nosaukums Izpildes termiņš 

Par izpildi 
atbildīgā 
institūcija 

Izpildītāji 
1.  Komunālo tīklu remonts un 

apkope  
 

Pastāvīgi  Novadu KU PUF, novadu KU, 
novadu 
siltumapgādes 
uzņēmumi 

 
Gatavības, reaģēšanas un seku likvidēšanas neatliekamie pasākumi:  
Nr. 
p/k Nosaukums Izpildes termiņš 

Par izpildi 
atbildīgā 
institūcija 

Izpildītāji 
1.  Informācijas saņemšana par 

notikušo avāriju 
Pastāvīgi  V/A Latvijas 

vides, ģeoloģijas 
un meteoroloģijas 
centrs, VUGD 
KRB Liepājas 
1.daļa 

VUGD KRB 
Liepājas 1.daļas 
inspektori, novadu 
CAK locekļi  

2. KU speciālistu informēšana par 
notikušo avāriju un iesaistīšana 
darbos 

Pastāvīgi  VUGD KRB 
Liepājas 1daļas 
inspektori 

VUGD KRB 
Liepājas 1daļas 
inspektori 

3. VUGD KRB Liepājas 1.daļas, 
PUF informēšana par notikušo 
avāriju un iespējamo 
iesaistīšanās glābšanas darbos 

Pastāvīgi  VUGD KRB 
dežurants  

Novadu KU vadība, 
komercuzņēmumi 

4. Apvienoto novadu CAK 
priekšsēdētāja informēšana 

Līdz 1 stundai Apvienoto novadu 
CAK locekļi 

Apvienoto novadu 
CAK sekretārs 

5. Iedzīvotāju informēšana par 
katastrofu un rīcību avārijas 
apstākļos 

Pastāvīgi  Apvienoto novadu 
CAK locekļi 

Novadu TV, novadu 
pašvaldības policija 

6. Situācijas apzināšana notikuma 
vietā, novērtēšana un 
nepieciešamo resursu 
noteikšana 

Līdz 2 stundām Apvienoto novadu 
CAK locekļi, 
VUGD KRB 
priekšnieks 

Apvienoto novadu 
CAK locekļi, VUGD 
KRB Liepājas 
1.daļa, PUF 

7. Zemessardzes vienību 
iesaistīšana reaģēšanā 

Līdz 2 stundām Apvienoto novadu 
CAK 

LR NBS 
Zemessardzes 44. 



Apvienoto novadu Civilās aizsardzības plāns 
(Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes novadi) 

 

 65 

Kājnieku bataljona 
komandieris  

8. CAK locekļu apzināšana, 
komisijas sasaukšana, sēdes 
organizēšana 

Līdz 2 stundām Apvienoto novadu 
CAK sekretārs, 
VUGD KRB 
priekšnieks 

Apvienoto novadu 
CAK sekretārs 

9. Valsts materiālo rezerves 
resursu pieprasīšanas 
sagatavošana un iesniegšana 

Līdz 3 stundām Apvienoto novadu 
CAK, VUGD 
KRB priekšnieks 

VUGD KRB 
Liepājas 1.daļa 

10. Glābšanas darbu un seku 
likvidēšanas neatliekamo 
pasākumu veikšana 

Pastāvīgi  Apvienoto novadu 
CAK 

VUGD KRB 
Liepājas 1.daļa, 
PUF, novadu KU, 
komercuzņēmumi 

11. Pirmās palīdzības, neatliekamās 
un specializētās neatliekamās 
medicīniskās palīdzības 
sniegšana 

Pastāvīgi  NMPD NMPD 

12. Informācijas apkopošana par 
avārijas rezultātā radītiem 
zaudējumiem 

Līdz 1 mēnesim  CAK locekļi, 
komisijas sekretārs  

Novadu KU, 
komercuzņēmumi,  

 Civilās aizsardzības pasākumi, kara, militāra iebrukumu vai to draudu 
gadījumā 

9. Preventīvie pasākumi 
Nr. 
p/k Nosaukums Izpildes termiņš 

Par izpildi 
atbildīgā 
institūcija 

Izpildītāji 
1.  Informācijas saņemšana no 

valsts pārvaldes institūcijām 
Stunda  Aizsardzības 

ministrija, 
apvienoto novadu 
CAK 

Aizsardzības 
ministrija 

2. Iedzīvotāju informēšana par 
situāciju 

2 stundas un 
turpmāk pēc 
vajadzības 

Apvienoto novadu 
CAK 

Novadu TV, radio 
stacijas, VSIA 
“Latvijas Televīzija” 

3. Informācijas nodošana 
Kurzemes reģiona, novadu TV 
un radio stacijām 

4 stundas Apvienoto novadu 
CAK 

Apvienoto novadu 
CAK locekļi, 
sekretārs 

4. Mobilizācijas pieprasījuma 
apstrāde, valsts materiālo 
rezerves resursu pieprasījuma 
sagatavošana 

4 stundas Apvienoto novadu 
CAK 

Apvienoto novadu 
CAK, VUGD KRB 
Liepājas 1. daļa, 

5. Sabiedriskās kārtības 
uzturēšanas pasākumu 
pastiprināšana 

6 stundas Apvienoto novadu 
CAK 

Novadu pašvaldības, 
pašvaldības policija, 
valsts policija 

6. Apziņošanas, trauksmes un 
sakaru sistēmas pārbaude un 
iespējamo papildus sakaru 

12 stundas VUGD KRB 
Liepājas 1. daļa, 
Apvienoto novadu 

VUGD KRB 
Liepājas 1. daļa, 
novadu TV, radio 



Apvienoto novadu Civilās aizsardzības plāns 
(Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes novadi) 

 

 66 

līdzekļu iesaistīšana iedzīvotāju 
apziņošanā 

CAK stacijas 
7. Iedzīvotāju nodrošināšana ar 

pārtiku, pirmās 
nepieciešamības precēm, 
energoresursiem 

24 stundas Apvienoto novadu 
CAK, atbildīgā 
ministrija 

Novadu pašvaldības, 
atbildīgā ministrija, 
valsts materiālās 
rezerves 

8. Medicīniskās palīdzības 
sniegšanas kārtības precizēšana 

24 stundas Apvienoto novadu 
CAK, NMPD 

NMPD, 
praktizējošie 
ģimenes ārsti 

9. Iedzīvotāju iespējamās 
evakuācijas no bīstamās zonas 
pasākumu precizēšana 

24 stundas Apvienoto novadu 
CAK 

Novadu pašvaldības, 
pašvaldības policija, 
komersanti 

10. Situācijas apkopošana un ziņu 
nodošana atbildīgajām 
ministrijām 

Atkarībā no 
situācijas 

Apvienoto novadu 
CAK 

Apvienoto novadu 
CAK 

 
Gatavības, reaģēšanas un seku likvidēšanas neatliekamie pasākumi:  
Nr. 
p/k Nosaukums Izpildes termiņš 

Par izpildi 
atbildīgā 
institūcija 

Izpildītāji 
1.  Novadu administratīvajā 

teritorijā pašvaldības iestāžu, 
struktūrvienību, 
komercsabiedrību apziņošana 
par CA pasākumu īstenošanu 

stunda  Apvienoto novadu 
CAK 

Pašvaldības policija, 
valsts policija, 
novadu TV 

2. Mobilizācijas pieprasījumu 
izpilde 

2 stundas Apvienoto novadu 
CAK 

Apvienoto novadu 
CAK locekļi, 
sekretārs 

3. Administratīvās pārvaldības 
organizēšana kara laika režīmā 

3 stundas Apvienoto novadu 
CAK, novadu 
pašvaldības 

Apvienoto novadu 
CAK, novadu 
pašvaldības 

4. Iedzīvotāju informēšana par 
situāciju un veicamajiem 
pasākumiem 

2 stundas, 
turpmāk pēc 
vajadzības 

Apvienoto novadu 
CAK, pašvaldības 
policija, valsts 
policija 

Pašvaldības policija, 
valsts policija, 
novadu TV, radio 
stacijas 

5. Iedzīvotāju evakuācija no 
bīstamām zonām (dabas vai 
tehnogēno katastrofu zonas) 

24 stundas Apvienoto novadu 
CAK, pašvaldības 
policija, valsts 
policija 

Pašvaldības policija, 
valsts policija, 
novadu 
administrācija 

6. Evakuēto iedzīvotāju pagaidu 
izmitināšana 

Pēc 
nepieciešamības 

Apvienoto novadu 
CAK 

Apvienoto novadu 
CAK locekļi, 
pašvaldības policija 

7. Infrastruktūras objektu 
apsardzes organizēšana, valsts 
aizsardzības plāna īstenošanu, 
veicamo pasākumu 
saskaņošana 

36 stundas Apvienoto novadu 
CAK, VUGD 
KRB Liepājas 
1.daļa 

LR NBS 
Zemessardzes 44. 
Kājnieku bataljona 
komandieris  



Apvienoto novadu Civilās aizsardzības plāns 
(Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes novadi) 

 

 67 

8. Neatliekamās medicīniskās 
palīdzības sniegšana 
cietušajiem, sociālās un 
veselības aprūpes 
nodrošināšana 

Pastāvīgi NMPD, novadu 
sociālie dienesti, 
praktizējošie 
ģimenes ārsti 

NMPD, novados 
esošās ārstniecības 
iestādes, 
praktizējošie 
ģimenes ārsti 

 
11. Civilās aizsardzības plānā noteikto pasākumu pārbaude mācībās Saskaņā ar Civilās aizsardzības likumu un MK 22.09.2008. noteikumu Nr.772 "Noteikumi par 
civilās aizsardzības mācību veidiem un organizēšanas kārtību", novadu apvienības CAK ne retāk kā 
1x4 (četros) gados organizē CAK locekļu mācības.  Piedalās Kurzemes reģiona CA mācībās, veic 
iedzīvotāju izglītošanu CA jautājumos, izmantojot plašsaziņas līdzekļus un elektroniskos sabiedrības 
saziņas līdzekļus, kā arī izplatot informatīvos materiālus.  
Sistēmas gatavību pārbauda mācībās, kompleksās pārbaudēs, kuru laikā analizē apvienībā ietilpstošo 
novadu CA plānus, kā arī ziņojumus par veiktajiem pasākumiem CA sistēmas ietvaros. Rezultātus 
izmantoto CA plānu precizēšanai.  
Ņemot vērā iespējamos apdraudējumus (plūdi, ķīmiskas katastrofas, meža ugunsgrēki u.c. 
negadījumi) tiek plānotas mācības CAK locekļiem, novadu administrācijas darbiniekiem, pašvaldību 
kapitālsabiedrību darbiniekiem.  
2015.gada 20. augustā ir notikušas vietējā līmeņa teorētiskās CA mācības saistībā ar Āfrikas cūku 
mēra uzliesmojumu. Mācības tika organizētas saskaņā ar 2008.gada 22.septembra MK noteikumiem 
Nr.772 „Noteikumi par civilās aizsardzības mācību veidiem un organizēšanas kārtību” prasībām. 
Mācību mērķis bija pārbaudīt apvienoto novadu CA komisijas apstiprinātā plāna darbības 
mehānismu iespējama ĀCM uzliesmojuma gadījumā, kā arī uzlabot mācību dalībnieku teorētiskās 
zināšanas un praktiskās iemaņas, sadarbības iespējas starp iesaistītajām institūcijām un 
komersantiem.  
Novada apvienības CAK līdzdarbojās Kurzemes reģiona administratīvo centru CA mācības, 
sadarbojās ar Liepājas pilsētas CAK. 
 Vietējā līmeņa mācību apraksts saistībā ar  Āfrikas cūku mēra uzliesmojumu uzrādīts 14.pielikumā.  

 
 
 
 
 
 
 

 



Apvienoto novadu Civilās aizsardzības plāns 
(Aizputes, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, Rucavas, Vaiņodes novadi) 

 

 68 

Pielikumi 
 

1.pielikums Apvienoto novadu kartes (Aizputes novads, Durbes novads, Grobiņas 
novads, Nīcas novads, Pāvilostas novads, Priekules novads, Rucavas novads, 
Vaiņodes novads) (mērogā 1:25000), kurās saskaņā ar apzīmējumiem 
norādīti:  
 paaugstinātas bīstamības objekti un teritorijas, kuras var ietekmēt iespējamo 

avāriju sekas;  maģistrālie gāzes, naftas un naftas produktu vadi;  teritorijas ar paaugstinātu ugunsbīstamību (meži, purvi);  artēziskie dziļurbumi;  Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta teritoriālo struktūrvienību 
atrašanās vietas;  trauksmes sirēnu atrašanās vietas;  evakuācijas pulcēšanās vietas; CA plāna kartē izmantojamie apzīmējumi 

 

2.pielikums Plūdu apdraudētās teritorijas Kurzemes reģionā-upju un ezeru 
palienas, polderi  

3.pielikums Teritorijas ar paaugstinātu ugunsbīstamību – teritorijas iezīmētas 
pēc nacionālā sadalījuma  

4.pielikums Civilās aizsardzības komisijas locekļu saraksts  
5.pielikums Civilās aizsardzības komisijas locekļu apziņošanas shēma  
6.pielikums CAK locekļu pienākumi  
7.pielikums Paaugstinātas bīstamības objektu saraksts  
8.pielikums Apvienoto novadu izglītības iestāžu saraksts  
9.pielikums Tehniskais nodrošinājumu saraksts novados 

(Aizputes novads, Durbes novads, Grobiņas novads, Nīcas novads, Pāvilostas 
novads, Priekules novads, Rucavas novads, Vaiņodes novads) 

 

10.pielikums Ūdens ņemšanas vietas ugunsdzēsības vajadzībām  
11.pielikums VUGD Kurzemes reģiona brigādes Liepājas 1.daļas un posteņu 

tehnikas un aprīkojuma saraksts un tehniskais nodrošinājums  
12.pielikums Novadu teritorijās izvietoto pašvaldību ugunsdzēsības formējumu 

(PUF) atrašanās vietu saraksts  
13.pielikums CAK izveidošanas protokola kopija  
14.pielikums Apvienot novadu CA mācību plāns un situācijas apraksts  

 
  


